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Σεισμός 
από τη

χθεσινή
αποκάλυψη

της «P»
ΣΕΛ. 7-8
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Σύντροφοι, πιείτε 
στην υγειά του Στέφανου

«P»

Ε
γώ πραγματικά συμπάσχω με τους συντρό-
φους στον ΣΥΡΙΖΑ, ειδικά με τους εργαζό-
μενους στα μέσα ενημέρωσης της Κου-

μουνδούρου. Οι απλήρωτοι εργαζόμενοι στα κομ-
ματικά ΜΜΕ («Αυγή», Στο Κόκκινο) ακόμη περιμέ-
νουν το σχέδιο «σωτηρίας» που υποσχέθηκαν ο
Κασσελάκης και η ομάδα του και ακόμη περιμέ-
νουν να πληρωθούν. Εδώ και μήνες τούς πηγαίνει
με μαστίγιο και καρότο. Από τον ξαφνικό θάνατο
και το λουκέτο στο «μην ανησυχείτε, έχω σχέδιο
διάσωσης». Ο ίδιος πάντως γλεντάει στα Ματογιάν-
νια και στις ξαπλώστρες της Ψαρρούς, αν και το
μυαλό του είναι στη βιοπάλη και στον αγώνα που
δίνουν οι σύντροφοί του για να ζήσουν τις οικογέ-
νειές τους. Αν κάποιοι νομίζετε ότι δεν σας σκέ-

φτεται και δεν στενοχωριέται ο πετυχημένος εφο-
πλιστής, κάνετε λάθος. Όλες αυτές τις μέρες μαζί
με τον Τάιλερ, τη Φάρλι, τον Ντούντα, τον Μπούση
και το τζετ σετ του νησιού καταστρώνει σχέδιο διά-
σωσης. Για εσάς δουλεύει ο πρόεδρος από τη «φυ-
λακή της Μυκόνου».

Πέραν της πλάκας και της ιλαροτραγωδίας είναι
προφανές ότι η... Αριστερά της Ψαρρούς αποτελεί
συνειδητή επιλογή του Στέφανου Κασσελάκη και
δεν είναι εύκολο πράγμα. Να είσαι ακραίος καπι-
ταλιστής και να κάνεις τον αριστερό από τη βίλα
των Σπετσών, το ράντσο στο Μαϊάμι και τις πισίνες
στο «Ασπρονήσι» είναι μέγα επίτευγμα. Μην ξε-
χνάτε ότι κάθε μέρα που περνάει κάνει από τα γρα-
φικά σοκάκια της... ταπεινής Μυκόνου και «επανα-

στατικές» δηλώσεις εναντίον της κυβέρνησης και
δυστυχώς ακόμη δεν βρήκε δυο λεπτά να γράψει
κάτι και για τους απλήρωτους εργαζόμενους στα
Μέσα του κόμματος.

Κατά τα λοιπά, αυτός ο μέγας οικονομολόγος/
εφοπλιστής/τραπεζίτης θα έβρισκε επιχειρηματι-
κό σχέδιο εξυγίανσης και ανάταξης των μέσων
ενημέρωσης του ΣΥΡΙΖΑ. Το είχε στο τσεπάκι
του… και προφανώς κάπου θα του παράπεσε. Μέ-
χρι να το βρει, εσείς ανοίξτε καμιά σαμπάνια να πι-
είτε στην υγειά του. Μια Krug Clos d’Ambonnay
του 1998 είναι ιδανική για την περίσταση… Ήταν
καλή σοδειά. 

Από τη... φυλακή
της Μυκόνου 

ο Κασσελάκης
καταστρώνει

σχέδιο εξυγίανσης
των κομματικών

media 
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Δ
έκα χρόνια συμπληρώθηκαν από την
έναρξη του Προγράμματος Ανακύκλωσης
στα κτήρια του Ομίλου ΟΤΕ, χάρη στο

οποίο έχουν ανακυκλωθεί πάνω από 1.000 τόνοι
υλικών. Πρόκειται για το πρώτο πρόγραμμα ανακύ-
κλωσηςσε χώρο γραφείων στην Ελλάδα που εφάρ-
μοσε την αρχή του διαχωρισμού των υλικών στην
πηγή, με τη συλλογή τους σε διαφορετικούς κά-
δους (διακριτοί κάδοι για χαρτί, συσκευασίες ανά
υλικό – πλαστικό, αλουμίνιο, γυαλί, λοιπές συ-
σκευασίες, μελάνια, τηλέφωνα, μικρές ηλεκτρικές
και ηλεκτρονικές συσκευές και μπαταρίες). Το
πρόγραμμα υλοποιείται από το 2013 σε 
24 κτίρια γραφείων του Ομίλου σε όλη τη χώρα και
εξυπηρετεί περισσότερους από 9.000 εργαζόμε-
νους που στεγάζονται σε αυτά.

Αναλυτικότερα, από το 2013 έχουν ανακυκλωθεί
μέσω του προγράμματος:

900 τόνοι χαρτιού, που αντιστοιχούν σε 215
στρέμματα δάσους 

38,7 τόνοι πλαστικού, που αντιστοιχούν σε
2.646.000 μπουκαλάκια εμφιαλωμένου νερού του
0,5 λίτρου

3,3 τόνοι αλουμινίου, που αντιστοιχούν σε
222.267 κουτάκια αλουμινίου

54,3 τόνοι σύμμεικτων/γυαλιού 

17,2 τόνοι μελανοδοχείων, που αντιστοιχούν
στην εξοικονόμηση 231 τόνων πετρελαίου

38,5 τόνοι μικρών συσκευών και απόβλητων
ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού εξοπλισμού (ΑΗΗΕ)

12,7 τόνοι λαμπτήρων

10,6 τόνοι μπαταριών

«Στον Όμιλο ΟΤΕ γνωρίζουμε καλά ότι οι φυσι-
κοί πόροι δεν είναι ανεξάντλητοι. Από το 2013, που
ξεκινήσαμε το πρόγραμμα ανακύκλωσης στα κτί-
ριά μας, είχαμε ως στόχο να μειώσουμε την κατα-
νάλωση των φυσικών πόρων και τα απορρίμματα
που παράγουμε καθημερινά στους χώρους εργα-
σίας. Δέκα χρόνια μετά τα αποτελέσματα επιβε-
βαιώνουν ότι πήραμε τη σωστή απόφαση. Το ση-
μαντικότερο όμως είναι ότι καταφέραμε να εκπαι-
δεύσουμε τους εργαζόμενους του Ομίλου, βοη-
θώντας τους να εντάξουν την ανακύκλωση στη
ζωή τους για την προστασία του περιβάλλοντος.
Σήμερα, οι άνθρωποί μας αποτελούν ενεργό κομ-
μάτι της προσπάθειας αυτής, συμβάλλοντας στη
δημιουργία ενός κόσμου καλύτερου για όλους»,
δήλωσε σχετικά η κα Ντέπη Τζιμέα, Executive Di-
rector Εταιρικής Επικοινωνίας & Βιώσιμης Ανά-
πτυξης Ομίλου ΟΤΕ. 

Πάνω από 40 εργαζόμενοι συμμετέχουν
στον συντονισμό και την εποπτεία
του προγράμματος ανακύκλωσης 

Στην επιτυχημένη πορεία του προγράμμα-
τος ανακύκλωσης στα κτίρια του Ομίλου ΟΤΕ
είναι καταλυτική και η συμμετοχή πάνω από 
40 εργαζομένων, οι οποίοι είναι υπεύθυνοι
για την εποπτεία, τον συντονισμό λειτουργίας
και την καθημερινή διαχείρισή του, με τη συν-
δρομή δεκάδων συνεργατών. Στους συνερ-
γάτες αυτούς περιλαμβάνονται, μεταξύ άλ-
λων, συνεργεία καθαριότητας, εργαζόμενοι
σε εστιατόρια και κυλικεία ορόφων κ.ά. Για
την υποστήριξη της λειτουργίας του προγράμ-
ματος εφαρμόζεται σχέδιο διαχείρισης, το
οποίο περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, την εκ-
παίδευση των εμπλεκομένων στελεχών, την
ευαισθητοποίηση των εργαζομένων-χρηστών
του προγράμματος, την παρακολούθηση των
αποτελεσμάτων, καθώς και την εποπτεία όλων
των ενεργειών, από τη συλλογή έως την ανα-
κύκλωση σε αδειοδοτημένες μονάδες 
επεξεργασίας.

Ο Όμιλος ΟΤΕ επενδύει συνεχώς προς την
κατεύθυνση βελτίωσης της λειτουργίας και
των αποτελεσμάτων του προγράμματος ανα-
κύκλωσης. Στο πλαίσιο αυτό, το 2022 το πρό-
γραμμα εξελίχθηκε, με την προσθήκη ρεύμα-
τος κομποστοποίησης οργανικών αποβλήτων
στο Διοικητικό Μέγαρο του ΟΤΕ. Για τον σκο-
πό αυτό πραγματοποιήθηκε εκπαίδευση των
συνεργατών που ασχολούνται με τη διαχείρι-
ση των αποβλήτων,  καμπάνια ενημέρωσης
των εργαζομένων, ενώ τοποθετήθηκαν κάδοι
συλλογής οργανικών αποβλήτων σε περισσό-
τερα από 40 σημεία του κτιρίου. Στο Διοικητι-
κό Μέγαρο υπάρχει ήδη σύστημα 4 κάδων
όπου συλλέγονται χωριστά: κουτάκια αλουμι-
νίου, πλαστικά μπουκάλια, γυάλινα μπουκά-
λια και λοιπές συσκευασίες (πλαστικές, τε-
τραπάκ κ.λπ.). 

Με την υιοθέτηση του προγράμματος ανα-
κύκλωσης ο Όμιλος ΟΤΕ συνεισφέρει στην
επίτευξη των εθνικών στόχων ανακύκλωσης
υλικών συσκευασίας, με τρόπο μετρήσιμο και
τεκμηριωμένο και ενισχύει την περιβαλλοντι-
κή ευαισθητοποίηση των εργαζομένων. Το
πρόγραμμα ανακύκλωσης κτιρίων εντάσσε-
ται στη στρατηγική του Ομίλου ΟΤΕ για τη
Βιώσιμη Ανάπτυξη (άξονας Κυκλικής Οικο-
νομίας), η οποία είναι πλήρως εναρμονισμένη
με αυτήν της Telekom. 

Ανακύκλωση άνω των 1.000 τόνων
υλικών σε δέκα χρόνια

Πρόγραμμα Ανακύκλωσης στα Κτίρια Ομίλου ΟΤΕ: 

• Το πρόγραμμα εφαρμόζεται σε 24 κτίρια του Ομίλου
σε όλη την Ελλάδα, που στεγάζουν 9.000 εργαζόμενους 

• Περισσότεροι από 40 εργαζόμενοι συμμετέχουν στον συντονισμό, 
τη διαχείριση και την εποπτεία του προγράμματος 
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T
o Μέγαρο Μαξίμου δίνει μεγάλη
σημασία στη φετινή 88η Διεθνή
Έκθεση Θεσσαλονίκης,  καθώς

συμπίπτει με το κυβερνητικό restart που
πραγματοποίησε μετά τις
ευρωεκλογές. Ο πρωθυ-
πουργός προχώρησε σε
αλλαγές στο κυβερνητικό
σχήμα, στους γενικούς
γραμματείς, πρότεινε τον

Απόστολο Τζιτζικώστα
στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή

κλείνοντας τ ις υποχρεώσεις του και
στρώνοντας τον δρόμο για την επόμενη
και καθοριστική τριετία μέχρι τις εκλογές
του 2027.

Οι προτάσεις και το μήνυμα 
για μεταρρυθμίσεις

Ήδη στο Μέγαρο Μαξίμου έχουν γίνει οι
πρώτες συζητήσεις για την καλύτερη δυνα-
τή προετοιμασία, ενώ έχουν δοθεί οδηγίες
στους υπουργούς να παραδώσουν τις προ-
τάσεις τους και τον προγραμματισμό των
υπουργείων τους μέχρι τις 20 Αυγούστου
ώστε να γίνει η σχετική επεξεργασία από το
κυβερνητικό επιτελείο.

Ο πρωθυπουργός θέλει να στείλει ένα
ισχυρό μήνυμα προσήλωσης στο κυβερ-
νητικό έργο, στις μεταρρυθμίσεις που θα
φέρουν την Ελλάδα σε πορεία σύγκλισης
με την υπόλοιπη Ευρώπη σε κρίσιμους

τομείς όπως οι μισθοί, η κρατική λειτουρ-
γία, η οργάνωση των θεσμών και η παρα-
γωγική οικονομία.

Στο επίκεντρο τα νέα ζευγάρια
Κυβερνητικές πηγές τονίζουν ότι το φε-

τινό καλάθι παροχών θα είναι μετρημένο
και ο πρωθυπουργός αναμένεται να ανα-
κοινώσει στοχευμένα μέτρα σε συγκεκρι-
μένες ηλικιακές ομάδες. Μία από αυτές θα
είναι τα νέα ζευγάρια όπου, σύμφωνα με
πληροφορίες, θα περιλαμβάνονται αύξηση
του επιδόματος τέκνων, πρόσβαση σε πε-
ρισσότερες δωρεάν παιδιατρικές εξετά-
σεις αλλά και θετικές δράσεις για την εύ-
ρεση στέγης, ενός πραγματικά επίκαιρου
ζητήματος για τα νέα ζευγάρια. 

Ενισχυμένη μέριμνα για τη Στέγη
Βάσει των παραπάνω, ο πρωθυπουργός

αναμένεται να ανακοινώσει την επανεκκί-
νηση του προγράμματος «Σπίτι μου» μέσω
του Ταμείου Ανάκαμψης. Το νέο «Σπίτι μου
2» θα προβλέπει υψηλότερα ηλικιακά όρια
(για δικαιούχους 30-50 ετών), καθώς και
διευρυμένα εισοδηματικά κριτήρια (έως

40.000 ευρώ) ώστε να περιλαμβάνει πε-
ρισσότερους δικαιούχους. Ταυτόχρονα
αναμένεται να αρθεί και το σκέλος της πα-
λαιότητας κτηρίων που ήταν μέχρι 15 χρό-
νια και να διευρυνθεί στα 30 χρόνια λόγω
της αδυναμίας της αγοράς ακινήτων να κα-
λύψει τις ανάγκες.

Εθνικό Σχέδιο για το Δημογραφικό
Επίσης, η κυβέρνηση προχωράει με το

Εθνικό Σχέδιο για το δημογραφικό ζήτημα
τονώνοντας τα επιδόματα για την ελληνική
οικογένεια με ειδικές μέριμνες στις μητέ-
ρες καθώς και στη βρεφική και παιδική
φροντίδα. Όμως, η πιο θεαματική κίνηση
που εξετάζει το οικονομικό επιτελείο είναι
η ένταξη περίπου 200.000 οικογενειών τρί-
τεκνων στην κατηγορία των πολύτεκνων με
τα αντίστοιχα προνόμια.

Φοροελαφρύνσεις
Στο καλάθι των παροχών αναμένεται να

υπάρχουν και σοβαρές φοροελαφρύνσεις,
όπως η μείωση των ασφαλιστικών εισφο-
ρών, η κατάργηση της Εισφοράς Αλληλεγ-
γύης Συνταξιούχων, η έκπτωση φόρου για

συνεπείς φορολογούμενους, καθώς και
μέτρα που έχει ήδη ανακοινώσει για το
2025, όπως η κατάργηση του τέλους επιτη-
δεύματος για τους ελεύθερους επαγγελ-
ματίες κ.ά.

Αποτίμηση έργου και νέα στοιχήματα
Ένα μεγάλο μέρος της ομιλίας του θα εί-

ναι αποτίμηση του κυβερνητικού έργου
που έχει υλοποιηθεί μέχρι σήμερα, όπως η
μείωση 8 μονάδων στην ανεργία, η αύξηση
των μισθών όπου ο στόχος για τους μι-
σθούς είναι τέλος του 2027 να είναι 1.500
ευρώ ο μέσος μισθός, η συνεχής αύξηση
των συντάξεων, η ψηφιακή λειτουργία του
κράτους όπου ήδη έχουν μπει οι βάσεις με
εκατοντάδες υπηρεσίες να γίνονται ηλε-
κτρονικά, η ταχύτερη απονομή της δικαιο-
σύνης, τα μη κρατικά πανεπιστήμια αλλά
και η αναβάθμιση της Υγείας. Παράλληλα,
ο πρωθυπουργός θα θέσει τα νέα στοιχή-
ματα της κυβερνητικής θητείας, όπως είναι
ένα νέο ΕΣΥ με τη στελέχωση των κενών
στα νοσοκομεία από γιατρούς και νοση-
λευτές, μια καλύτερη Πολιτική Προστασία
που ήδη βλέπουμε στοιχεία της σε αυτή τη
καλοκαιρινή περίοδο, μια συνεκτική πολι-
τική για την οικογένεια, τη νέα γενιά και τα
ΑμεΑ, πιο γρήγορη και αποδοτική δικαιο-
σύνη βάσει ενός νέου πιο αυστηρού Ποινι-
κού Κώδικα, αποτελεσματικότερη ασφά-
λεια και ένα νέο μοντέλο ανάπτυξης.

του
Σωτήρη
Πίκουλα 

Το restart στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης περιέχει 
στοχευμένα μέτρα και στοιχήματα που πρέπει 

να έχουν απόλυτη επιτυχία

Η κυβερνητική
ατζέντα για 

τη ΔΕΘ





Ω
ς προδήλως αντισυνταγματικό
απορρίφθηκε από τη «γαλάζια»
πλειοψηφία το αίτημα 6 κομμάτων

της αντιπολίτευσης να κληθεί προς ακρόα-
ση στη Βουλή η ηγεσία του Αρείου Πάγου
για το πόρισμα που αφορά την αρχειοθέτη-
ση της υπόθεσης των παρακολουθήσεων.
Κατά του αιτήματος ψήφισαν οι 14 βουλευ-
τές της Νέας Δημοκρατίας, ενώ υπερψήφι-
σαν οι 13 βουλευτές της αντιπολίτευσης,

ολοκληρώνοντας τη συνε-
δρίαση της Επιτροπής Θε-
σμών και Διαφάνειας που
σε ένα μεγάλο της μέρος
εξελίχθηκε σε παρωδία. 

Απηύδησε ο Μπούρας  
Αιτία ήταν οι διαρκείς

διακοπές της Ζωής  Κων-
σταντοπούλου, που έβγαλε

από τα «ρούχα του» πολλές φορές τον πρό-
εδρο Θ. Μπούρα, ο οποίος σε μια στιγμή
απόλυτης απόγνωσης αναφώνησε «Βοήθα,
Παναγιά μου»! Επί της ουσίας από τη συζή-
τηση προέκυψε ότι η Βουλή δεν έχει δι-
καίωμα να καλεί δικαστές και να τους ζητά
εξηγήσεις για δικαστικές αποφάσεις, ούτε
θεωρείται υπέρτατο δικαστήριο για να κά-
νει αναψηλάφηση δικαστικών υποθέσεων.
Αυτό που ζητούσαν τα κόμματα της αντιπο-
λίτευσης σύμφωνα με τη «γαλάζια» παρά-
ταξη προσέκρουε στην αρχή της διάκρισης
των εξουσιών, με την άλλη πλευρά να επι-
μένει ότι δεν ζητά έλεγχο της εισαγγελικής
αρχής αλλά ενημέρωση για τις αποφάσεις
που ελήφθησαν. Μάλιστα ο ΣΥΡΙΖΑ επικα-
λέστηκε αντίστοιχο προηγούμενο με τις
κλήσεις της Γ. Τσατάνη και της Β. Βλάχου
στην ίδια επιτροπή. 

Καλαφάτης: «Επιχειρείται
τρομοκράτηση δικαστικών λειτουργών»

Ο  γενικός γραμματέας της ΚΟ της ΝΔ,
Σταύρος Καλαφάτης, τόνισε ότι πρέπει η
Βουλή να διασφαλίσει τη διάκριση των
εξουσιών. «Δίνεται η εντύπωση ότι πάμε για
θεσμικό ολίσθημα, εντός και εκτός αιθού-
σης, και ότι επιχειρείται ένας τρόπος τρο-
μοκράτησης δικαστικών λειτουργών. Το να
επιτιθέμεθα στη δικαιοσύνη είναι πολιτικά
και θεσμικά ανεπίτρεπτο και αν το αφήσου-
με να συμβεί, πάμε σε άλλες ατραπούς. 

Τζάκρη: «Δεν ελέγχουμε
την εισαγγελική κρίση»

Από την άλλη πλευρά η εισηγήτρια του
ΣΥΡΙΖΑ Θεοδώρα Τζάκρη υποστήριξε ότι το
αίτημα της αντιπολίτευσης δεν προσκρούει
στη διάκριση των εξουσιών καθώς -όπως
είπε- επιτρέπεται ο έλεγχος της δικαστικής
εξουσίας. «Ο ελληνικός λαός και εμείς ως
εκλεγμένοι εκπρόσωποί του έχουμε δι-
καίωμα, σύμφωνα με το άρθρο 10 της ΕΣ-

ΔΑ, να λάβουμε γνώση του περιεχομένου
των σχετικών εγγράφων της δικογραφίας»,
είπε η κ. Τζάκρη και προσέθεσε «εμείς δεν
ελέγχουμε την εισαγγελική κρίση αλλά ζη-
τούμε να ενημερωθούμε για το περιεχόμε-
νο αυτής και να αξιολογήσουμε τα νομικά
επιχειρήματα που καταγράφονται». 

Δουδωνής: «Υπάρχουν ερωτήματα» 
Για ισχυρό χτύπημα στον πυρήνα του κύ-

ρους της δικαστικής εξουσίας έκανε λόγο ο
Παναγιώτης Δουδωνής από το ΠΑΣΟΚ επι-
μένοντας στην κλήση της Γ. Αδειλίνη. 

«Εκάστη εποχή και ο Παπαγγελόπουλός
της. Ο κ. Παπαγγελόπουλος δεν ήταν πρό-
σωπο, ήταν θέση». Ο βουλευτής του ΠΑΣΟΚ

ανέφερε επίσης ότι «η υπερχειλής επιθυ-
μία που οδήγησε την κ. Αδειλίνη να εκδώ-
σει δελτίο Τύπου συνιστά και αποδοχή εκ
μέρους της ότι ο ρόλος της μπαίνει στον δη-
μόσιο λόγο», πολύ περισσότερο που δια-
κοίνωσε τις απόψεις της με τρόπο ιδιαιτέ-
ρως πολιτικοποιημένο.

Καραθανασόπουλος: «Πόσο 
ανεξάρτητη είναι η δικαστική εξουσία;» 

Από την πλευρά του ο βουλευτής του ΚΚΕ
Νίκος Καραθανασόπουλος σημείωσε ότι με
την ανακοίνωση του Αρείου Πάγου αποκα-
λύπτονται τα λεγόμενα όρια της ανεξάρτη-
της δικαστικής εξουσίας. «Αλήθεια, πόσο
ανεξάρτητη είναι μια δικαστική εξουσία η

οποία επιλέγεται από την εκάστοτε κυβέρ-
νηση;», αναρωτήθηκε ο Ν.  Καραθανασό-
πουλος.

Από την Ελληνική Λύση ο Στέλιος Φωτό-
πουλος σημείωσε: «Το θέμα είναι πολιτικό
και ζητάμε να έρθει στην επιτροπή το πόρι-
σμα, αν δεν γίνει θα αναδυθεί οσμή συγκά-
λυψης με ευθύνη της πλειοψηφίας».

Η Σία Αναγνωστόπουλου από τη Νέα Αρι-
στερά παραλλήλισε τις εξελίξεις με την
υπόθεση της δολοφονίας Λαμπράκη.

«Να μη συναινέσει στην καραμπινάτη
συγκάλυψη η συμπολίτευση. Να μην επι-
στρέψουμε αυτό το θανάσιμο τραύμα στη
δημοκρατία» είπε και ζήτησε να γίνει απο-
δεκτό το αίτημα για άμεση σύγκληση των
πολιτικών αρχηγών.

Ο κ. Γιώργος Ρούντας από τη Νίκη μίλησε
για «ποινική δίωξη-σκάνδαλο», καθώς,
όπως είπε, αφορά μόνο ιδιώτες και για αδι-
κήματα πλημμεληματικού χαρακτήρα. Πα-
ράλληλα, ζήτησε αλλαγή του θεσμικού πλαι-
σίου για τις παρακολουθήσεις, ώστε να μην
υπάρχει η ανέλεγκτη δυνατότητα σε κρατι-
κές υπηρεσίες και «παράπλευρα δίκτυα» να
υποκλέπτουν τηλεφωνικές συνομιλίες.

Κρεσέντο ειρωνείας από Ζωή 
ΘΘάνος Μπούρας: «Δεν έχετε άλλο τον λό-

γο».
Ζωή Κωνσταντοπούλου: Μη με διακόπτε-

τε. Μην κάνετε νοήματα, επειδή σας έκαναν
τηλέφωνο και σας έδωσαν οδηγίες.

Θάνος Μπούρας: Δεν έχω δικαίωμα να
μιλήσω με το γραφείο μου; Δεν έχετε άλλο
τον λόγο.

Ζωή Κωνσταντοπούλου: Πού το βρήκατε
αυτό ότι θα λογοκρίνετε; Τι είναι αυτά τα
πράγματα;

Θάνος Μπούρας: Ήρθατε να κάνετε σόου,
αυτό δεν θα γίνει.

Ζωή Κωνσταντοπούλου: Εσείς ήρθατε να
κάνετε ξέπλυμα. Δε θα σας αφήσουμε.

Θάνος Μπούρας: Έχω οικογένεια, πρέπει
να κοιτάω και την υγεία μου. Και με παρα-
κολουθεί η οικογένειά μου, είναι ανοιχτή η
διαδικασία ξέρετε…

Ζωή Κωνσταντοπούλου: Ο κύριος Μη-
τσοτάκης εάν σας παρακολουθεί είναι το
θέμα. 

Θάνος Μπούρας: Αφήστε τον κύριο Κα-
λαφάτη να ολοκληρώσει. 

Ζωή Κωνσταντοπούλου: Ο καημένος ο
κύριος Καλαφάτης…

Σταύρος Καλαφάτης: Αντιπαρέρχομαι το
«καημένος». Φαίνεται πώς αντιλαμβάνεται
η συνάδελφος τη διαδικασία. 

Ζωή Κωνσταντοπούλου: Δεν είμαι συνά-
δελφός σας!

Θάνος Μπούρας:  Παναγία μου, βοήθα!
Να φωνάξω την τεχνική υπηρεσία να αφαι-
ρέσουν τα μικρόφωνα, κάτι άλλο δεν μπο-
ρώ να κάνω!

Γράφει 
η Στέλλα 

Παπαμιχαήλ

spapamixail@yahoo.gr
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Οι διαρκείς διακοπές της Ζωής  Κωνσταντοπούλου έβγαλαν 
από τα «ρούχα του» πολλές φορές τον πρόεδρο της Επιτροπής  

Μπούρας: «Βοήθα, 
Παναγία μου» στην παρωδία 
της Επιτροπής Διαφάνειας 
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Σ
τέφανος Κασσελάκης και Νίκος Αν-
δρουλάκης είναι τα δύο μοιραία
πρόσωπα της Κεντροαριστεράς, κα-

θώς όχι μόνο αδυνατούν να μετατρέψουν
τα κόμματά τους σε πρωταγωνιστές της πο-
λιτικής ζωής, αλλά δεν μπορούν να συμβά-
λουν ούτε στην πολυπόθητη ανασύνταξη
της Κεντροαριστεράς.

Και οι δύο τελούν υπό καθεστώς αμφι-
σβήτησης στο εσωτερικό των κομμάτων
τους και γνωρίζουν πολύ καλά ότι είναι αρ-
χηγοί με ημερομηνία λήξης. Τα επιχειρη-
ματικά και εκδοτικά συμφέροντα που τους
στήριξαν, δείχνουν πλέον να είναι απογοη-
τευμένα από τις αποδόσεις τους και αρχί-
ζουν σιγά - σιγά να τους εγκαταλείπουν
ποντάροντας σε άλλους παίκτες. 

Ήδη όπως έχουμε επισημάνει από την
Political, με χθεσινό πρωτοσέλιδο δημοσί-
ευμα, τα εκδοτικά συμφέροντα που στήρι-
ξαν τον Νίκο Ανδρουλάκη έχουν βάλει στο
τραπέζι νέο σχέδιο/σενάριο που προβλέ-
πει ακόμα και την προώθηση άλλης υπο-
ψηφιότητας για την αρχηγία του ΠΑΣΟΚ
που μάλιστα προέρχεται από τον χώρο της
τοπικής αυτοδιοίκησης. 

«Κουτσό άλογο» και ο Στέφανος 
Κάτι αντίστοιχο συμβαίνει και με τον Στέ-

φανο Κασσελάκη, αφού ακόμα και αυτοί
που τον έφεραν στην Ελλάδα, αισθάνονται
πλέον απογοητευμένοι και παρά τη στήρι-
ξη που του παρείχαν απλόχερα αντιλαμβά-

νονται ότι πόνταραν σε «κουτσό άλογο»
όπως λένε στην ορολογία των ιπποδρομια-
κών στοιχημάτων. Για τους παραπάνω λό-
γους τα συγκεκριμένα επιχειρηματικά κέν-
τρα στρέφουν πάλι το ενδιαφέρον τους
στον πρώην πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ τον Αλέξη
Τσίπρα ο οποίος περιμένει τις εξελίξεις για
να βγει ξανά μπροστά στο πολιτικό σκηνι-
κό. 

Με βάση το παραπάνω σκηνικό, είναι
αναμενόμενο ότι Κασσελάκης και Ανδρου-
λάκης έχουν συγκεκριμένα φοβικά σύν-
δρομα που τους απαγορεύουν να προχω-
ρήσουν σε επόμενες κινήσεις στην πολιτι-
κή σκακιέρα. Παρά τις όποιες μεταξύ τους
επικοινωνίες, δεν μπορούν να βρουν ση-
μείο επαφής, ενώ πλέον κανείς από τους
δύο δεν έχει πίσω του «ισχυρές πλάτες»
για να πάρει το πράσινο φως… Οι… ισχυ-
ρές πλάτες ψάχνουν για άλλους ισχυρότε-
ρους παίκτες. Δεν είναι τυχαίο ότι ο πρό-
εδρος του ΠΑΣΟΚ Νίκος Ανδρουλάκης σε
ανύποπτο χρόνο, παρεμβαίνοντας στη συ-
ζήτηση για τη συνένωση της Κεντροαρι-
στεράς, είχε δηλώσει δημοσίως ότι «εγώ
παρέλαβα κόμμα, δεν θα παραδώσω συνι-
στώσα». Τι φοβάται ο κ. Ανδρουλάκης; Ότι
τα συμφέροντα που τον στήριξαν στο πα-

ρελθόν και που είναι ένθερμοι οπαδοί της
συνεργασίας μεταξύ ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ και
λοιπών δημοκρατικών δυνάμεων δεν
έχουν κανένα πρόβλημα αν η Κουμουν-
δούρου και η Χαριλάου Τρικούπη γίνουν
συνιστώσες κάποιου νέου σχήματος. Συνι-
στώσες τύπου «Ρόζα» που είχε παλιά ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ…  Οι μεγάλοι φόβοι του Ανδρουλάκη
είναι ο Χάρης Δούκας σε πρώτο χρόνο και
ο Παύλος Γερουλάνος οι οποίοι παίρνουν
κόσμο και από άλλες πολιτικές δεξαμενές
ψηφοφόρων. 

Ο βραχνάς του Τσίπρα 
Περίπου τις ίδιες ανησυχίες με τον Νί-

κο Ανδρουλάκη έχει και ο πρόεδρος του
ΣΥΡΙΖΑ Στέφανος Κασσελάκης για το
συγκεκριμένο θέμα. Ο ΣΥΡΙΖΑ, λέει, δεν
διαφωνεί με τη συνεργασία, θα την επι-
διώξει ξεκινώντας όμως από τα κάτω,
από τη βάση. Και ο Κασσελάκης από την
πλευρά του απορρίπτει τη συγκόλληση
κορυφών και την αυτοδιάλυση του ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Ο Στέφανος Κασσελάκης πιστεύει ότι
ο ΣΥΡΙΖΑ πρέπει να είναι το κόμμα-πυλώ-
νας του μετώπου και ο επικεφαλής του
πρέπει να είναι ο υποψήφιος για τη θέση
του πρωθυπουργού, κάτι το οποίο δεν θέ-

λει ούτε να το ακούει ο Ανδρουλάκης.
Τι φοβάται όμως ο κ. Κασσελάκης; Σί-

γουρα όχι τον σημερινό αρχηγό του ΠΑ-
ΣΟΚ. Ο Κασσελάκης έχει άλλες ανησυχίες
που ακούν από τη μια στο όνομα Παύλος
Πολάκης και από την άλλη στο όνομα Αλέ-
ξης Τσίπρας. Ειδικά ο τελευταίος από την
επόμενη μέρα της παραίτησής του, αντί να
μπει, όπως θα επιθυμούσε ο πρόεδρος του
ΣΥΡΙΖΑ, σε μια φάση περισυλλογής και αυ-
τοκριτικής, αντί να στηρίζει χωρίς αστερί-
σκους τη νέα ηγεσία, άρχισε να δομεί ένα
νέο προφίλ χρυσής εφεδρείας με προοπτι-
κή επιστροφής. 

Στον Τσίπρα εξάλλου χρεώνει ο κ. Κασ-
σελάκης το κλίμα έντασης που υπάρχει
τούτη την περίοδο στον ΣΥΡΙΖΑ. Πιστεύει
ότι είναι ο ενορχηστρωτής όλων των κινή-
σεων αμφισβήτησής του και θεωρεί ότι κα-
θοδηγεί τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ που ειση-
γούνται να ξεκινήσει τώρα ένας διάλογος
με το ΠΑΣΟΚ, χωρίς προαπαιτούμενα, ηγε-
μονισμούς και αποκλεισμούς. Σε κάθε πε-
ρίπτωση οι φοβίες Κασσελάκη και Αν-
δρουλάκη είναι δικαιολογημένες υπό την
έννοια ότι τώρα έχουν αρχίσει να αντιλαμ-
βάνονται πως το «σύστημα» που τους ανέ-
δειξε και τους χρησιμοποίησε, θα τους πε-
τάξει εν τέλει στο περιθώριο σαν στυμμέ-
νες λεμονόκουπες. Η συγκόλληση της
Κεντροαριστεράς δεν είναι τίποτα άλλο από
ένα κουκλοθέατρο με μαριονέτες, πολύ
παρασκήνιο και πολλή ίντριγκα.

ΤΟ ΚΟΥΚΛΟΘΕΑΤΡΟ ΤΗΣ ΚΕΝΤΡΟΑΡΙΣΤΕΡΑΣ 

Τα νέα σχέδια της διαπλοκής - Μαριονέτες, παρασκήνια, 
ίντριγκες και στο βάθος η συγκόλληση ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ  

Ποιους 
φοβούνται 
Κασσελάκης,
Ανδρουλάκης
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Έρχονται αλλαγές στον
ΣΥΡΙΖΑ μέσα στον Αύγουστο
Μου λένε ότι μπορεί ο Στέφανος Κασσελά-
κης να γυρνάει από νησί σε νησί, αλλά στον
ΣΥΡΙΖΑ ετοιμάζονται για μεγάλες αλλαγές
στο κόμμα, που θα πυροδοτηθούν από τις 20
Αυγούστου και μετά. Ποιες είναι αυτές;
Πρώτον, θα αλλάξει ο γραμματέας Οργανωτι-
κού Γιάννης Βουλγαράκης και πιθανολογεί-
ται ότι στη θέση του θα πάει ο Γιάννης
Μπουρνούς. Δεύτερον, θα αλλάξει ο διευ-
θυντής του γραφείου του προέδρου Μανώ-
λης Καπνισάκης, ο οποίος πρόκειται να με-
ταφερθεί στη Βουλή μάλλον ως διευθυντής
της Κοινοβουλευτικής Ομάδας στη θέση του
Θάνου Μωραΐτη. Επίσης, από τις 20 Αυγού-
στου θα συνεδριάσει η γραμματεία ΚΟΕΣ για
το θέμα Πολάκη. Πάντως, ο Κασσελάκης θέ-
λει να αλλάξει και τον πρόεδρο της Κοινο-
βουλευτικής Ομάδας Σωκράτη Φάμελλο, με
προτίμηση να πάει στη θέση του ο Ευάγγελος
Αποστολάκης. Η ψηφοφορία όμως είναι πε-
ρίεργη και θα χρειαστεί λίγο χρόνο. συνερ-
γάτες της που συνέταξαν τον νόμο, όπως η
υφυπουργός Εσωτερικών Βιβή Χαραλαμπο-
γιάννη και ο γενικός γραμματέας Εσωτερι-
κών Δημήτρης Κυρμικίρογλου. 

Πολιτικός
σεισμός από
το πρωτοσέλιδο
της «P»

Σ
εισμό πολλών Ρίχτερ προκάλεσε το
χθεσινό πρωτοσέλιδο της «Political»
για τη νέα υποψηφιότητα για την αρχη-

γία του ΠΑΣΟΚ που μαγειρεύουν ισχυρά επι-
χειρηματικά συμφέροντα, τα οποία βλέπουν ότι
ο Νίκος Ανδρουλάκης δεν τραβάει...
Το τηλέφωνό
μου πήρε φωτιά
από δεκάδες
στελέχη του ΠΑ-
ΣΟΚ και άλλων
κομμάτων από
όλο το πολιτικό
φάσμα που με
ρωτούσαν ποι-
ος είναι ο δή-
μαρχος που θέ-
λουν να κατε-
βάσουν για
πρόεδρο του
ΠΑΣΟΚ τα συγκεκριμένα οικονομικο-εκδοτικά
κέντρα. Παρ’ όλα αυτά, έχω δεσμευτεί να μην
πω ονόματα ακόμη… Στο στρατόπεδο δε της
σημερινής ηγεσίας του Κινήματος επικρατεί
πανικός, αφού γνωρίζουν πολύ καλά ότι το ρε-
πορτάζ έχει βάση και το σενάριο είναι πολύ πι-
θανό να λάβει σάρκα και οστά. Θα επανέλθουμε
σύντομα με νεότερες λεπτομέρειες για τα σχέ-
δια των αλλαγών που ετοιμάζουν τα εν λόγω
επιχειρηματικά συμφέροντα.Έχει πυρήνες και 

στην Κρήτη ο Κατρίνης
Λοιπόν, πριν από μέρες
είχαμε την απόβαση
του Χάρη Δούκα στην
Κρήτη, που στηρίζεται
πολύ από τους παπαν-
δρεϊκούς του νησιού. Ο
Νίκος Ανδρουλάκης
παραμένει πολύ δυνα-
τός στο νησί, ειδικά σε
Ηράκλειο και Λασίθι.
Όμως, κρατήστε άλλο
ένα όνομα που μου είπαν ότι πάει καλά στην
Κρήτη. Ο Μιχάλης Κατρίνης… Ναι, καλά ακού-
σατε. Όπως μου εξήγησαν, μπορεί να είναι βου-
λευτής Ηλείας, όμως ο πατέρας του είναι από
την Κρήτη και έχει μερικούς πυρήνες ενερ-
γούς. Οπότε μην απορήσετε αν τα πάει καλά και
στο νησί, πέρα από τις περιοχές της Ηλείας και
της Αχαΐας όπου έχει μεγάλη επιρροή. 

Τρεις μέρες τώρα ο
πάλαι ποτέ τομεάρχης
Διαφάνειας -μετά και το
τελευταίο περιστατικό
με τη διαγραφή του και
επίσημα «δελφίνος»
στον ΣΥΡΙΖΑ- Παύλος
Πολάκης δεν έχει μιλή-
σει καθόλου για το ζήτη-
μα των υποκλοπών και το
πόρισμα του Αρείου Πάγου. Η ξαφνική σιωπή του βουλευτή Χανίων
για τις υποκλοπές αποτέλεσε αντικείμενο σχολιασμού τις τελευταί-
ες μέρες στη Βουλή από τους βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ αλλά και από
εκείνους της Νέας Δημοκρατίας… Δύο τα τινά: ή ο Παύλος Πολά-
κης πλέον ως δελφίνος έχει άλλη ατζέντα ή το κάνει επίτηδες για να
πικάρει την ηγεσία επειδή τον διέγραψε. 

Περίεργη σιωπή Πολάκη 
για υποκλοπές

Μα δεν ρώτησε 
τον Κοτζιά ο Μητσοτάκης
για τον Τζιτζικώστα;
Καλά, έκανε το μεγάλο λάθος ο Μητσοτάκης και
δεν ρώτησε τον Νίκο Κοτζιά για την επιλογή του
Απόστολου Τζιτζικώστα και
τώρα κρέμεται στον αέρα το
ευρωπαϊκό μας μέλλον… Διότι
ο πρώην υπουργός Εξωτερι-
κών τι λέει; Ότι ο Απόστολος
Τζιτζικώστας είναι ανεύθυνη
ευρωπαϊκή επιλογή του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη, καθώς,
όπως λέει, ο Απόστολος ήταν
υπονομευτής της Συμφωνίας των Πρεσπών, αρ-
νητής της εφαρμογής της και οργανωτής κατά-
πτυστων διαδηλώσεων… Και ότι η κίνηση να
στείλει στην Κομισιόν τον Τζιτζικώστα αποτελεί
«άλλη μια πάσα του Μητσοτάκη στο VMRO»…
Αφήστε που χαρακτηρίζει τον Μητσοτάκη υπο-
κριτή και επικίνδυνο, τονίζοντας ότι είναι «ώρα
να φεύγει»… Ναι, καλά ακούσατε, ο συντάκτης
της Συμφωνίας των Πρεσπών λέει τον Μητσοτά-
κη επικίνδυνο… Θα τα ακούσουμε όλα καλο-
καιριάτικα… 
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Τι ζήτησε ο Σκέρτσος 
από τους υπουργούς
μέχρι 20 Αυγούστου;

Μαθαίνω από έγκυρες πηγές ότι στο τελευ-
ταίο Υπουργικό ο υπουργός Επικρατείας
Άκης Σκέρτσος ζήτησε από τους υπόλοιπους
υπουργούς να του στείλουν προτάσεις για τη
Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης. 

Οι προτάσεις αυτές πρέπει να σταλούν μέ-
χρι τις 20 Αυγούστου και μετά να φιλτραρι-
στούν και να μπουν στο καλάθι της ΔΕΘ και
στον λόγο που θα απευθύνει ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης στην 88η ΔΕΘ ενώπιον των φορέων
και λοιπών προσκεκλημένων στο Βελλίδειο. 

Πάντως, έχει δοθεί η εντύπωση ότι δεν θα
υπάρξει γαλαντομία φέτος στις ανακοινώ-
σεις του πρωθυπουργού, ενώ θα γίνει μια
αναλυτική αναδρομή των πεπραγμένων της
κυβέρνησης και των νομοθετικών πρωτο-
βουλιών του επόμενου χρόνου. 



Τ
ο ερώτηµα απευθύνεται
στους βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ
όπως ο Γιώργος Καραµέρος,

ο οποίος σηκώνει φωτογραφίες
τουρκικού πλοίου σε αβλαβή διέλευ-
ση και αναρωτιέται γιατί δεν το «κυ-
νήγησαν» πλοία του ελληνικού Πο-
λεµικού Ναυτικού… «Εντός των ελ-
ληνικών χωρικών υδάτων ξανά
τουρκικό πλοίο. Το ερευνητικό σκά-
φος “Abdul Hamid Han” το πρωί
έπλεε νότια της Λέσβου χωρίς να
υπάρχει στενή παρακολούθηση από
πλοία του ελληνικού Λιµενικού ή του
ελληνικού Πολεµικού Ναυτικού»,
γράφει µε στόµφο ο Καραµέρος,
αγνοώντας προφανώς τις συνθήκες
αβλαβούς διέλευσης και τους κανό-
νες θαλασσίου δικαίου απλώς για να
πάρει κανένα like από... τουρκοφά-
γους. Μήπως να το βουλιάζαµε,
Γιώργο, τι λες; Ρώτα τον Κασσελάκη
που είναι και µοβόρος… 
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Προσπαθεί ο άνθρωπος αλλά δεν του βγαίνει. Ο Νίκος Αν-
δρουλάκης ανεβάζει βιντεάκια από την περιοδεία του στη
Μεσσηνία για να δείξει ότι είναι κοινωνικός και χαλαρός…
Μιλάει µε πολίτες και σε έναν πιτσιρικά που του είπε ότι είναι
Ολυµπιακός ο γνωστός για τα φιλοπαναθηναϊκά του αισθή-
µατα Ανδρουλάκης τού ανακοίνωσε ότι «σε διαγράφω!». Λί-

γο πιο κάτω φωτογραφήθηκε µπροστά από ένα παραδοσιακό µαγαζί µε γουρνοπούλα-σπεσιαλιτέ της περιο-
χής. Στη συνέχεια ο κ. Ανδρουλάκης µάς σύστησε ένα ιδρυτικό στέλεχος του ΠΑΣΟΚ που ανήκε στο ΠΑΚ, το
οποίο µόλις έχει αγοράσει ένα ταψί γαλακτοµπούρεκο για τη µητέρα του. Όταν του πρόσφερε ένα κοµµάτι, ο
Νίκος Ανδρουλάκης αρνήθηκε: «∆εν µπορώ, παιδιά, κάνω δίαιτα». «Το γαλακτοµπούρεκο της Πύλου δεν
πιάνεται στη δίαιτα», δικαιολογήθηκε ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ µε υστερόγραφο στην ανάρτηση.

Το έριξε στο TikTok ο Νίκος

Οι µαντινάδες που
συγκίνησαν τον Χάρη ∆ούκα

Έζησε µε τον καλύτερο τρόπο την κρητική φιλοξενία κα-
τά την περιοδεία του στο Ρέθυµνο ο υποψήφιος πρόεδρος
του ΠΑΣΟΚ Χάρης ∆ού-
κας. Συγκεκριµένα, ένας
ένθερµος υποστηρικτής
τού αφιέρωσε µια µαντι-
νάδα που ο δήµαρχος
Αθηναίων εκτίµησε ιδιαί-
τερα. «Πάντα µ’ αρέσει να
πετώ µε κόντρα τον αέρα,
δεν τα διπλώνω τα φτερά και ας µε πετάξει πέρα», έλεγε το
αυτοσχέδιο στιχάκι που συγκίνησε τον Χάρη ∆ούκα. Άλ-
λος Κρητικός τού απήγγειλε µε στόµφο: «Του Ψηλορείτη η
κορφή µεγάλη ανηφόρα, µα θα σε βγάλει ο λαός να κυβερ-
νάς τη χώρα», προκαλώντας τον θαυµασµό του κ. ∆ούκα.
Εγώ βλέπω ότι σαρώνει στα κάστρα του Ανδρουλάκη.

ΠΠοοιιοονν θθέέλλοουυνν δδίίππλλαα ττοουυςς όόλλοοιι
οοιι υυπποοψψήήφφιιοοιι ττοουυ ΠΠΑΑΣΣΟΟΚΚ;;

ΟΟ άάννθθρρωωπποοςς έέχχεειι γγίίννεειι ππεερριιζζήήττηηττοοςς.. ΌΌλλοοιι οοιι υυπποοψψήήφφιιοοιι
γγιιαα ττηηνν ηηγγεεσσίίαα ττοουυ ΠΠΑΑΣΣΟΟΚΚ θθέέλλοουυνν δδίίππλλαα ττοουυςς ττοονν ΠΠααύύλλοο
ΧΧρρηησσττίίδδηη…… ΠΠρροοςς ττοο ππααρρόόνν ππάάννττωωςς οο ίίδδιιοοςς κκρρααττάάεειι κκλλεειισσττάά
τταα χχααρρττιιάά ττοουυ κκααιι δδεενν έέχχεειι σσττηηρρίίξξεειι κκάάπποοιιοονν δδηηµµόόσσιιαα.. 

ΠΑΣΟΚ: Ο Καστανίδης
αµφισβητεί το αδιάβλητο 
των εκλογών;

Φοβάται, λέει, ο Χάρης Καστανίδης µη τυχόν και ψηφί-
σουν Νεοδηµοκράτες και Συριζαίοι στις εσωκοµµατικές
του ΠΑΣΟΚ. Πέραν του γεγονότος ότι
σε µια ανοιχτή διαδικασία δεν έχεις
τρόπο να γνωρίζεις ποιοι είναι οι ψη-
φοφόροι, λέει και κάτι πολύ σηµαντικό:
Ότι αυτό έγινε στις εσωκοµµατικές
εκλογές του 2021! Το ερώτηµα είναι το
εξής: Στο ΠΑΣΟΚ έχουν λίστες που ξέ-
ρουν ποιοι είναι Νεοδηµοκράτες ή Συ-
ριζαίοι; Έχουν αρχεία πολιτικών πε-
ποιθήσεων των ψηφοφόρων; ∆ιότι αν ισχύουν αυτά που
λέει ο πρώην υπουργός του ΠΑΣΟΚ, τότε εδώ µιλάµε για
ευθεία παραβίαση της µυστικότητας της ψήφου! Ακούει
κανείς εκεί στις ανεξάρτητες αρχές ή επειδή µιλάµε για
το ΠΑΣΟΚ δεν τρέχει κάστανο; 

Αφελείς ή τουρκοφάγοι;

ΟΟ γγιιοοςς ττοουυ ΜΜππρρααττάάκκοουυ 
εείίννααιι ««αασσττέέρριι»» 
σσττοο µµππάάσσκκεεττ
Περήφανος πατέρας ο πρώην υφυπουργός παρά τω
πρωθυπουργώ και υποψήφιος πρόεδρος του ΕΒΕΑ
Γιάννης Μπρατάκος, ανήρτησε µια φωτογραφία από
το καµάρι του, το οποίο πάει στις ΗΠΑ για σπουδές
και... µπάσκετ. «Μεγάλωσε το παλικάρι µου και πέ-
ταξε για Νέα Υόρκη για να ζήσει το όνειρό του, να
σπουδάσει και ταυτόχρονα να παίξει µπάσκετ στο
Κολεγιακό Πρωτάθληµα. Όλα τα καλά να έχεις, γιό-
κα µου!», έγραψε ο Μπρατάκος και η αλήθεια είναι
ότι ο Άγγελος είναι καταπληκτικός παίκτης! Να τον
χαίρεται και να τον καµαρώνει… 

ΠΠοοιιοοιι ππήήγγαανν ««κκοουυββάά»» µµεε 
ττηηνν εεππιιλλοογγήή ΤΤζζιιττζζιικκώώσστταα;;

Καλά, περιττό να σας πω ότι η επιλογή του Απόστολου Τζι-
τζικώστα για τη θέση του επιτρόπου στην ΕΕ έστειλε στον…
κουβά όλα αυτά τα σαΐνια που έγραφαν ότι ο Τζιτζικώστας θα
κάνει δικό του κόµµα στη Βόρεια Ελλάδα και διάφορα άλλα
σενάρια επιστηµονικής φαντασίας. Αυτά βέβαια τα διέρρεαν,
όπως σας έχω ξαναγράψει από το Κεντρί, ένας εκδότης-δη-
µοσιογράφος παρεΐτσα µε έναν επιχειρηµατία της Θεσσαλο-
νίκης που ασχολείται µε τα συσσίτια, διότι τα παλικάρια ήθε-
λαν να πάρουν και άλλες δουλειές και να διευρύνουν τις µπίζ-
νες τους και στην Αθήνα... Γνωστά µπουµπούκια και οι δύο!Τo

..
. 
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Ποιοι πήγαν «κουβά» 
με την επιλογή Τζιτζικώστα;

Καλά, περιττό να σας πω ότι η επιλογή του Απόστολου Τζιτζι-
κώστα για τη θέση του επιτρόπου στην ΕΕ έστειλε στον… κουβά
όλα αυτά τα σαΐνια που έγραφαν ότι ο Τζιτζικώστας θα κάνει δικό
του κόμμα στη Βόρεια Ελλάδα και διάφορα άλλα σενάρια επιστη-
μονικής φαντασίας. Αυτά βέβαια τα διέρρεαν όπως σας έχω ξα-
ναγράψει από το «Κεντρί» ένας εκδότης/δημοσιογράφος παρεΐ-
τσα με έναν επιχειρηματία της Θεσσαλονίκης που ασχολείται με
τα συσσίτια, διότι όπως μάθαμε θέλουν μια δουλίτσα δεκάδων
εκατομμυρίων…. Άλλωστε εδώ και χρόνια είναι γνωστές οι πρα-
κτικές που ακολουθούν ο δημοσιογράφος /εκδότης και ο φίλος
του επιχειρηματίας βαρέων βαρών. Μπουμπούκια και οι δύο!
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Οσύμβουλος Κασσελάκη βρέχει τα πόδια του σε πισίνα στην Πάτμο και μας
εύχεται καλό Αύγουστο! Ο Άρης Σπηλιωτόπουλος φορώντας πολύχρωμο
μαγιό και σιέλ πόλο μπλουζάκι ξεκουράζεται μετά τη σκληρή δουλειά που

έχει ρίξει για θέματα ανάλυσης των focus group των δημοσκοπήσεων…

Από το «νησί 
της Αποκάλυψης» 
με αγάπη
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Τ ις τελευταίες ημέρες ο χρόνος κυλάει πολύ διαφορετικά
για τους ανθρώπους σε διαφορετικά σημεία του πλανήτη.
Στο Παρίσι αθλητές και κοινό είναι βυθισμένοι, με κομμέ-

νη την ανάσα, στη μαγεία των Ολυμπιακών Αγώνων, στα μικροδρά-
ματα που δημιουργούν, στις κουβέντες για το αν οι διοργανωτές ξε-
πέρασαν τα όρια στην Τελετή Έναρξης και αν η Αλγερινή μποξέρ θα
έπρεπε να αγωνιστεί ή όχι. Δεν είναι κακό που άνοιξαν αυτές οι
κουβέντες. Ο κόσμος προχωράει και καμία πορεία δεν είναι ούτε
γραμμική αλλά ούτε και
χωρίς αναταράξεις.
Πριν από λίγα χρόνια
δεν θα κουβεντιάζαμε
καν αν η Κρατοσβίλοβα
(που κατέχει ακόμη το
παγκόσμιο ρεκόρ στα
800 μ. γυναικών, από το
1983) είχε κάποιο «γε-
νετικό» πλεονέκτημα,
γιατί έμοιαζε πιο πολύ
με άντρα και αν θα έπρε-
πε να κατεβαίνει  σε
αγώνες. Καλές είναι οι
κουβέντες, αρκεί να γί-
νονται με ανοιχτό μυαλό
και χωρίς εμπάθειες.
Ατυχώς, στην Ελλάδα
δεν φημιζόμαστε για τί-
ποτε από τα δύο. 

Στο Ισραήλ οι  δήμοι
και οι κοινότητες ανοί-
γουν τα δημόσια κατα-
φύγια και περιμένουν,
με κομμένη την ανάσα,
το αναπόφευκτο: Το χτύ-
πημα του Ιράν σε αντί-
ποινα για τη δολοφονία του Παλαιστίνιου πολιτικού ηγέτη της
Χαμάς, Ισμαήλ Χανίγια. Κανείς δεν ξέρει πότε και πώς θα έρ-
θει· το μόνο βέβαιο είναι ότι θα έρθει. Κι απ' αυτό θα εξαρτηθεί
η περεταίρω εξέλιξη της κατάστασης στη Μέση Ανατολή. Προς
ώρας, το Ιράν δεν δείχνει διατεθειμένο να πάει σε ανοιχτή ρή-
ξη με το Ισραήλ και τις ΗΠΑ, αλλά αυτό δεν είναι απαραίτητα
και στον απόλυτο έλεγχό του. Το μόνο βέβαιο είναι ότι ακόμη κι
αν η εξάπλωση του πολέμου αποφευχθεί, οι κάτοικοι του Ισ-
ραήλ θα ζουν εφεξής διαρκώς με τον φόβο των χτυπημάτων. 

Λίγο πιο δίπλα, στη Λωρίδα της Γάζας, οι άνθρωποι ζουν για 10ο
μήνα με κομμένη την ανάσα, κάτω από διαρκείς βομβαρδισμούς,
στερήσεις, πείνα, αρρώστιες και ολική καταστροφή. Γι’ αυτούς,
παγιδευμένους μέσα στον θύλακα του θανάτου, ελάχιστη σημασία
έχει τι κάνει ο έξω κόσμος, αν κάνει Ολυμπιακούς Αγώνες, αν τσα-

κώνεται για μια Αλγερινή πυγμάχο, αν κερδίζει ή χάνει μετάλλια.
Μετά τη δολοφονία του Χανίγια είδαν ακόμη μια φορά τις ελπίδες
τους για εκκεχειρία και ειρήνη να εξανεμίζονται. Εάν ο πόλεμος
γενικευτεί, αυτοί θα παραμείνουν στη δίνη του κυκλώνα, ενός κυ-
κλώνα, όμως, που θα έχει αυξηθεί τρομερά σε διάμετρο αλλά και
ένταση. 

Στην άλλη άκρη του Ατλαντικού οι Αμερικάνοι κοιτούν, με κομμέ-
νη την ανάσα, την Κά-
μαλα Χάρις να κάνει την
πιο ανορθόδοξη και
σύντομη προεδρική
κούρσα όλων των επο-
χών. Αν δεν καταφέρει
να κερδίσει τον Ντό-
ναλντ Τραμπ, θα δημι-
ουργηθεί ένα ντόμινο
εξελίξεων που θα επη-
ρεάσει όλον τον κόσμο
με αναμενόμενους αλ-
λά και απρόσμενους
τρόπους. 

Οι άνθρωποι στην Ου-
κρανία το ξέρουν και
κρατάνε κι  αυτοί  την
ανάσα τους. Πολεμούν
επί δυόμισι χρόνια τώ-
ρα και η χώρα έχει φτά-
σει  στα όριά της.  Εάν
εκλεγεί ο Τραμπ, είναι
πολύ πιθανό να μπλο-
κάρει τη βοήθεια των
ΗΠΑ προς την Ουκρα-
νία και να αποδυναμώ-
σει το ΝΑΤΟ, με συνέ-
πεια η Ουκρανία να χά-

σει και το τελευταίο της διαπραγματευτικό χαρτί. Μια συνθη-
κολόγηση είναι πιθανότατα αναπόφευκτη και ο μόνος τρόπος
να τελειώσει ο πόλεμος, αλλά το θέμα είναι με τι όρους θα γί-
νει αυτή. 

Εμείς εδώ τα παρατηρούμε όλα αυτά, χαμένοι κάπου ανάμε-
σα στα όνειρα για τα «μπάνια του λαού» και την πραγματικότη-
τα που είναι πολύ λιγότερο ειδυλλιακή. Καθώς το καλοκαίρι
προχωράει, αντιμετωπίζουμε τη ζέστη και τα δικά μας αδιέ-

ξοδα με αμηχανία στην καλύτερη περίπτωση ή με απελπισία συχνά.
Ακούς τριγύρω ανθρώπους να σου λένε «ο χειμώνας θα είναι δύ-
σκολος». Δεν το λένε για κάτι συγκεκριμένο. Είναι έτσι όπως μάθα-
με πια. Ότι μετά τα δύσκολα ακολουθούν τα ακόμη πιο δύσκολα. 

Ας κρατήσουμε τις ανάσες μας. Έστω για μια βουτιά. 

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Με κομμένη 
την ανάσα



Α
πό νησί σε νησί μεταφέρεται ο Στέ-
φανος Κασσελάκης συνεχίζοντας
τις διακοπές του, τις οποίες πού

και πού διακόπτει για κάποια ανάρτηση με
την οποία πότε κατακε-
ραυνώνει την κυβέρνηση
και τη δικαιοσύνη και πότε
συγχαίρει τους Έλληνες
αθλητές για τα μετάλλιά
τους στους Ολυμπιακούς
Αγώνες του Παρισιού.  

Την ίδια ώρα ο πρό-
εδρος του ΣΥΡΙΖΑ μοιάζει
να έχει χάσει εντελώς τον

έλεγχο του κόμματός του, το οποίο κινείται
σε συγκρουσιακή κατεύθυνση με το στρα-
τόπεδο του Παύλου Πολάκη και εκείνο της
«φρουράς Τσίπρα» να προετοιμάζονται για
τη συνέχεια. 

Έρχονται αποχωρήσεις 
Η συνεχής απουσία του Στέφανου Κασ-

σελάκη και κάποιες απειλές αποχώρησης
κατά τη διάρκεια της εκρηκτικής συνε-
δρίασης της Κεντρικής Οργανωτικής Επι-
τροπής του Συνεδρίου πριν από δύο εβδο-
μάδες έχουν δημιουργήσει φήμες μεταξύ
των στελεχών του κόμματος ότι ο πρό-
εδρος ίσως και να σκέφτεται σοβαρά να τα
παρατήσει και να επιστρέψει στο Μαϊάμι κι
αυτό καθώς την ίδια ώρα δεν είναι λίγοι
εκείνοι που υποστηρίζουν πως είτε τον Σε-
πτέμβρη είτε στο Συνέδριο θα τεθεί θέμα
αμφισβήτησής του. 

Τα πολακικά στελέχη από όλη τη χώρα
έχουν κατακλείσει με e-mails και επιστο-
λές τα γραφεία του κόμματος, ζητώντας την
ανατροπή της απόφασης για διαγραφή του
Παύλου Πολάκη από την Κοινοβουλευτική
Ομάδα του κόμματος. Στα γραφεία της
Κουμουνδούρου όμως αυτές τις ημέρες
εκτός από τους αστυνομικούς στην είσοδο
σπάνια θα περάσει κάποιος άλλος. 

Τα πιστά στον βουλευτή Χανίων στε-
λέχη εκτός από το ζήτημα της επιστρο-
φής του «αψύ» στην Κοινοβουλευτική
Ομάδα, τα έχουν βάλει και με στενούς
συνεργάτες του Στέφανου Κασσελάκη,
τους οποίους κατηγορούν για τις «κα-
κές συμβουλές» που δίνουν στον πρό-
εδρο. Η τριάδα που μέχρι στιγμής συγ-
κεντρώνει τα πυρά τους είναι: ο διευ-
θυντής του γραφείου του Στέφανου
Κασσελάκη, Μανώλης Καπνισάκης, η
γραμματέας της Κεντρικής Επιτροπής
του κόμματος, Ράνια Σβίγκου, αλλά και
ο γραμματέας οργανωτικού, Γιάννης
Βουλγαράκης. 

Κακή οργάνωση 
Στον τελευταίο χρεώνεται η κακή οργα-

νωτική κατάσταση του κόμματος, που έγινε
σαφής και στις πρόσφατες ευρωεκλογές.

Στελέχη από τις νομαρχιακές οργανώσεις
παραπονούνται πως δεν έχουν πάρει στα
χέρια τους οργανωτικές, με το συνέδριο να
απέχει μόλις 2 μήνες και τον ΣΥΡΙΖΑ να θέ-
λει μπροστά στη διαδικασία του Οκτώβρη
αυτήν τη φορά να εκλέξει συνέδρους και
όχι να διοριστούν όπως έγινε τον περασμέ-
νο Φεβρουάριο. 

Τα  στελέχη που δέχονται τα «βέλη» του
πολακικού στρατού είναι από τα λίγα που
αποτελούν πια τον «στενό κύκλο» του προ-
έδρου του ΣΥΡΙΖΑ, που εμπιστεύεται ακό-
μα τη γραμματέα της Κοινοβουλευτικής
Ομάδας, Θεοδώρα Τζάκρη, τον οικονομικό
του σύμβουλο Κυριάκο Αντωνάκο και

τον… συγκρουσιακό στιχουργό Νίκο Μω-
ραΐτη. 

Τορπιλίζει η «φρουρά Τσίπρα» 
Την ίδια ώρα η «φρουρά Τσίπρα» πνέει

και εκείνη μένεα κατά του προέδρου του
κόμματος, που συνεχίζει να τορπιλίζει δυ-
νατότητα συνεργασίας ή και σύγκλισης με
το ΠΑΣΟΚ. Παράλληλα πάντως, τόσο με το
θέμα της διαγραφής Πολάκη όσο και με
εκείνο της σύγκλισης με το ΠΑΣΟΚ, η κοι-
νοβουλευτική Ομάδα του κόμματος έχει
χωριστεί ανάμεσα στα δύο στρατόπεδα, με
τον Στέφανο Κασσελάκη να είναι ζήτημα αν
ελέγχει πια τρείς ή τέσσερις βουλευτές. 

Στην ομάδα των 87 υπάρχουν 7 βουλευ-
τές -και συγκεκριμένα οι Όλγα Γεροβασίλη,
Κατερίνα Νοτοπούλου, Διονύσης Καλαμα-
τιάνος, Αθηνά Λινού, Χρήστος Γιαννούλης,
Μίλτος Ζαμπάρας και Ανδρέας Παναγιωτό-
πουλος. Ενώ και ο Αλέξης Τσίπρας δεν θα
μπορούσε να θεωρηθεί… πιστός στον Στέ-
φανο Κασσελάκη βουλευτής. Η επιρροή
της φρουράς Τσίπρα ξεπερνά κατά πολύ
τους συγκεκριμένους 8. Ήδη άλλωστε κρι-
τική στον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ έχουν ασκή-
σει οι Χάρης Μαμουλάκης και Συμεών Κε-
δίκογλου. Εκτός του στενού κασσελακικού
πυρήνα κινούνται και οι Γιάννης Σαρακιώ-
της, Γιώργος Ψυχογιός, Θεόφιλος Ξανθό-
πουλος και Μαρίνα Κοντοτόλη. 

Από την άλλη πιστοί στον Στέφανο Κασ-
σελάκη παραμένουν η Θεοδώρα Τζάκρη, ο
ναύαρχος Ευάγγελος Αποστολάκης, η Νίνα
Κασιμάτη, η Έλενα Ακρίτα και η Ραλλία
Χρηστίδου. Έξω από κατηγοριοποιήσεις
προσπαθούν να μείνουν η Ρένα Δούρου
και ο Γιώργος Καραμέρος. 
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του Αντώνη 

Αναστασόπουλου

antonis.anastasopoulos@gmail.com

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ έχει χάσει εντελώς τον έλεγχο 
του κόμματός του, το οποίο κινείται σε συγκρουσιακή 
κατεύθυνση με το στρατόπεδο του Παύλου Πολάκη 

και εκείνο της «φρουράς Τσίπρα» 

Λείπει ο Κασσελάκης…
«χορεύουν» οι τάσεις



Ξ
εκάθαρη προτίμηση στην Κάμαλα Χάρις για τη θέση

της προέδρου των ΗΠΑ δείχνει μεγάλο μέρος των Ελ-

λήνων, σύμφωνα με πανελλαδική έρευνα της Prorata,

που κατέγραψε όλες τις προτιμήσεις του ελληνικού κοινού για

την «καυτή» θέση του πλανητάρχη, περίπου

ένα δεκαήμερο μετά την παράδοση της υπο-

ψηφιότητας από τον Τζο Μπάιντεν στην αντι-

πρόεδρο της χώρας.

Από τα ευρήματα της έρευνας προέκυψε

πως η αντιπρόεδρος θεωρείται η καταλληλό-

τερη να αντιμετωπίσει τον Ντόναλντ Τραμπ

στις επερχόμενες αμερικανικές εκλογές. Σε

δείγμα 813 ατόμων από 17 ετών και πάνω το

χρονικό διάστημα από 27 έως 27 Ιουλίου προέκυψε πως 6

στους 10 θέλουν τη Χάρις, ενώ 3 στους 10 προτιμούν τον Τραμπ.

Υπέρ το 58%
Επιπλέον, όπως προέκυψε από την έρευνα, οι Έλληνες θα

ψήφιζαν την Κάμαλα Χάρις κατά 58%, ενώ ένα 26% θα ήθελε

τον Τραμπ να κυβερνήσει τις ΗΠΑ. Σχεδόν 9 στους 10 ερωτη-

θέντες θεωρούν πως αν επέμενε ο Τζο Μπάιντεν μέχρι τέλους

και δεν εγκατέλειπε, τότε μια δεύτερη προεδρία Τραμπ θα ήταν

σίγουρη μετά τις εκλογές της 5ης Νοεμβρίου.

Όμως, από τους ερωτηθέντες προέκυψε πως ακόμα και η

ουσιαστική διαδοχή του από την Κάμαλα Χάρις, τη στιγμή που

αναμένονται οι εσωτερικές αποφάσεις στα μέσα Αυγούστου,

δεν εξασφαλίζει μια άνετη νίκη. Μπορεί 1 στους 2 ερωτηθέντες

να θεωρεί ότι θα επικρατήσει η Χάρις του Τραμπ, όμως οι πε-

ρισσότεροι εξ αυτών είναι κάπως συγκρατημένοι, καθώς βλέ-

πουν μια οριακή νίκη της Χάρις και σε καμιά περίπτωση άνετη.

Fake η απόπειρα δολοφονίας
Σχετικά με την απόπειρα δολοφονίας του Ντόναλντ Τραμπ

στις 14 Ιουλίου 2024, μόνο το 43% των Ελλήνων που συμμετεί-

χαν στην έρευνα θεωρεί ότι ήταν πραγματική η απόπειρα. Αντί-

στοιχα, από τους ερωτηθέντες ο 1 στους 3 δεν είναι σίγουρος,

με το 22% να εκτιμά ότι πρόκειται για σκηνοθετημένη πράξη.

Επιπρόσθετα, η πλειονότητα των Ελλήνων εκτιμά πως μια

δεύτερη θητεία Τραμπ εγκυμονεί άσχημες εξελίξεις για τους

Αμερικανούς πολίτες (61%), τις ελληνοαμερικανικές σχέσεις

(64%), τον πόλεμο στη Γάζα (56%) και για όλο τον πλανήτη γενι-

κότερα (67%).

Το 52% θεωρεί πως μια πιθανή νίκη του Ντόναλντ Τραμπ θα

μπορούσε να λειτουργήσει θετικά μόνο για την ύφεση του πο-

λέμου στην Ουκρανία. «Αν κάνει κάτι καλό ο Τραμπ, αυτό θα εί-

ναι να τερματίσει τον πόλεμο στην Ουκρανία, ενώ εντελώς το

αντίστροφο θα κάνει στη Μέση Ανατολή», σχολίασε ο καθηγη-

τής στο Τμήμα Βαλκανικών, Σλαβικών & Ανατολικών Σπουδών

Κωνσταντίνος Τσιτσελίκης και συνέχισε: «Δεν θεωρούμε ότι

είναι ανειλικρινής ο Τραμπ, γιατί αυτά πιστεύει». Παρ’ όλα αυ-

τά, τα καλά που μπορούν να απορρέουν από μια νίκη του Ρε-

πουμπλικάνου υποψηφίου σταματούν εδώ για τον κ. Τσιτσελί-

κη, καθώς ο ίδιος υπογραμμίζει πως ο τραμπισμός «ταυτίζεται

απόλυτα με την ακροδεξιά, την κλασική λαϊκίστικη ακροδεξιά

με τις ιδιαιτερότητές της (πχ, fake news, μίσος για τους ξένους

κ.λπ.)».

Αρνητική η εκλογή Τραμπ
Από την πλευρά του ο καθηγητής Δημοσίου Δικαίου και Πο-

λιτικής Επιστήμης στο ΑΠΘ και μεταδιδακτορικός ερευνητής

Θέμης Τζήμας σχολίασε πως οι Έλληνες δεν γνωρίζουν όλα τα

δεδομένα. «Με ποια βάση απαντάνε οι Έλληνες ότι θα είναι

αρνητική μια εκλογή Τραμπ για την αμερικανική κοινωνία;»,

απορεί χαρακτηριστικά, τονίζοντας ακόμη πως οι ερωτηθέντες

«δεν έχουν αυτό το γνωσιακό πεδίο».

Παράλληλα, εξήγησε πως αν ζητούσαν από τους συμμετέ-

χοντες στην έρευνα να αναφέρουν ένα ή δύο στοιχεία από το

πρόγραμμα του Τραμπ ή της Κάμαλα Χάρις, οι περισσότεροι

δεν θα μπορούσαν να απαντήσουν. «Φαίνεται δύσκολο οι Έλ-

ληνες να έχουν μια πλήρη και καθαρή εικόνα για το πρόγραμ-

μα του Τραμπ», είπε χαρακτηριστικά.

Επιπλέον, υπογράμμισε και τον βαθμό επίδρασης των ΜΜΕ,

λέγοντας πως οι απόψεις που εξέφρασε ο κόσμος τόσο ως

προς τον Τραμπ όσο και ως προς το ποιος θα τον νικούσε είναι

προφανώς «φτιαγμένες» από την κυρίαρχη γραμμή στα ελλη-

νικά ΜΜΕ, τα οποία ο κ. Τζήμας εκτίμησε πως στη συντριπτική

πλειοψηφία τους βρίσκονται στο πλευρό των Δημοκρατικών.
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του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Τη Χάρις για τη θέση της προέδρου 
των ΗΠΑ δείχνει μεγάλο μέρος

των πολιτών της χώρας μας σύμφωνα 
με πανελλαδική έρευνα της Prorata

Έξι στους δέκα Έλληνες 
θέλουν... Κάμαλα 
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Η
υφυπουργός Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζέττα
Μακρή μιλάει στην «Political» για το τελευταίο
νομοσχέδιο του υπουργείου Παιδείας, για το Ψη-

φιακό Φροντιστήριο και την ψηφιακή πλατφόρμα digi-
talschool.gov.gr, για τις 10.000 προσλήψεις και σε ποιες
ειδικότητες και περιοχές θα κατανεμηθούν αλλά και για
το πολλαπλό βιβλίο, μια καινοτομία στον τρόπο μάθησης,
που απομακρύνει τους μαθητές από την αποστήθιση και
καλλιεργεί την κριτική σκέψη και που θα ενταχθεί στα
σχολεία από τον Σεπτέμβριο του 2025. Τέλος αναλύει τη νέα κοι-
νοβουλευτική περίοδο που έρχεται και τις δυσκολίες που φέρ-
νει για την κυβέρνηση. 

Ο πρωθυπουργός στην πρόσφατη συνεδρίαση του
υπουργικού συμβουλίου αναφέρθηκε ξανά στο ψηφιακό
φροντιστήριο. Πώς θα λειτουργήσει και ποιους θα
βοηθήσει; 

Ο πρωθυπουργός δείχνει μέσα από τις αναφορές του στο έρ-
γο του υπουργείου Παιδείας πόσο σημαντική είναι για την κυ-
βέρνηση η αναβάθμιση της εκπαίδευσης και το κοινωνικό

πρόσημο στις μεταρρυθμίσεις. Και στην πρόσφατη
εβδομαδιαία ανασκόπηση του κυβερνητικού έργου ο
Κυριάκος Μητσοτάκης τόνισε ότι «δική μας αποστολή
είναι να βελτιώνουμε συνεχώς την παρεχόμενη εκ-
παίδευση, τόσο ως περιεχόμενο όσο και ως διαδικα-
σία, προσαρμόζοντάς τη στα νέα δεδομένα της επο-
χής», αναφερόμενος στον νόμο 5128/2024 «Ρυθμί-
σεις για την Ψηφιακή Εκπαιδευτική Πύλη και το Ψη-
φιακό Φροντιστήριο, επαγγελματικός προσανατολι-

σμός στη δευτεροβάθμια εκπαίδευση, μέτρα στήριξης του
εκπαιδευτικού συστήματος στις απομακρυσμένες περιοχές
και λοιπές ρυθμίσεις του υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού».

Αυτόν τον στόχο υπηρετεί το Ψηφιακό Σχολείο, που έρχεται να
δώσει σε μαθήτριες, μαθητές, εκπαιδευτικούς και γονείς ένα
σύνολο δράσεων που θα βελτιώσει τη λειτουργία του σχολείου.
Μέσα από τη νέα, δωρεάν, ολοκληρωμένη ψηφιακή πύλη θα
υλοποιείται και το Ψηφιακό Φροντιστήριο με πρότυπες φροντι-
στηριακές παραδόσεις για τους μαθητές όλων των τάξεων, θα
παραδίδονται ψηφιακά μαθήματα σε μαθητές απομακρυσμένων

περιοχών, θα μπορούν να επικοινωνούν οι μαθητές με τους κα-
θηγητές τους σε πραγματικό χρόνο, ενώ οι γονείς θα έχουν τη
δυνατότητα να ενημερώνονται ηλεκτρονικά για τις επιδόσεις των
παιδιών τους και τη σχολική δραστηριότητα.

Ας σταθούμε όμως στο Ψηφιακό Φροντιστήριο, για να απαν-
τήσω στην ερώτησή σας. Στις πραγματικές ανάγκες και αγωνίες
των μαθητών και, συνεπώς, των οικογενειών τους κυβέρνηση
και ΥΠΑΙΘΑ οφείλουμε να σταθούμε υποστηρικτικά, στοχευμέ-
να, με ώριμες και βιώσιμες λύσεις, που θα συνδράμουν την προ-
σπάθεια των παιδιών και θα ελαφρύνουν την επιβάρυνση των οι-
κογενειακών προϋπολογισμών από εξωσχολικά μαθήματα και
φροντιστήρια. 

Στο ίδιο πλαίσιο είναι και η ψηφιακή ομπρέλα digital
school.gov.gr; 

Η ψηφιακή ομπρέλα digitalschool.gov.gr και το Ψηφιακό Φρον-
τιστήριο δίνουν σε όλους τους μαθητές, ειδικά, στους μαθητές
που κατοικούν σε απομακρυσμένες περιοχές, τη δυνατότητα και
την υποστήριξη να αξιοποιήσουν τα ψηφιακά μέσα στην εκπαί-
δευση με τρόπο που να αναπληρώνει ελλείψεις ή αδυναμίες που

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

στον Σωτήρη 

Πίκουλα

Οι 10.000 διορισμοί 
εκπαιδευτικών θα έχουν 

ολοκληρωθεί πριν 
από το πρώτο κουδούνι 

του Σεπτεμβρίου 
και τα σχολεία σε όλη 

την επικράτεια θα υποδεχτούν
ακόμα 10.000 μόνιμους 
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«Η κυβέρνηση προετοιμάζει 
με πρόγραμμα και στόχους

την επόμενη μέρα»

«



δεν μπορούν εύκολα, γρήγορα, αξιόπιστα και χωρίς κόστος να
καλυφθούν με άλλον τρόπο.

Στο digitalschool.gov.gr έχουν ήδη ανεβεί βιντεοσκοπημέ-
νες διαλέξεις από εκπαιδευτικούς στα μαθήματα της Γλώσσας
και των Μαθηματικών της Α’, Β’ και Γ’ Γυμνασίου και το ίδιο
μοντέλο ψηφιακού μαθήματος θα λειτουργήσει για το σύνολο
της ύλης από την Α’ Δημοτικού μέχρι και τη Β’ Λυκείου. 

Σχετικά, τώρα, με τις μαθήτριες και τους μαθητές Λυκείου
εισάγουμε το ζωντανό φροντιστήριο με απευθείας ερωτή-
σεις σε διδάσκοντες καθηγητές που θα είναι αποσπασμένοι
στο υπουργείο Παιδείας, ενώ η προετοιμασία των μαθητών
της Γ' Λυκείου θα αφορά όλα τα μαθήματα, συμπεριλαμβα-
νομένων και των ειδικών μαθημάτων, τα οποία εξετάζονται
πανελλαδικώς.

Επενδύουμε στο δημόσιο σχολείο και με τη χρήση των ψη-
φιακών μέσων δημιουργούμε τις προϋποθέσεις για να μει-
ώσουμε τις ανισότητες, κοινωνικές, οικονομικές, γεωγραφι-
κές, ώστε όλοι οι μαθητές να έχουν δικαίωμα σε ίσες ευκαιρίες
ακόμα και αν βρίσκονται στις πιο απομακρυσμένες περιοχές
της χώρας.

Το όφελος είναι πασιφανές και η ψηφιακή πύλη, με ό,τι περι-
λαμβάνει, αποτελεί ένα σημαντικό πρόσθετο εργαλείο που
στηρίζει την εκπαιδευτική διαδικασία χωρίς να μετατοπίζει το
κέντρο βάρους από την αλληλεπιδραστική σχέση μαθητών -
εκπαιδευτικών στην ψηφιακή διάσταση της εκπαίδευσης. Αυ-
τήν, άλλωστε, την εκπαιδευτική σταθερά ενισχύουμε με τους
10.000 διορισμούς που κάνουμε φέτος στην εκπαίδευση.

Σας ευχαριστώ για την «πάσα» στην επόμενη ερώτηση!
Το υπουργείο έχει ανακοινώσει 10.000 μόνιμες
προσλήψεις. Πότε θα ολοκληρωθούν και πώς θα
κατανεμηθούν; 

Ακριβώς, προχωράμε σε 10.000 διορισμούς εκπαιδευτικών
που προστίθενται στους, σχεδόν, 30.000 διορισμούς από την
κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη τα τελευταία πέντε χρό-
νια. 

Επενδύουμε στο ανθρώπινο δυναμικό της εκπαίδευσης,
επενδύουμε και ενισχύουμε τη δημόσια Παιδεία.

Από τις 10.000 θέσεις περίπου οι μισές (4.451) αφορούν αντι-
καταστάσεις εκπαιδευτικών που βγήκαν σε σύνταξη σύμφωνα
με τον κανόνα μία πρόσληψη για μία συνταξιοδότηση, ενώ οι
υπόλοιποι διορισμοί (5.549) αφορούν την κάλυψη κενών που
έως σήμερα καλύπτονταν με αναπληρωτές. 

Κυβερνητική πρόθεσή μας είναι να μειώσουμε τουλάχιστον
κατά 50% τον αριθμό των αναπληρωτών εκπαιδευτικών, καλύ-
πτοντας με μόνιμο τρόπο τα κενά στα σχολεία μας προς όφελος
της ποιότητας της εκπαιδευτικής διαδικασίας και της επαγγελ-
ματικής ανέλιξης των εκπαιδευτικών σε ένα σταθερό εργασια-
κό περιβάλλον. 

Οι 10.000 διορισμοί εκπαιδευτικών θα έχουν ολοκληρωθεί
πριν από το πρώτο κουδούνι του Σεπτεμβρίου και τα σχολεία σε
όλη την επικράτεια θα υποδεχτούν ακόμα 10.000 μόνιμους εκ-
παιδευτικούς.

Ως υφυπουργός αρμόδια και για την ειδική αγωγή, με ιδιαί-
τερη ικανοποίηση, επισημαίνω την προτεραιότητα που δίνουμε
στην ειδική αγωγή όπου θα καλυφθούν περισσότερες από τε-
τραπλάσιες, σε σχέση με το προηγούμενο έτος, θέσεις ειδικο-
τήτων στην πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια εκπαίδευση και
οκταπλάσιες θέσεις ειδικού εκπαιδευτικού και ειδικού βοηθη-
τικού προσωπικού σε όλες τις ειδικότητες.

Επιπλέον, ενισχύουμε τις ειδικότητες της πρωτοβάθμιας εκ-
παίδευσης, μια και σε υπάρχουσες και νεοσυσταθείσες θέσεις
ειδικοτήτων τοποθετούνται πενταπλάσιοι, σε σχέση με πέρυσι,
εκπαιδευτικοί, ενώ συνολικά στην πρωτοβάθμια εκπαίδευση
οι διορισμοί θα ξεπεράσουν τους 2.800.

Και καταλήγουμε στην κάλυψη των αναγκών της δευτερο-

βάθμιας εκπαίδευσης, όπου θα γίνουν περισσότερες από 5.000
προσλήψεις σε όλες τις ειδικότητες. 

Ο στόχος μας είναι να προχωράμε σε νέους διορισμούς κάθε
χρόνο, ώστε να καλυφθούν όλες οι βαθμίδες εκπαίδευσης με
μόνιμους εκπαιδευτικούς και οι αναπληρωτές να είναι για τις
έκτακτες ανάγκες. 

Προς αυτή την κατεύθυνση συνεχίζουμε να εργαζόμαστε με
τα συναρμόδια υπουργεία Εσωτερικών και Εθνικής Οικονο-
μίας & Οικονομικών.

Όπως τόνισε και ο υπουργός Παιδείας Κυριάκος Πιερρακά-
κης, «ύστερα από πολλά χρόνια αυξάνουμε σημαντικά τους
διορισμούς μονίμων εκπαιδευτικών με βάση τις ανάγκες των
μαθητών, εντοπίζοντας και καλύπτοντας τα πραγματικά κενά
στα σχολεία».

Μιλήσατε προσωπικά πριν από λίγες μέρες για το
πολλαπλό βιβλίο. Πώς θα βοηθήσει τον μικρό μαθητή; 

Το πολλαπλό βιβλίο είναι μια καινοτομία στον τρόπο μάθησης,
που απομακρύνει τους μαθητές από την αποστήθιση, καλλιερ-
γεί την κριτική σκέψη και κάνει πιο γνωσιοκεντρικό τον τρόπο
της διδασκαλίας. Οι εκπαιδευτικοί μπορούν να επιλέγουν το βι-
βλίο που θέλουν, ανάμεσα στα εγκεκριμένα βιβλία του Ινστι-
τούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής ενώ, ταυτόχρονα, μαθητές και
εκπαιδευτικοί θα έχουν πρόσβαση και στα υπόλοιπα εγκεκρι-
μένα διδακτικά βιβλία σε ψηφιακή μορφή, καθώς και σε πλού-
σιο συμπληρωματικό ψηφιακό εκπαιδευτικό υλικό.

Το ΙΕΠ έχει ολοκληρώσει με επιτυχία τα εκατόν εξήντα έξι
νέα προγράμματα σπουδών που είναι προϋπόθεση και αλληλο-
συμπληρώνονται, κουμπώνουν με το πολλαπλό βιβλίο. Δηλα-
δή, η ολοκλήρωση των προγραμμάτων αυτών που εφαρμόστη-
καν πιλοτικά στα πειραματικά και πρότυπα σχολεία και εν συ-
νεχεία θα εφαρμοστούν σε όλα τα σχολεία θα ολοκληρωθεί με
το πολλαπλό βιβλίο όταν αυτό θα είναι έτοιμο και με την αντί-
στοιχη επιμόρφωση χιλιάδων εκπαιδευτικών. 

Πότε θα γίνει η εισαγωγή του στα σχολεία;
Η πιλοτική εισαγωγή θα γίνει τον Σεπτέμβριο του 2025 και το
πολλαπλό βιβλίο θα βρίσκεται στα δημοτικά, τα γυμνάσια και
την 1η Λυκείου σε ψηφιακή μορφή, όπως ακριβώς έχει ανακοι-

νώσει ο υπουργός Παιδείας, ενώ η έγχαρτη μορφή του θα ει-
σαχθεί στην εκπαίδευση από το 2026 και θα ακολουθήσει η
διαδικασία για τη Β' και Γ' Λυκείου, όπως είναι και το αρχικό
πρόγραμμα. Η δυνατότητα των πολλαπλών επιλογών σηματο-
δοτεί μια μεγάλη και ουσιαστική αλλαγή στον τρόπο που μαθαί-
νουν τα παιδιά στο σχολείο και καθώς η εκπαιδευτική αυτή
πρόταση απευθύνεται σε ένα εκατομμύριο τετρακόσιους οκτώ
χιλιάδες ενεργούς μαθητές, ΥΠΑΙΘΑ και ΙΕΠ κάνουμε πολύ
προσεκτικά βήματα για την ολοκλήρωση και εφαρμογή του
πολλαπλού βιβλίου.

Πολιτικά βλέπουμε την κυβέρνηση μετά τις
ευρωεκλογές να έχει κάνει μία «κοιλιά» δημοσκοπική,
με τα προβλήματα της καθημερινότητας να είναι ενεργά
και να πιέζουν τον πολίτη. Πώς θα αντεπεξέλθει η
κυβέρνηση αυτό το σημείο καμπής της 2ης θητείας της;

Τα θέματα της καθημερινότητας είναι πολλά και ανοιχτά μπρο-
στά μας. Η υγεία, η παιδεία, η ακρίβεια, οι αυξήσεις στις τιμές
της ενέργειας, η μάχη της αντιπυρικής περιόδου είναι μέτωπα
όπου εξελίσσεται το κυβερνητικό έργο και δρομολογείται η νο-
μοπαρασκευαστική πολιτική της κυβέρνησης. 

Παρακολουθούμε στενά και επεμβαίνουμε έγκαιρα σε κάθε
φαινόμενο που προβληματίζει την κοινωνία. Σε καμία περί-
πτωση δεν μπορώ να συμφωνήσω με τη διατύπωσή σας περί
δημοσκοπικής κοιλιάς μετά τις ευρωεκλογές και, χωρίς να
υποτιμώ τη ζοφερή καθημερινότητα που καλούμαστε να αντι-
μετωπίσουμε, δεν θα συμφωνήσω ούτε στο ότι η κυβέρνηση
βρίσκεται σε σημείο καμπής της δεύτερης θητείας της.

Η κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη συνεχίζει να εργά-
ζεται, να νομοθετεί, να υλοποιεί και να προετοιμάζει την επό-
μενη ημέρα για τις Ελληνίδες, τους Έλληνες και τη χώρα αντι-
μετωπίζοντας τα προβλήματα, φέρνοντας λύσεις και αποτελέ-
σματα με πράξεις, με πρόγραμμα, με στόχο.

Ετοιμαζόμαστε για τη νέα κοινοβουλευτική περίοδο συνεχί-
ζοντας την απαιτητική πορεία μας στον οδικό χάρτη του κυβερ-
νητικού έργου και των μεταρρυθμίσεων και με τις ευχές μου
για καλές διακοπές σε όλους τους αναγνώστες σάς επιβεβαι-
ώνω ότι το δικό μας το έργο δεν σταματά λόγω θέρους, αλλά και
αυτή την περίοδο η προσπάθειά μας συνεχίζεται και εντείνεται.
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«
Το Ψηφιακό Σχολείο
έρχεται να δώσει 
σε μαθήτριες,
μαθητές,
εκπαιδευτικούς 
και γονείς ένα
σύνολο δράσεων
που θα βελτιώσει 
τη λειτουργία 
του σχολείου. Μέσα
από τη νέα, δωρεάν,
ολοκληρωμένη
ψηφιακή πύλη, 
θα υλοποιείται 
και το Ψηφιακό
Φροντιστήριο
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Σ
τη Χαριλάου Τρικούπη, συγκεκριμέ-
να στο επιτελείο του Νίκου Ανδρου-
λάκη, δεν έπεσαν από τα σύννεφα

με την απόφαση της Επιτροπής Θεσμών και
Διαφάνειας. Θεωρούσαν δεδομένο ότι η

κυβερνητική πλειοψηφία,
όπως και έκανε, θα απέρ-
ριπτε το αίτημα των έξι
κομμάτων της αντιπολί-
τευσης για κλήση της αν-
τεισαγγελέως του Αρείου
Πάγου και κατάθεση του
πορίσματος για τις υπο-
κλοπές στη Βουλή.

«Ζούμε μια περίοδο που στον βωμό της
συγκάλυψης υπάρχει συστηματική υπο-
βάθμιση της διάκρισης των εξουσιών και
του κράτους δικαίου. Γιατί πολύ απλά ο κ.
Μητσοτάκης φοβάται. Φοβάται την αλή-
θεια, φοβάται το φως και θέλει να επιβάλει
το σκοτάδι. Για αυτό θα συνεχίσω τον αγώ-
να μου. […] Για αυτό λοιπόν συνεχίζω τον
αγώνα μου και στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων για να εφαρμό-
σει η ΕΥΠ την απόφαση του Ανώτατου Δι-
καστηρίου της χώρας, αλλά και για την
απόφαση του Αρείου Πάγου», υποστήριξε
ο κ. Ανδρουλάκης από την Αργολίδα όπου
περιοδεύει. Ωστόσο, από τα μέσα της εβδο-
μάδας που βγήκαν στο φως της δημοσιό-
τητας οι λεπτομέρειες του πορίσματος
υπήρξε μια έντονη κινητικότητα για τη δη-
μιουργία ενός κοινού μετώπου κομμάτων
της αντιπολίτευσης με έμφαση στη συνερ-
γασία ΣΥΡΙΖΑ-ΠΑΣΟΚ. Τελικά αυτή η πρω-
τοβουλία δεν επετεύχθη, αλλά έδωσε την
ευκαιρία στη Ζωή Κωνσταντοπούλου, που
πρώτη έσπευσε να διατυπώσει στην Ολο-
μέλεια της Βουλής το αίτημα για σύγκληση
της Επιτροπής Θεσμών, να «ηγηθεί» μιας
πρωτοβουλίας η οποία εν μέρει απέδωσε,
αφού η Βουλή έδωσε «πράσινο φως» για
να συνεδριάσει χθες η Επιτροπή.

Ανδρουλάκης: «Συνεχίζω 
τον αγώνα μου»

Εντωμεταξύ, η προεκλογική δραστηριότη-
τα των υποψηφίων θα συνεχιστεί και αυτή
την εβδομάδα με αμείωτη ένταση. Ο κ. Αν-
δρουλάκης σήμερα θα βρίσκεται στη Νάξο,
ενώ χθες στην Αργολίδα, όταν κλήθηκε να
σχολιάσει τις εσωκομματικές διαδικασίες
στο ΠΑΣΟΚ, ανέφερε: «Συνεχίζω τον αγώνα
μου, είμαι πολύ αισιόδοξος. Πιστεύω ότι το
ΠΑΣΟΚ έχει μπει σε μια νέα πορεία. Είναι
ένας αυτόνομος πόλος. Δεν είναι το κόμμα
στο οποίο όλοι οι συνάδελφοί σας έθεταν το
ερώτημα: “Με ποιον θα πάτε; Με τη Νέα Δη-
μοκρατία ή τον ΣΥΡΙΖΑ;”. Πλέον μπορούμε
να αγωνιστούμε για να γίνουμε ακόμη πιο
ισχυροί. Έχουμε κάνει πολύ σοβαρά βήματα
μόνο μπροστά. Αγωνίζομαι για να μην κά-
νουμε κανένα βήμα πίσω».

Δούκας: «Αυτή δεν είναι η Ελλάδα 
που μας αξίζει»

Ο Χάρης Δούκας συνέχισε την περιοδεία
του στην Κρήτη και τόσο ο ίδιος όσο και από
το περιβάλλον του δεν κρύβουν την ικανο-
ποίησή τους για τα μηνύματα που λαμβά-
νουν. Πλέον οι τοποθετήσεις του είναι στο-
χευμένες και αφορούν συγκεκριμένα θέμα-
τα που αφορούν τους πολίτες. «Πρέπει να
αποφασίσουμε στον χώρο μας με ποιους θα
πάμε και ποιους θα αφήσουμε. Θέλουμε
δημόσια δωρεάν παιδεία ή να υποστηρίξου-
με τα κολέγια πολυτελείας; Θέλουμε δημό-
σια δωρεάν υγεία ή θέλουμε ιδιωτικά συμ-
φέροντα και μπλοκάκια από την πίσω πόρτα;
Θέλουμε ένα τραπεζικό σύστημα που θα
βοηθάει τη μικρομεσαία επιχείρηση ή θέ-
λουμε ληστρικά επιτόκια, μπόνους και μερί-
σματα από τα golden boys;», είπε χαρακτη-
ριστικά μιλώντας σε συγκέντρωση στο Ρέ-
θυμνο και πρόσθεσε: «Προσέξτε, λέμε για
ανεξαρτησία και τη θέλουμε πάρα πολύ, για-
τί είμαστε περήφανοι. Ποια ανεξαρτησία
έχουμε όταν εισάγουμε όλα τα προϊόντα;
Και μάλιστα χωρίς έλεγχο, χωρίς ταυτότητα
προϊόντος και μπαίνουν άρρωστα ζώα και
αναγκαζόμαστε να πάρουμε δύσκολες απο-
φάσεις; Για τους Έλληνες αγρότες είναι
σκληρά τα μέτρα, αλλά μπαίνουν ζώα, όπως
να ’ναι, από την Αίγυπτο, τη Βουλγαρία και
πουλιούνται μπιρ παρά. Αυτή δεν είναι η Ελ-
λάδα που μας αξίζει. Αυτά πρέπει να τα αλ-
λάξουμε. Η αλλαγή όμως δεν μπορεί να γί-
νει με συμφιλίωση και συναινέσεις με τις

ελίτ που θέλουν να κρατήσουν τα συμφέ-
ροντά τους. Με εδραιωμένα κατεστημένα
μαζί δεν μπορούμε να πάμε. Πρέπει να κά-
νουμε ρήξεις, τομές, ανατροπές, όλα αυτά
για τα οποία δημιουργήθηκε το ΠΑΣΟΚ και
άλλαξε την πορεία της χώρας και τις δια-
δρομές όλων μας».

Η Άννα Διαμαντοπούλου συνεχίζει την
εκλογική της περιοδεία σε εντατικούς ρυθ-
μούς, σκοπεύοντας, όπως λένε οι συνερ-
γάτες της, να γυρίσει όλη την Ελλάδα μέχρι
τις εκλογές. Η κ. Διαμαντοπούλου τις προ-
ηγούμενες μέρες γύρισε το Λεκανοπέδιο
Αττικής, με τις τελευταίες της επισκέψεις
σε Β’ Πειραιά και Ανατολική Αττική να λαμ-
βάνουν θερμή ανταπόκριση από τους πολί-
τες. Σήμερα θα βρίσκεται στην Κύπρο ως
προσκεκλημένη του δημάρχου Αμμοχώ-
στου και ως επίτιμη δημότης της πόλης θα

συμμετάσχει στην Αντικατοχική Εκδήλωση
που διοργανώνεται, στην οποία θα παρα-
βρεθεί και ο Πρόεδρος της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας Νίκος Χριστοδουλίδης. Άλλω-
στε, είναι στις βασικές της προτεραιότητες
η σημασία και η έμφαση που θέλει να δώ-
σει στο Κυπριακό και τα εθνικά θέματα.

Γερουλάνος: «Αναγέννηση 
για το ΠΑΣΟΚ και την πατρίδα»

Μια διαφορετική εκστρατεία, από αυτές
που έχουμε συνηθίσει, ξεκίνησε από τη
Δυτική Μακεδονία ο υποψήφιος πρόεδρος
του ΠΑΣΟΚ Παύλος Γερουλάνος, ο οποίος
προχθές επισκέφτηκε τη Δεσκάτη, τα Γρε-
βενά και την Κοζάνη. Στο επίκεντρο βρί-
σκεται η συγκεκριμένη πολιτική του πρό-
ταση «Αναγέννηση για το ΠΑΣΟΚ και την
Πατρίδα» και το πώς αυτή μπορεί να δώσει
απαντήσεις στα προβλήματα κάθε τοπικής
κοινωνίας. Οι μαζικές συγκεντρώσεις, που
πραγματοποίησε χθες στη Μακεδονία ο
υποψήφιος πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, χαρα-
κτηρίστηκαν από έναν ζωντανό διάλογο με
τους πολίτες. 

Μόνη κερδισμένη πολιτικά η πρόεδρος της Πλεύσης 
Ελευθερίας που πήρε πρωτοβουλία για λογαριασμό 

της αντιπολίτευσης, τουλάχιστον σε επίπεδο εντυπώσεων 

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου

aantonopoulos10@gmail.com 

Το ΠΑΣΟΚ 
έδωσε... ζωή 
στη Ζωή



Ο
Παύλος Χρηστίδης, Βουλευτής Β3 του Νότιου Το-

μέα Αθηνών με το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, θεωρεί ότι αυτή

η εσωκομματική διαδικασία που είναι σε εξέλιξη

αποτελεί μια καλή ευκαιρία για να φανεί η προοπτική της

παράταξης. Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιάζει η απάντησή

του όταν καλείται να περιγράψει το προφίλ του ηγέτη που θα

μπορέσει να ξαναβάλει το ΠΑΣΟΚ σε κυβερνητική τροχιά.

Χωρίς περιστροφές και με αιχμηρό ύφος σχολιάζει το ενδε-

χόμενο πολιτικών συνεργασιών, λέγοντας πως «το ΠΑΣΟΚ

δεν πρόκειται να γίνει ούτε κολυμβήθρα του Σιλωάμ ούτε

βατήρας προσωπικής ανέλιξης ή σανίδα σωτηρίας για πολι-

τικά ναυάγια».

Εκτιμάτε ότι την επόμενη μέρα θα μπορέσει το ΠΑΣΟΚ

να πορευτεί ενωμένο; 
Η ενότητα δεν είναι μια αόριστη έννοια που μπορεί να χρησι-

μοποιούμε ως σύνθημα. Υπήρξαν ηγέτες της παράταξης

που θυσίασαν πολλά για την ενότητά της και αυτό πρέπει να

το έχουμε πάντα στο μυαλό μας. Τα στοιχεία της είναι πολιτι-

κά, είναι οργανωτικά, είναι ψυχικά. Βασίζονται στο κοινό

όραμα και τη συλλογική δράση. 

Η εσωκομματική αναμέτρηση είναι μια ευκαιρία να δού-

με το πλαίσιο και την προοπτική της παράταξής μας. Μπο-

ρούμε με αφορμή τη διαδικασία και μετά από αυτήν να αλ-

λάξουμε τα δεδομένα στο πολιτικό σύστημα. Ισχυρό ΠΑΣΟΚ

σημαίνει κυβερνητική εναλλακτική για τη χώρα. 

Τα τελευταία χρόνια δημιουργήσαμε μια νέα σχέση εμπι-

στοσύνης και συντροφικότητας μεταξύ των μελών και των

στελεχών. Μας ενώνει το όραμα για μια κοινωνία αλληλεγ-

γύης, για μια ισχυρή οικονομία ορθολογικής και δίκαιης

συμμετοχής όλων, για μια πρωταγωνιστική Ελλάδα στην

Ευρώπη και τον κόσμο, για ένα κράτος στο πλευρό των πο-

λιτών.

Ποια είναι τα χαρακτηριστικά που θα πρέπει να έχει ο

ηγέτης του ΠΑΣΟΚ;
Συνείδηση της ιστορικής στιγμής, γρήγορα αντανακλαστικά,

όρεξη για πολλή δουλειά. Θα πρέπει να συντονιστεί με τα

υπόλοιπα μέλη και στελέχη, να είναι σε θέση δηλαδή να

αγωνιστεί ανιδιοτελώς για τον κοινό σκοπό και να συνεργα-

στεί με το όλον ΠΑΣΟΚ. Εκτιμώ ότι η συντριπτική πλειοψη-

φία των υποψηφίων το γνωρίζει αυτό και είμαι βέβαιος ότι

θα συμβάλουν με όλες τους τις δυνάμεις για την ανάκτηση

της  εξουσίας από τον ελληνικό λαό, ανεξάρτητα από το απο-

τέλεσμα του Οκτωβρίου. Από εκεί και πέρα θα πρέπει να εί-

ναι ξεκάθαρος ως προς την αδιαμφισβήτητη υποχρέωσή

μας να συγκρουστούμε με τη συντήρηση και όσα αυτή εκ-

προσωπεί ως φιλοσοφία και ως ιδεολογία διακυβέρνησης.

Το ΠΑΣΟΚ οφείλει να αναλάβει την ευθύνη διακυβέρνησης

στο όνομα και προς όφελος του ελληνικού λαού στη βάση

των αρχών και των αξιών που εκπροσωπεί από την ίδρυσή

του μέχρι σήμερα. Οι διαχωριστικές ιδεολογικές γραμμές

υφίστανται και αντίπαλός μας είναι η συντηρητική δεξιά και

όσα αυτή έχει επιφέρει στη χώρα την τελευταία εικοσαετία.

Τέλος οφείλει να γνωρίζει και να είναι σε θέση όχι απλώς να

μεγαλώσει το ΠΑΣΟΚ αλλά να κινητοποιήσει πολιτικά τη

συντριπτική πλειοψηφία του ελληνικού λαού, ώστε να πάρει

θέση, να διατυπώσει συλλογικά αιτήματα, να τα διεκδικεί

και να τα υλοποιεί. Το ΠΑΣΟΚ ήταν, είναι και οφείλει να πα-

ραμείνει ένα κίνημα βάσης, ένα κίνημα της ενεργούς συμ-

μετοχής στη διαδικασία λήψης αποφάσεων και ανάληψης

πρωτοβουλιών. Πρόκειται για ένα χαρακτηριστικό που εφό-

σον ενεργοποιηθεί και πάλι, θα προσφέρει τη αναγκαία δη-
μοκρατική ορμή για να φτιάξουμε την Ελλάδα μετά από τις
δεκαετίες της καταστροφικής άμεσης ή έμμεσης δεξιάς. 

Ποια είναι τα στοιχεία που προκάλεσαν αυτό το κύμα

αμφισβήτησης στη νυν ηγεσία του κόμματος; 
Σημασία έχει να καταλάβουμε την προσδοκία των πολι-

τών από τη διαδικασία που ανοίγεται για τον Οκτώβριο. Ο
κόσμος μας είναι νικητής. Θέλει να διεκδικούμε την πρωτιά,
να την κερδίζουμε γιατί έτσι εφαρμόζουμε το πρόγραμμά
μας. Απο εκεί και πέρα, η αμφισβήτηση είναι εγγενές στοι-
χείο στην πολιτική και ειδικότερα στην Ελλάδα. Αναφέρθη-
κα στα προβλήματα της ηγεσίας στις κομματικές διαδικα-
σίες και πιστεύω ότι για να αλλάξουμε χρειάζονται γενναι-
ότητα και σαφές σχέδιο με λύσεις για τους πολίτες, όχι για
τις καρέκλες και τους εκλεκτούς. Στο τέλος, ο κόσμος πάντα
μας αξιολογεί, γιατί έχει ένστικτο. 

Τι πρέπει να αλλάξει στο ΠΑΣΟΚ για να μπει σε τροχιά

κυβερνησιμότητας;
Το ΠΑΣΟΚ βρίσκεται σε ανοδική πορεία και η επιθυμία μας
είναι αυτή να μετατραπεί σε κυβερνητική τροχιά. Ήδη πολλά
στελέχη που είχαν απογοητευτεί ακούν με προσοχή τις θέ-
σεις μας και επανεμφανίζονται στις εκδηλώσεις του κόμμα-
τος, χωρίς να διεκδικούν θέσεις και κομματικά αξιώματα.
Όλο και περισσότεροι παρακολουθούν τις εξελίξεις και ενη-
μερώνονται για τις προτάσεις μας. Αυτό που χρειαζόμαστε
όμως επιτακτικά και είναι ένα υπαρκτό πρόβλημα είναι να
ανακτήσουμε πλήρως την πολιτική πρωτοβουλία που γεννά

ελπίδα, να δημιουργήσουμε δηλαδή εμείς πολιτικά γεγονό-
τα και να διαμορφώσουμε την πολιτική επικαιρότητα. Όσες
φορές το επιχειρήσαμε βγήκαμε κερδισμένοι. Για να επι-
τευχθεί αυτό χρειάζεται η πλειοψηφία του ελληνικού λαού
να πιστέψει ξανά στην πολιτική συμμετοχή. 

Έχει ανοίξει και πάλι μια συζήτηση περί συνεργασιών.

Είναι εφικτό κόμματα με κυβερνητικό παρελθόν και

ισχυρές φιλοδοξίες για το μέλλον, όπως ο ΣΥΡΙΖΑ και

το ΠΑΣΟΚ, να ενωθούν «εις σάρκα μίαν»;
Η πολιτική έχει αποτέλεσμα όταν βασίζεται σε ιδέες και
αξίες. Οι αλλαγές κομμάτων σαν τα πουκάμισα συνέβαλαν
στην απαξίωση της πολιτικής. Η συζήτηση για συνεργασίες
είναι καθοδηγούμενη και ως στόχο έχει τον αποπροσανατο-
λισμό της κοινής γνώμης ώστε να μην μπορεί να αντιληφθεί
τις εναλλακτικές που υπάρχουν. 

Το ΠΑΣΟΚ ήταν και παραμένει Κίνημα του ελληνικού λα-
ού, με αδιαμφισβήτητες αρχές και αξίες, με όραμα και πρό-
ταση διακυβέρνησης, με στελέχη που επιζητούν κράτος, δί-
καιη κοινωνική και οικονομική ανάπτυξη, χωρίς εκπτώσεις
και χωρίς αποκλεισμούς. 

Οι προτάσεις μας, οι αρχές και οι αξίες μας, δεν μπαίνουν
σε διαπραγμάτευση με χώρους μάλιστα που χαρακτηρίζον-
ται περισσότερο από την τυχαία συνύπαρξη στελεχών. 

Το ΠΑΣΟΚ δεν πρόκειται να γίνει ούτε κολυμβήθρα του
Σιλωάμ ούτε βατήρας προσωπικής ανέλιξης ή σανίδα σωτη-
ρίας για πολιτικά ναυάγια. Το ΠΑΣΟΚ έχει βαθιές ρίζες, γεν-
νά συναισθήματα, διαθέτει πραγματικές δυνάμεις στην κοι-
νωνία, έχει πραγματική υπόσταση.Π
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«Το ΠΑΣΟΚ δεν θα γίνει
σανίδα σωτηρίας 

για πολιτικά ναυάγια»
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ίναι από τις φορές που η έκφραση
«κρίσιμες οι επόμενες ώρες» βρί-
σκει απόλυτη εφαρμογή. Οι εξελίξεις

στην αιματοβαμμένη Μέση Ανατολή είναι
δραματικές, μετά και την πρόσφατη εξόντω-

ση από το Ισραήλ του πολιτι-
κού ηγέτη της Χαμάς Ισμαήλ
Χανίγια στην Τεχεράνη και
του ηγετικού στελέχους της
Χεζμπολάχ Φουάντ Σουκρ
στη Βηρυτό.

Το Ισραήλ έστειλε ένα σα-
φές μήνυμα ισχύος και απο-
φασιστικότητας στις ακραί-
ες οργανώσεις πως ανά πά-

σα στιγμή μπορεί να βάλει στο στόχαστρο
ακόμα και τα ηγετικά τους στελέχη, με τους
ακραίους ισλαμιστές ωστόσο να ορκίζονται
εκδίκηση. 

Απευθύνοντας πρόσκληση στη Χαμάς, τη
Χεζμπολάχ του Λιβάνου, τους αντάρτες Χού-
θι της Υεμένης και διάφορες σιιτικές ένο-
πλες ομάδες στο Ιράκ και τη Συρία και φυσι-
κά τους Φρουρούς της Επανάστασης του
Ιράν, ο ανώτατος θρησκευτικός ηγέτης της
χώρας, Αλί Χαμενεΐ, έδωσε εντολή για αντα-
πόδοση χτυπημάτων στο Ισραήλ, ενημερώ-
νοντας μάλιστα και τα Ηνωμένα Έθνη πως
αναλαμβάνει πλέον στρατιωτική δράση κατά
του «σιωνιστικού» Ισραήλ. 

Τα πιθανά σενάρια 
Το ερώτημα δεν είναι πλέον αν θα υπάρ-

ξουν αντίποινα κατά του Ισραήλ, αλλά το πότε
θα εκδηλωθούν και σε ποια έκταση. Ανάμε-
σα στις επιλογές είναι μια συντονισμένη επί-
θεση με μη επανδρωμένα αεροσκάφη και
πυραύλους σε στρατιωτικούς στόχους στην

περιοχή του Τελ Αβίβ και της Χάιφα. Το Ισ-
ραήλ ωστόσο έχει πανίσχυρη αεράμυνα,
αποτελούμενη από τα πλέον σύγχρονα οπλι-
κά συστήματα. 

Σιδηρούς Θόλος
Το Arrow-3 είναι ικανό να αναχαιτίσει

ακόμα και βαλλιστικούς πυραύλους στο διά-
στημα. Το Arrow-2 λειτουργεί σε χαμηλότε-
ρο ύψος. Το μέσου βεληνεκούς, γνωστό και
ως «Σφενδόνη του Δαβίδ», αντιμετωπίζει
βαλλιστικούς πυραύλους και πυραύλους
Κρουζ, ενώ το περίφημο Iron Dome ή «Σιδη-
ρούς Θόλος» αντιμετωπίζει κάθε είδους μη
επανδρωμένο αεροσκάφος, ρουκέτες και
όλμους, που χρησιμοποιούν συνήθως οι
υποστηριζόμενοι από το Ιράν παραστρατιω-
τικοί στη Γάζα και στον Λίβανο.

Μια άλλη επιλογή είναι μια μαζική επίθε-
ση κορεσμού. Σε αυτή την περίπτωση η αε-
ράμυνα του Ισραήλ θα κληθεί να αποκρούσει
απειλές από Γάζα, Λίβανο, Υεμένη, Συρία,
ακόμα και από Ιράκ & Ιράν. 

Σε ετοιμότητα Αθήνα και Λευκωσία 
Οι εξελίξεις στη Μέση Ανατολή ενεργο-

ποιούν και τα αντανακλαστικά Ελλάδας και
Κύπρου. 

Πριν από έναν μήνα άλλωστε, ο Χασάν
Νασράλα, ηγέτης της Χεζμπολάχ, προειδο-

ποίησε και την Κύπρο, τονίζοντας πως εάν η
Μεγαλόνησος επιτρέψει στο Ισραήλ να χρη-
σιμοποιήσει τα αεροδρόμιά της, τότε η Κύ-
προς «θα έχει γίνει μέρος του πολέμου».

Οι απειλές φυσικά είναι μάλλον απίθανό
να εξελιχθούν σε δράση κατά της Κύπρου,
μια και οποιαδήποτε ενέργεια θα θεωρούν-
ταν αυτομάτως σαν επίθεση κατά της Ευρω-
παϊκής Ένωσης και θα πυροδοτούσε τη
στρατιωτική δράση του συνόλου των κρατών
της Γηραιάς Ηπείρου. 

Η Κύπρος δεν είναι μέλος του ΝΑΤΟ.
Ωστόσο οι Συνθήκες της ΕΕ προβλέπουν μία
παρόμοια υποχρέωση συνδρομής: σε περί-
πτωση επίθεσης, τα υπόλοιπα κράτη της ΕΕ
είναι υποχρεωμένα να βοηθήσουν το κράτος
που δέχεται επίθεση με όλα τα μέσα που
έχουν στη διάθεσή τους.

Επίσης, δεν πρέπει να ξεχνάμε πως στην
περιοχή έχουν αναπτυχθεί δυνάμεις από
ΗΠΑ, Γαλλία, Γερμανία, Βρετανία, που δεν θα
άφησαν σε καμία περίπτωση να πληγεί οποι-
αδήποτε περιοχή συμφερόντων τους. Το
έπραξαν κατά την επίθεση του Ιράν εναντίον
του Ισραήλ τον Απρίλιο. Θα το επαναλάβουν
όσες φορές χρειαστεί για κάθε σύμμαχό
τους. 

Επιθέσεις στην Ερυθρά 
Στην Αθήνα ωστόσο έχει σημάνει διπλω-

ματικός συναγερμός, μια και εκτιμάται πως
μια γενικευμένη ανάφλεξη στη Μέση Ανατο-
λή ενέχει απειλές και για τη χώρα μας. Για
παράδειγμα, αν οι Χούθι εξαπολύσουν μαζι-
κές επιθέσεις στην Ερυθρά, θα βρεθεί στο
στόχαστρο και η ελληνική φρεγάτα «Ψαρά»
που επιχειρεί κατά των ανταρτών της Υεμέ-
νης. Βεβαίως, και σε αυτή την περίπτωση η
ασπίδα στο ελληνικό πλοίο είναι δεδομένη,
αν και εκτιμάται πως δεν πρόκειται να επι-
χειρήσουν μια τέτοιου είδους επίθεση οι
Χούθι. 

Η ανησυχία εντούτοις έγκειται στα προ-
βλήματα που ενδεχομένως δημιουργηθούν
στην εφοδιαστική αλυσίδα εξαιτίας της απει-
λής των Χούθι, στο ενδεχόμενο αύξησης των
μεταναστευτικών ροών και στη σκληρότερη
στάση που ίσως επιλέξει να ακολουθήσει
πλέον η Τουρκία έναντι της χώρας μας και
της Κύπρου, επειδή έχουν σταθεί από την
πρώτη στιγμή υπέρ του δικαιώματος του Ισ-
ραήλ στην αυτοάμυνα. Ωστόσο, αγνοούν το
γεγονός της αδιαπραγμάτευτης στήριξης και
αλληλεγγύης προς τον παλαιστινιακό λαό.  

Κατά τον υπουργό Εξωτερικών Γιώργο Γε-
ραπετρίτη αυτή τη στιγμή «διανύουμε τη δυ-
σκολότερη και πιο επικίνδυνη περίοδο μετα-
πολεμικά» κάτι που αποτυπώνει απόλυτα τις
ανησυχίες της Αθήνας για τις εξελίξεις στην
περιοχή. 

Για τον λόγο αυτό στην Αθήνα ΕΥΠ και Αν-
τιτρομοκρατική βρίσκονται σε κατάσταση
αυξημένης επιφυλακής όλο το τελευταίο
διάστημα, ενώ τα μέτρα ασφαλείας σε πιθα-
νούς στόχους ισραηλινών συμφερόντων πα-
ραμένουν ενισχυμένα, χωρίς αυτό να σημαί-
νει πως υπάρχουν κάποιες συγκεκριμένες ή
αξιόπιστες πληροφορίες για χτύπημα. 

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος

skoularb@gmail.com

Πριν από έναν μήνα ο Χασάν Νασράλα, ηγέτης της Χεζμπολάχ,
προειδοποίησε την Κύπρο, τονίζοντας πως εάν η Μεγαλόνησος

επιτρέψει στο Ισραήλ να χρησιμοποιήσει τα αεροδρόμιά της, 
τότε η Κύπρος «θα έχει γίνει μέρος του πολέμου»

Αθήνα και Λευκωσία 
με το βλέμμα 

στη Μέση Ανατολή



από το ψηλότερο βουνό της Ελλάδος

ΔΔώσε στον εαυτό σου και πρόσφερε σε αυτούς που αγαπάς, 
το νερό που τους αξίζει, 

το νερό που έπιναν μόνο οι θεοί του Ολύμπου 

Βουλίκι, Κατερίνη 60 100 • Τηλ. 23510 27809  210 5777006 (γραφεία Αθήνας)
• www.pigiolympou.gr • email: info@pigiolympou.gr
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

E
ίναι ένα από τα βασικά «γρανάζια» της Νέας Δη-
μοκρατίας. Ο εκπρόσωπος Τύπου της «γαλάζιας»
παράταξης δίνει καθημερινά τη μάχη απέ-

ναντι στο ψέμα και τα fake news. Αποκρούει κάθε
ουσιαστική και ανούσια επίθεση της αντιπολίτευ-
σης. Με κάθε τρόπο. Είτε γραπτώς, με αναρτήσεις,
δηλώσεις και συνεντεύξεις του, είτε με τηλεοπτι-
κές παρεμβάσεις στις καθημερινές εκπομπές που
φιλοξενούν πάνελ. Δεν είναι τυχαίο ότι οι πολιτικοί
του αντίπαλοι δεν τον... προτιμούν σε κάποια κου-
βέντα, γιατί ξέρουν την αλήθεια. Είναι πάντα έτοι-
μος, διαβασμένος και προετοιμασμένος να δώσει απαντή-
σεις για όλους και για όλα. Πολλοί όταν ακούνε πως θα εί-
ναι σε κάποιο πάνελ τον αποφεύγουν...

Γεννήθηκε και μεγάλωσε στην Αθήνα, στο κέντρο της
πρωτεύουσας, πίσω από ένα στενό στο νοσοκομείο
«Ευαγγελισμός». Έπειτα από λίγο η οικογένειά του απο-
φάσισε να μετακομίσει στην Κηφισιά. Ο Νίκος ήταν πάν-
τοτε... αεικίνητος, δραστήριος, ένα κανονικό ανήσυχο
πνεύμα. Αυτά τα χαρακτηριστικά τον οδήγησαν στην από-

φαση να σπουδάσει στο εξωτερικό, κυνηγώντας ένα κα-
λύτερο μέλλον. Είναι κάτοχος Bachelor of Arts στην Ψυ-

χολογία από το πανεπιστήμιο του Essex και MBA
από το Cardiff. Παρά το γεγονός πως και οι δύο γο-
νείς του είναι αρχιτέκτονες, ο ίδιος αποφάσισε να
ακολουθήσει διαφορετική πορεία. Έκανε τα πρώτα
του επαγγελματικά βήματα σε καίριες θέσεις στο
τμήμα του marketing παγκόσμιων αθλητικών διορ-
γανώσεων, όπως οι Ολυμπιακοί Αγώνες «Αθήνα
2004» και οι Ασιατικοί Αγώνες «Κατάρ 2006».

Η αγάπη του για την Ελλάδα είναι τεράστια και
αυτό απέδειξε η απόφασή του να γυρίσει στη χώρα μας
μετά την ολοκλήρωση των σπουδών του. Γρήγορα ασχο-
λήθηκε με την επιχειρηματικότητα, κάνοντας επένδυση
στον χώρο της εστίασης, μία κίνηση που ήταν τότε ιδιαίτε-
ρα επιτυχημένο. Μπορεί να μην υπήρξε ποτέ παιδί του
«κομματικού σωλήνα» της Νέας Δημοκρατίας, όμως κα-
τάφερε να υπεισέλθει στις τάξεις του κόμματος με σταθε-
ρά βήματα. Από νωρίς εμφανίστηκε ιδιαίτερα δυναμικά
στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης, γεγονός που τράβηξε τα

βλέμματα λόγω των εύστοχων παρεμβάσεών του.
Οι απόψεις του γρήγορα συγκέντρωσαν την προσοχή

του επίσης δραστήριου στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης
Άδωνι Γεωργιάδη, ο οποίος πολλάκις αναδημοσίευε τις
θέσεις του. Το αποτέλεσμα ήταν να αρχίσουν να ανεβαί-
νουν τα νούμερα και οι ακόλουθοί του, με αποτέλεσμα να
αποκτήσει αναγνωρισιμότητα. Λίγο πριν «πέσει» η κυβέρ-
νηση Σαμαρά, άρχισε να αρθρογραφεί μανιωδώς στα so-
cial media για τα ζητήματα της πολιτικής επικαιρότητας.
Μεγάλα μέσα ενημέρωσης όπως το Liberal, το Protagon,
το «Πρώτο Θέμα» και ο «Ελεύθερος Τύπος» άρχισαν να
φιλοξενούν τα κείμενά του. Το όνομά του έφτασε γρήγορα
στα αυτιά του τότε αρχηγού της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης, Κυριάκου Μητσοτάκη, με αποτέλεσμα να ξεκινήσουν
η ενασχόλησή του με την πολιτική και η είσοδός του στους
κόλπους της Νέας Δημοκρατίας. Από την αρχή κατάφερε
να αποδείξει πως είναι έτοιμος να... πέσει στη φωτιά για τη
Νέα Δημοκρατία, καθώς διαθέτει εκρηκτικό χαρακτήρα, ο
οποίος είναι γεμάτος με αφοσίωση και συνέπεια, μαζί με
την εργατικότητα.

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

ΝΙΚΟΣ 
ΡΩΜΑΝΟΣ

Παρών στις μεγάλες μάχες
της «γαλάζιας» παράταξης
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ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ 21Νίκος Ρωμανός

O
Νίκος Ρωμανός βρέθηκε για πρώτη φορά το
2016 με πόστο στη Νέα Δημοκρατία, καθώς έλα-
βε μέρος στον στρατηγικό σχεδιασμό του κόμ-

ματος, με τον τότε αρμόδιο Γραμματέα Σχεδιασμού και
Επικοινωνίας της ΝΔ, κ. Γιάννη Οικονόμου, ο οποίος
σήμερα είναι υπουργός Προστασίας του Πολίτη. Συμμε-
τείχε εκείνη την περίοδο μαζί με άλλα άτομα στην εβδο-
μαδιαία σύσκεψη, ενώ μετά από λίγο καιρό προήχθη
στη θέση του αναπληρωτή γραμματέα στρατηγικού σχε-
διασμού. Εκείνο το διάστημα ανέλαβε και τη διαχείριση
του Twitter του προέδρου της ΝΔ, Κυριάκου Μητσοτά-
κη. Ο πολιτικός που τον πίστεψε και τον πρότεινε στον
πρωθυπουργό, ήταν ο Κωνσταντίνος Κυρανάκης, ο
οποίος εκείνο το διάστημα ήταν επικεφαλής των μέσων
κοινωνικής δικτύωσης του Κυριάκου Μητσοτάκη.

Ο Κωνσταντίνος όμως, που ως γνωστόν είναι επίσης
ανήσυχο πνεύμα, αποφάσισε να κατέβει βουλευτής με
αποτέλεσμα να προτείνει τον Νίκο Ρωμανό ως άμεσο
αντικαταστάτη του. Τότε κατάφερε να κερδίσει ταχύτατα
την εμπιστοσύνη του πρόεδρου του κόμματος με αποτέ-
λεσμα να γίνει Γραμματέας Στρατηγικού Σχεδιασμού,
κατόπιν αναπληρωτής εκπρόσωπος της ΝΔ και στη συ-

νέχεια -μετά τις εκλογές- διευθυντής του Γραφείου Τύ-
που του κόμματος, αλλά και μέλος του περίφημου
«πρωινού καφέ».

Όπως θυμάται ο Νίκος Ρωμανός, το σημαντικότερο
τηλεφώνημα που καθόρισε την επαγγελματική του πο-
ρεία ήταν αυτό που δέχθηκε από τον Κυριάκο Μητσοτά-
κη, ο οποίος του ζήτησε να ενταχθεί στην ομάδα του.
Από τότε μέχρι και σήμερα δεν σταματάει να δουλεύει

από πολύ νωρίς το πρωί μέχρι αργά το βράδυ. Ο εκπρό-
σωπος Τύπου της Νέας Δημοκρατίας μπορεί να εργάζε-
ται ασταμάτητα, αλλά προσπαθεί πάντα να ξεκλέβει λίγο
χρόνο. Πριν ασχοληθεί με τη μουσική είχε έφεση και
στην κολύμβηση. Περιστασιακά πλέον πηγαίνει στο γυ-
μναστήριο, αλλά γρήγορα απογοητεύεται από το βαρύ
του πρόγραμμα και τα παρατάει.

Τα παιδικά του χρόνια ήταν δύσκολα, καθώς οι γονείς
του αποφάσισαν να ακολουθήσουν χωριστούς δρό-
μους, γεγονός που του στοίχισε. Ο Νίκος όμως ήταν
πάντοτε μαχητής, δεν το έβαλε κάτω και κατάφερε να
τους ενώσει, γεγονός που αποτέλεσε την πρώτη μεγάλη
νίκη της ζωής του. Ακόμη μία στιγμή που τη θυμάται με
σκληρό τρόπο είναι ο θάνατος του πατέρα του. Πριν από
λίγα χρόνια απέκτησε δύο δίδυμα παιδιά, κάτι το οποίο
τον γέμισε ευτυχία και άλλαξε τη ζωή του.

Σιχαίνεται όσο τίποτα τους κακοπροαίρετους ανθρώ-
πους, οι οποίοι θεωρούν πως πίσω από όλα κρύβονται
καταστροφές και συνωμοσίες. Το motto της ζωής του
πριν μπει στον πολιτικό στίβο ήταν το «τσίτα όλα» το
οποίο είχε κάνει και email. Τώρα το έχει αντικαταστήσει
με το «πάμε δυνατά».

Παρών στις μεγάλες μάχες 
με την αντιπολίτευση

Το σημαντικότερο τηλεφώνημα που δέχτηκε ποτέ στη ζωή του 
ήταν αυτό από τον Κυριάκο Μητσοτάκη Στη συνεδρίαση των οργάνων της ΝΔ

Ο Νίκος Ρωμανός μαζί με τον Άδωνι Γεωργιάδη Αγκαλιά με τα δίδυμα παιδιά του που τον γέμισαν με ευτυχία
Ο εκπρόσωπος Τύπου της ΝΔ σε παλαιότερη 

παρουσία του σε εκδήλωση της ΟΝΝΕΔ

Η ανάδειξη στη Νέα Δημοκρατία
και η καθημερινότητα

Με τον αείμνηστο πατέρα του Αριστείδη 
σε παλαιότερο στιγμιότυπο



M
έσα σε επτά μήνες ο Δήμος Σαρωνικού έχει
μπει σε τροχιά ανόδου. Είναι οι επτά μήνες που
έχει αναλάβει τον δήμο ο Δημήτρης Παπαχρή-

στου, ο νεότερος δήμαρχος στη χώρα. Είναι μόλις 31 ετών
και έχει όλη την ορμή για να αλλάξει τα πράγματα στον τό-
πο του. Ο Δημήτρης Παπαχρήστου μιλά στην «Political»
για τα προβλήματα που έχουν καταφέρει αυτός και οι συ-
νεργάτες του να επιλύσουν. Ένα από τα πιο σημαντικά εί-
ναι η σύσταση Υπηρεσίας Δόμησης, που θα εγκαινιαστεί
τον Σεπτέμβριο, αλλά και το όραμά του για τη χωροταξική
εξέλιξη του δήμου των 134.000 τετραγωνικών χιλιομέ-
τρων. Παράλληλα, μας μιλά για την αξιοποίηση της τεχνη-

τής νοημοσύνης στη λειτουργία του
δήμου. Τέλος, μας διαβεβαιώνει ότι εί-
ναι ερωτευμένος με την προοπτική ότι
μπορεί να αλλάξει τα πράγματα και γι’
αυτό έχει επιλέξει την Αυτοδιοίκηση. 

Κύριε Παπαχρήστου, η κλιματική
κρίση έχει κάνει την εμφάνισή της με
πολύ υψηλές θερμοκρασίες και με-
γάλη ξηρασία. Βρίσκεστε επτά μήνες

στο τιμόνι του Δήμου Σαρωνικού, έναν δήμο αχανή
με κάποια τμήματά του ημι-δασικά και άλλα αμιγώς
δασικά. Τι έχετε προλάβει να κάνετε στους επτά
μήνες που είστε στο τιμόνι του δήμου προκειμένου
να λειτουργήσει αποτελεσματικότερα η πυροπρο-
στασία; 

Για εμάς η πολιτική προστασία και η πυροπροστασία από
την πρώτη στιγμή ήταν προτεραιότητα. Γι’ αυτό τον λόγο
κάναμε σημαντικές τομές. Συγκεκριμένα αυξήσαμε τον
στόλο των οχημάτων από τέσσερα σε δώδεκα. Αυτήν τη
στιγμή επιχειρούν 12 οχήματα στην πολιτική μας προστα-
σία. Επίσης, εγκαινιάσαμε χθες το επιχειρησιακό συντονι-
στικό κέντρο της πολιτικής προστασίας, που είναι εξοπλι-
σμένο με την απαιτούμενη τεχνολογία, με συστήματα
drone, με το σύστημα λογισμικού engaged και μία σειρά
από πράγματα που θα μπορούν να οργανώνoυν αποτελε-
σματικά την Πολιτική Προστασία την ώρα της επιχείρη-
σης. Πλέον διαθέτουμε τον απαιτούμενο εξοπλισμό για τα
οχήματα. Ταυτόχρονα, έχουμε ολοκληρώσει τη συντήρη-
ση σε όλους τους πυροσβεστικούς κρουνούς. 

Άρα, κύριε Παπαχρήστου, οι κάτοικοι και οι επι-
σκέπτες του Δήμου Σαρωνικού μπορούν να νιώ-
θουν ασφαλείς σε περίπτωση πυρκαγιάς;

Μέχρι στιγμής σε όσες πυρκαγιές έχουν εκδηλωθεί στον
Δήμο μας ή σε γειτονικούς δήμους, η Πολιτική Προστασία
μας έχει επέμβει πρώτη και πάντα με πάρα πολύ καλά απο-
τελέσματα και γι’ αυτό μέχρι στιγμής δεν υπάρχει κάποιο
σοβαρό περιστατικό που να έχει ξεφύγει στον δήμο μας. 

Ο Δήμος Σαρωνικού έχει μακρά παράδοση τη λογι-
κή των ελεύθερων παραλιών. Σε ποιες δράσεις έχει
προβεί προκειμένου αυτές να είναι καθαρές;
Υπάρχει η συνδρομή των εθελοντών για την προ-
στασία του παραλιακού μετώπου;

Είναι πραγματικότητα ότι ο Δήμος Σαρωνικού έχει μια μο-
ναδική ακτογραμμή, που για εμάς είναι ένα συγκριτικό
πλεονέκτημα για το τουριστικό προϊόν που θέλουμε να
φτιάξουμε. Φέτος κάναμε μια σειρά από παρεμβάσεις στο
παραλιακό μας μέτωπο. Συγκεκριμένα, σε όλες τις ελεύ-
θερες παραλίες τοποθετήσαμε ομπρέλες, αλλαξιέρες, νέ-
ους κάδους για να είναι περιποιημένες και καθαρές. Κάθε
μέρα υπάλληλοι της υπηρεσίας καθαριότητας καθαρίζουν

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ 
Δήμαρχος Σαρωνικού
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

στην Ηλέκτρα

Βισκαδουράκη

ilektravisk@hotmail.com

«Είμαι ερωτευμένος 
με την προοπτική ότι μπορώ

να αλλάξω τα πράγματα»

«
Η σκέψη μας είναι 
η ανάπτυξη για τα επόμενα
χρόνια να μη γίνει άναρχα,
να μην υπερκορεστεί 
η περιοχή και να
μπορέσουμε να κρατήσουμε
τα μοναδικά της
χαρακτηριστικά. Θέλουμε
να είμαστε ένας
τουριστικός δήμος με ήπια
τουριστική ανάπτυξη και
ταυτόχρονα οικιστικός



όλα τα καδάκια σε όλες τις παραλίες μας. Επίσης,
υπάρχουν εθελοντές που βοηθούν και στον καθαρι-
σμό των παραλιών. Επίσης, οι εθελοντές μας φέτος
προστάτευσαν τέσσερις θαλάσσιες χελώνες που γέν-
νησαν στις παραλίες μας. Αυτό είναι ρεκόρ για την πε-
ριοχή μας. Οι εθελοντές περιέφραξαν τον χώρο που
γέννησαν οι χελώνες ώστε να μπορέσουν ύστερα από
40 με 60 μέρες να βγουν τα χελωνάκια και να κατευ-
θυνθούν προς τη θάλασσα.

Μαθαίνουμε ότι με βήμα ταχύ προχωράτε στη
σύσταση Υπηρεσίας Δόμησης, προκειμένου
αυτή να είναι αυτονομημένη και αυτοτελής.
Πότε θα υπάρχουν αποτελέσματα;

Η Υπηρεσία Δόμησης ήταν η μεγάλη έλλειψη του Δή-
μου Σαρωνικού. Είχαμε προγραμματική σύμβαση με
τον Δήμο Μαρκοπούλου, αλλά δεν είχαμε εξυπηρέτη-
ση σε σωστούς χρόνους, με συνέπεια αυτήν τη στιγμή
να υπάρχουν 8.000 ενεργές αιτήσεις στην ΥΔΟΜ Μαρ-
κοπούλου για τον Δήμο Σαρωνικού. Από την πρώτη
στιγμή είδαμε ότι αυτή είναι μια μεγάλη τροχοπέδη για
την ανάπτυξη του δήμου μας. Εκδώσαμε διαπιστωτική
πράξη και πλέον σας ενημερώνω ότι την επόμενη
εβδομάδα εκδίδεται το ΦΕΚ για τη σύσταση της δικής
μας Πολεοδομίας. Έχουμε βρει χώρο στην κεντρική
πλατεία Καλυβίων και στις αρχές Σεπτεμβρίου θα κά-
νουμε τα εγκαίνια της δικής μας Πολεοδομίας. 

Τι σχεδιάζετε για τη χωροταξική ανάπτυξη του
Δήμου Σαρωνικού;

Προχωράμε γοργά το Τοπικό Πολεοδομικό Σχέδιο για
να αναπτυχθεί ο δήμος. Η σκέψη μας είναι η ανάπτυξη
για τα επόμενα χρόνια να μη γίνει άναρχα, να μην
υπερκορεστεί η περιοχή και να μπορέσουμε να κρα-
τήσουμε τα μοναδικά της χαρακτηριστικά. Θέλουμε να
είμαστε ένας τουριστικός δήμος με ήπια τουριστική
ανάπτυξη και ταυτόχρονα οικιστικός. Πάντως, θετική
είναι η συμμετοχή του κόσμου στη διαβούλευση, κα-
θότι έχουμε κάνει πέντε ανοικτές συνεδριάσεις με
τους κατοίκους. 

Ποια είναι τα αναγκαία αλλά και ποια εμβλημα-
τικά έργα που θέλετε να προχωρήσετε, προκει-
μένου να ανοιχθούν αναπτυξιακές προοπτικές
για τον δήμο σας; Εστιάζετε μόνο σε έργα υπο-
δομής ή και σε άλλα;

Επειδή ο Δήμος Σαρωνικού είχε μείνει αρκετά χρόνια
στάσιμος, έχουμε θέσει σε προτεραιότητα  βασικά θέ-
ματα υποδομής, δηλαδή θέματα καθαριότητας. Προ-
σπαθούμε να ενισχύσουμε τον στόλο μας. Πρόσφατα
πήραμε 300 νέους κάδους. Έχουμε προχωρήσει σε
αλλαγές ως προς την υπηρεσία καθαριότητας. Φέτος
αντιμετωπίσαμε τη δυσκολία με την αποκομιδή της
φυτικής ύλης από τα ακαθάριστα οικόπεδα και μπορεί
η νομοθεσία να είναι καλή, αλλά χρειάζεται περαιτέ-
ρω στήριξη από την κυβέρνηση αναφορικά με τη χρη-
ματοδότηση για ένα τόσο μεγάλο εγχείρημα. 

Επίσης, σε προτεραιότητα θέτουμε την οδοποιία,
γιατί το οδικό δίκτυο είναι κατεστραμμένο. Πρόσφατα
ξεμπλοκάραμε 2,04 εκατ. ευρώ για ασφαλτοστρώ-
σεις. Έχουμε αυξήσει τη δαπάνη του προϋπολογι-
σμού μας κατά 200.000 ευρώ για ένα μικρό πρόγραμ-
μα οδοποιίας και ετοιμάζουμε μελέτη και υλοποίηση
έργου οδοποιίας επιπλέον 2 εκατ. ευρώ, που περιλαμ-
βάνει και τους αγροτικούς δρόμους. Επίσης, ετοιμά-
ζουμε την ανακαίνιση σε 42 παιδικές χαρές, ενώ ετοι-
μάζουμε και αναπλάσεις σε πλατείες, όπως στην Πα-
λαιά Φώκαια. Είναι ένα έργο ύψος 2 εκατ. ευρώ που
θα ξεκινήσει το φθινόπωρο. Καταθέσαμε πρόταση στο
Πράσινο Ταμείο ύψους 260.000 ευρώ για την ανάπλα-

ση της πλατείας Σαρωνίδας, όπως και της πλατείας
Αναβύσσου. Ξεκινά το έργο του ποδηλατοδρόμου
στην περιοχή των Καλυβίων ύψους 4 εκατ. ευρώ. Επί-
σης, ολοκληρώνουμε την επισκευή των φραγμάτων
στο Πάνειο Όρος, έργο ύψους 200.000 ευρώ, γιατί θέ-
λουμε να είμαστε έτοιμοι τον χειμώνα έναντι των
πλημμυρικών φαινομένων. 

Πώς αντιμετωπίζετε το πρόβλημα υδροδότη-
σης στην περιοχή; Τι ετοιμάζετε προκειμένου
να εκσυγχρονίσετε το δίκτυο υδροδότησης αλ-
λά και τον τρόπο παροχής του νερού;

Τα προβλήματα εντοπίζονται κυρίως στη Σαρωνίδα
και στο Πανόραμα Σαρωνίδας. Εκεί κάναμε επισκευές
στα booster της υδροδότησης. Επίσης, με την υπηρε-
σία ύδρευσης αφαιρούμε τους αγωγούς αμιάντου.
Τώρα ολοκληρώνουμε την αλλαγή αγωγού μήκους 1,2
χλμ στο Πανόραμα Σαρωνίδας. Επίσης, αλλάζουμε
τους αγωγούς σε επτά κομβικά σημεία. Έχουμε ήδη
αντικαταστήσει τέσσερις αγωγούς σε Λαγονήσι, Κα-
λύβια, Σαρωνίδα και Πανόραμα Σαρωνίδας. Επίσης,
ετοιμάζουμε μία υδραυλική μελέτη για τις νέες δεξα-
μενές που θέλουμε να προσθέσουμε στο Πανόραμα
Σαρωνίδας. Επιπλέον, περιμένουμε να εκδοθεί το
επόμενο χρηματοδοτικό πρόγραμμα, για να καταθέ-
σουμε πρόταση για την αντικατάσταση σωλήνων
αμιάντου. 

Πώς αντιμετωπίζετε το πρόβλημα με τις άτυπες
χωματερές που αναγνωρίζουμε όλοι ότι είναι
μία εστία μόλυνσης αλλά και εκδήλωσης πυρ-
καγιών;

Δυστυχώς, υπάρχουν ακόμη άτυπες χωματερές γιατί
είμαστε ένας μεγάλος δήμος των 134.000 τμ με αυθαί-
ρετη δόμηση. Μία από τις βασικές παρεμβάσεις που
κάναμε και μας έχει βοηθήσει πάρα πολύ μέχρι και
σήμερα είναι ότι δημιουργήσαμε ένα πενταψήφιο
νούμερο 15325 όπου μπορεί να καλεί ο δημότης για το
πού μπορούμε να πάμε για να κάνουμε αποκομιδή.

Έτσι, κάνουμε χαρτογράφηση των αναγκών του δή-
μου για την αποκομιδή. Ταυτόχρονα, έχουμε αυξήσει
τα δρομολόγια της αποκομιδής και ετοιμάζουμε να
αυξήσουμε τον στόλο μας με σύμβαση leasing, γιατί
ιδίως τους θερινούς μήνες από 30.000 κατοίκους, αυ-
τοί αυξάνονται στους 75.000 και άρα αυξάνονται και
ανάγκες αποκομιδής απορριμμάτων. Επίσης, ετοιμά-
ζουμε τη νέα χωροθέτηση για τον Σταθμό Μεταφόρ-
τωσης Απορριμμάτων. 

Τι κάνετε για την ανακύκλωση;
Κάνουμε συλλογή του μπλε κάδου. Τώρα ξεκινάμε
δρομολόγια αποκομιδής του καφέ κάδου. Έχουμε το-
ποθετήσει δύο πολυκέντρα ανακύκλωσης. Επίσης,
λειτουργούμε το δικό μας κινητό σημείο ανακύκλω-
σης. Είναι ένα όχημα που συλλέγει πόρτα πόρτα τα
οκτώ ρεύματα ανακύκλωσης. 

Μαθαίνουμε ότι έχετε ξεκινήσει το πρόγραμμα
«Σαρωνικός Synergy», ένα πρόγραμμα-ομ-
πρέλα, που αξιοποιεί την εταιρική κοινωνική

ευθύνη. Ποιες δράσεις και παρεμβάσεις σχε-
διάζετε μέσω αυτού του προγράμματος;

Ξεκινήσαμε αυτό το πρόγραμμα γιατί υπήρχαν πολλές
εταιρείες που ήθελαν να κάνουν δράσεις εταιρικής
κοινωνικής ευθύνης, αλλά υπήρχε υποδοχέας στον
δήμο μας. Γι’ αυτό δημιουργήσαμε τη δομή «Σαρωνι-
κός Synergy», που να μπορεί με διαφάνεια να αξιο-
ποιήσει τις χορηγίες με συγκεκριμένο πακέτο επιλο-
γών, που μπορεί να είναι ανάπλαση πλατείας, παιδικής
χαράς ή ενός πάρκου μέχρι πιο μικρές, όπως είναι ο
καθαρισμός μιας παραλίας. Ήδη έχουμε τρέξει αρκε-
τές δράσεις. Τελευταία δράση ήταν η ανάπλαση πέντε
γηπέδων μπάσκετ και δύο γηπέδων τένις. Επίσης,
βρήκαμε χορηγία για να έχουμε ζωοτροφές για γάτες
και σκύλους που διανέμονται στα φιλοζωικά σωμα-
τεία της περιοχής μας. 

Προσφάτως διαβάσαμε ότι θα αξιοποιήσετε την
Τεχνητή Νοημοσύνη, τη διοικητική υποστήριξη
του δήμου ως προς την κωδικοποίηση των απο-
φάσεων του δημοτικού συμβουλίου. Σε τι βά-
θος χρόνου θα αφορά αυτή η κωδικοποίηση των
αποφάσεων; Ποια θα είναι η ωφέλεια για τους
δημοτικούς υπαλλήλους αλλά και για τους δη-
μότες στην εξυπηρέτησή τους;

Επειδή οι αποφάσεις, αλλά κυρίως οι εισηγήσεις που
συζητούνταν στις συνεδριάσεις του δημοτικού συμ-
βουλίου έχουν πολύ χρήσιμες πληροφορίες, που μπο-
ρούν να αντιστοιχούν σε σημαντικούς δείκτες που σχε-
τίζονται με τη λειτουργία του δήμου, αλλά μέχρι πρότι-
νος δεν συλλέγονταν και δεν αξιοποιούνταν. Με την
αξιοποίηση της Τεχνητής Νοημοσύνης θα μπορούμε
να συλλέγουμε τα δεδομένα και να εξάγονται δείκτες
χρήσιμοι για τη διαμόρφωση στρατηγικής του δήμου
μας. Αυτό έχει ξεκινήσει πρόσφατα, αλλά δεν μπορεί
να γίνει για τις παλαιότερες αποφάσεις, γιατί είναι χι-
λιάδες. Καθημερινά χτίζουμε τη βάση δεδομένων και
σε βάθος χρόνου θα μας δώσει αποτελέσματα. 

Κύριε Παπαχρήστου, είστε 31 ετών, ίσως ο νεό-
τερος δήμαρχος στη χώρα. Πώς επιλέξατε να
ασχοληθείτε με την αυτοδιοίκηση γιατί είναι
δύσκολο σπορ και ποιο είναι το μήνυμα που θέ-
λετε να στείλετε σε συνομηλίκους σας προκει-
μένου να ασχοληθούν με τα κοινά;

Ξεκίνησα την αυτοδιοίκηση όταν ήμουν 21 ετών. Τότε
ήμουν ο νεότερος δημοτικός σύμβουλος. Το 2019 έγι-
να ο νεότερος αντιδήμαρχος στην Ελλάδα. Όλο αυτό
το ταξίδι ξεκίνησε σε πολύ μικρή ηλικία, διότι αγαπώ
πάρα πολύ την περιοχή μου και ταυτόχρονα είδα ότι
θα μπορούσαν να γίνουν καλύτερα πράγματα, οπότε
σκέφτηκα να μπορώ να ξεκινήσω, να δοκιμάσω το
κομμάτι της Αυτοδιοίκησης. Θα συμφωνήσω μαζί σας
ότι είναι ένας αρκετά δύσκολος χώρος, αλλά προσω-
πικά εγώ μετά τους πρώτους μήνες ενασχόλησής μου
ερωτεύτηκα την αυτοδιοίκηση. Ερωτεύτηκα την προ-
οπτική ότι μπορώ όντως να αλλάξω τα πράγματα. Αυτό
που έχω να πω σε όλους τους νεότερους ή και τους
μεγαλύτερους που θέλουν πρώτη φορά να ασχολη-
θούν με την Αυτοδιοίκηση είναι ότι εάν θέλουν, μπο-
ρούν να προσφέρουν με τις ιδέες τους και να φέρουν
νέα πνοή στον τόπο τους. Αυτό το βλέπουμε και εμείς,
διότι 7 μήνες μετά τη διοίκησή μας, όπου από τις 17
δημοτικούς συμβούλους οι 14 είναι νέοι στο δημοτικό
συμβούλιο και έχουμε καταφέρει ήδη - όπως λένε και
σε δημότες μας-  πάρα πολλά πράγματα στον δήμο
μας, αλλά έχεις πολύ μεγάλη αξία νέοι άνθρωποι να
ασχολούνται με τα κοινά ενός τόπου.
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πρόσφατα, αλλά δεν μπορεί να γίνει για τις παλαιότερες αποφάσεις

γιατί είναι χιλιάδες. Καθημερινά χτίζουμε τη βάση δεδομένων 

και σε βάθος χρόνου θα μας δώσει αποτελέσματα
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Hκατάσταση της τουρκικής πολεμικής
αεροπορίας θεωρείται πως χειροτε-
ρεύει συνεχώς, λόγω προβλημάτων

στη συντήρηση αλλά και την υποστήριξη των
ξεπερασμένων F-16 που αποτελούν τον κορμό
του στόλου της, καθώς οι σχέσεις της Αγκύ-
ρας με την Ουάσιγκτον έχουν περάσει από
διάφορες διακυμάνσεις.

Οι Αμερικανοί είχαν δώσει το «πράσινο
φως» στην πώληση 40 νέων F-16 στην Τουρ-

κία και κιτ εκσυγχρονισμού για άλλα 79, αφού
η Άγκυρα ενέκρινε την ένταξη της Σουηδίας
στο ΝΑΤΟ, ωστόσο η διαδικασία φαίνεται να
προχωρά με βραδείς ρυθμούς. Άλλωστε και
το Bloomberg μετέδωσε πρόσφατα πως η
Τουρκία μειώνει την κλίμακά της εν λόγω αγο-
ράς, ύψους 23 δισ. δολαρίων, επιδιώκοντας
εγχώρια παραγωγή κάποιων εξαρτημάτων και
αγορά λιγότερων κιτ εκσυγχρονισμού και
όπλων. 

Η στάση των Γερμανών 
Κομβική σημασίας είναι η στάση της Γερμα-

νίας με τον Τούρκο πρόεδρο Ρετζέπ Ταγίπ
Ερντογάν να έχει ζητήσει από τον Γερμανό
καγκελάριο Όλαφ Σολτς να σταματήσει να εμ-
ποδίζει την πώληση - κάτι που έχει προκαλέ-
σει έντονη δυσαρέσκεια στην Άγκυρα. O
Τούρκος πρόεδρος είχε πει ότι ο Σολτς
δεν είχε «αρνητική στάση» για τα Euro-
fighter. Όμως ο Τζιανκάρλο Μετσανά-
το, διευθύνων σύμβουλος της Eurofi-
ghter, επιβεβαίωσε πως η Τουρκία εν-
διαφέρεται όντως να προμηθευτεί το
μαχητικό, ωστόσο την πώληση μπλοκά-
ρει η Γερμανία. 

Ενδιαφέρον από Τουρκία 
Η Τουρκία έχει εκφράσει ενδιαφέρον για το

δικινητήριο μαχητικό που κατασκευάζεται
από μια ευρωπαϊκή κοινοπραξία από Γερμα-
νία, Βρετανία, Ιταλία, Ισπανία. Τον Νοέμβριο
είχε αναφερθεί πως ήταν σε συνομιλίες με τη
Βρετανία και την Ισπανία για την αγορά 40 μα-
χητικών του τύπου, μα η Γερμανία αντιδρούσε.
Ο Μετσανάτο επιβεβαίωσε ότι η Άγκυρα θα
ήθελε να αγοράσει 40-50 μαχητικά, μα η Γερ-
μανία βάζει εμπόδια, εκφράζοντας την άποψη
πως αυτό θα μπορούσε να οφείλεται στις δρα-
στηριότητες της Τουρκίας στην ανατολική Με-
σόγειο σχετικά με τις έρευνες για κοιτάσματα
φυσικού αερίου. Το Eurofighter, το οποίο
πραγματοποίησε την πρώτη του πτήση στις 27
Μαρτίου 1994, χρησιμοποιείται από την Αυ-
στρία, το Κουβέιτ, το Ομάν, το Κατάρ και τη Σα-
ουδική Αραβία, εκτός από τα μέλη της κοινο-
πραξίας που το παρήγαγαν. 

Επιφυλάξεις 
Το Βερολίνο είναι επιφυλακτικό απέναντι

στην Άγκυρα, καθώς βλέπει τις παλινωδίες

της σε θέματα εξωτερικής πολιτικής. Όπως
για παράδειγμα το νέο διπλωματικό επεισό-
διο μεταξύ Ισραήλ και Τουρκίας, με τον
υπουργό Εξωτερικών του Ισραήλ να καλεί
τον Τούρκο αναπληρωτή πρεσβευτή για
επίπληξη, αφού η τουρκική πρεσβεία στο

Τελ Αβίβ κατέβασε τη σημαία μεσί-
στια προς τιμήν του δολοφονηθέντος
ηγέτη της Χαμάς, Ισμαήλ Χανίγια.

«Το κράτος του Ισραήλ δεν θα
ανεχθεί εκφράσεις πένθους για έναν
δολοφόνο όπως ο Ισμαήλ Χανίγια, ο
οποίος οδήγησε τη Χαμάς στη διά-

πραξη των φρικαλεοτήτων στις 7
Οκτωβρίου και προσευχήθηκε με

τους συνεργάτες του, ευχόμενος επιτυχία
στους δολοφόνους παρακολουθώντας τις
φρικτές εικόνες στην τηλεόραση», έγραψε
σε ανάρτησή του στο Χ ο υπουργός Εξωτε-
ρικών. «Εάν οι εκπρόσωποι της πρεσβείας
θέλουν να θρηνήσουν, θα πρέπει να πάνε
στην Τουρκία και να θρηνήσουν δίπλα στον
αφέντη τους, τον Ερντογάν, ο οποίος αγκα-
λιάζει την τρομοκρατική οργάνωση Χαμάς
και υποστηρίζει τις δολοφονικές και τρομο-
κρατικές πράξεις της», πρόσθεσε.

Τέλος, η Πολωνία είναι μια από τις προτε-
ραιότητες της κατασκευάστριας εταιρείας
του μαχητικού αεροσκάφους. «Η πολωνική
Πολεμική Αεροπορία χρειάζεται 32 αερο-
σκάφη. Εάν οι Πολωνοί αποφασίσουν να
επιλέξουν και να υποστηρίξουν ένα ευρω-
παϊκό πρόγραμμα, σίγουρα θα θέλουν να
συμμετάσχουν σε αυτό με τον έναν ή τον
άλλον τρόπο. Επομένως, προσπαθούμε να
καταλάβουμε ποια είναι η καλύτερη λύση
για αυτούς και σίγουρα είναι κάτι διαφορε-
τικό από αυτό που μπορούν να τους προ-
σφέρουν οι Ηνωμένες Πολιτείες», εξήγησε
ο Mezzanatto.

Η Γερμανία μπλοκάρει
την πώληση 

των Eurofighter 
στην Τουρκία

Το Βερολίνο είναι επιφυλακτικό απέναντι στην Άγκυρα, 
καθώς βλέπει τις παλινωδίες της σε θέματα εξωτερικής πολιτικής

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη
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Π
ριν καν στεγνώσει το μελάνι της υπογρα-
φής που έβαλε η Τζόρτζια Μελόνι στο κοι-
νό ανακοινωθέν του ΝΑΤΟ κατά τη διά-

σκεψη κορυφής της «Συμμαχίας» στις 10 Ιουλίου
2024 στην Ουάσιγκτον, η Ιταλίδα πρωθυπουργός
βρέθηκε για πενθήμερη επίσκεψη από 27-31 Ιου-
λίου 2024 στην Κίνα, σηματοδοτώντας με τον τρό-
πο αυτόν μια εντυπωσιακή «κωλοτούμπα».

Και αυτό γιατί στην Ουάσιγκτον η ίδια μαζί με
τους άλλους ηγέτες του ΝΑΤΟ για άλλη μια φορά
είχε καταφερθεί με σκληρή γλώσσα κατά της Κί-
νας.

Ειδικότερα στο σημείο 26 του κοινού ανακοινω-
θέντος των ηγετών του ΝΑΤΟ η Τζόρτζια Μελόνι
μαζί με τους άλλους ηγέτες κατηγόρησε την Κίνα
«ότι έχει γίνει αποφασιστικός παράγοντας για τον
πόλεμο της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας μέσω της
λεγόμενης εταιρικής σχέσης χωρίς όρια και της
μεγάλης κλίμακας υποστήριξής της στην αμυντική
βιομηχανική βάση της Ρωσίας». 

Στη συνέχεια η Ιταλίδα πρωθυπουργός, προσυ-

πογράφοντας το ίδιο κοινό ανακοινωθέν, στο ση-
μείο 27 κατήγγειλε την Κίνα ότι «συνεχίζει να θέτει
συστημικές προκλήσεις για την ευρωατλαντική
ασφάλεια». Και το νατοϊκό κερασάκι στην τούρτα,
η δήλωση των ηγετών του ΝΑΤΟ στο ίδιο σημείο
του ανακοινωθέντος για «ενίσχυση της ανθεκτικό-
τητας και της ετοιμότητας των χωρών του ΝΑΤΟ και
της προστασίας τους έναντι των καταπιεστικών τα-
κτικών της Κίνας να διχάσει τη Συμμαχία». Τέλος,
στο σημείο 30 του ανακοινωθέντος οι ηγέτες του
ΝΑΤΟ δήλωσαν με νόημα ότι «ο Ινδο-Ειρηνικός εί-
ναι σημαντικός για το ΝΑΤΟ, δεδομένου ότι οι εξε-
λίξεις στην περιοχή αυτήν επηρεάζουν άμεσα την
ευρωατλαντική ασφάλεια». 

Βέβαια δεν ήταν η πρώτη φορά που η Μελό-
νι είχε εκφράσει την αντικινεζική της στάση,
καθώς στα συμπεράσματα του Ευρωπαϊκού
Συμβουλίου στις 30 Ιουνίου 2023 τόσο αυτή
όσο και οι άλλοι ηγέτες της ΕΕ είχαν στηλιτεύ-
σει το Πεκίνο, επισημαίνοντας μεταξύ άλλων
στο σημείο 30 ότι η Κίνα «αποτελεί ταυτόχρο-

να εταίρο, ανταγωνιστή και συστημικό αντίπα-
λο». 

Και σαν να μην έφταναν αυτές οι αντικινεζικές δη-
λώσεις ΝΑΤΟ και ΕΕ τις οποίες συνυπέγραψε μετά
βαΐων και κλάδων η Μελόνι, ήρθε και η απόφασή της
έπειτα από πιέσεις των ΗΠΑ στις 6 Δεκεμβρίου 2023
να προχωρήσει στην απόσυρση της Ρώμης από τη
συμφωνία με το Πεκίνο για την ένταξη της Ιταλίας
στον κινεζικό Δρόμο του Μεταξιού (Belt and Road
initiative) (https://apnews.com 6/12/2023)

Ύστερα απ’ όλα αυτά, κάνοντας την ανάγκη φιλο-
τιμία, η Τζόρζια Μελόνι έφτασε στο Πεκίνο για συ-
ναντήσεις με την κινεζική ηγεσία.

Η επίσκεψη της Μελόνι στην Κίνα ήρθε έπειτα
από σημαντικές πιέσεις των μεγάλων ιταλικών
επιχειρηματικών ομίλων, που όχι μόνο δεν θέλουν
να μείνουν έξω από την τεράστια κινεζική αγορά,
αλλά ταυτόχρονα προσδοκούν να προσελκύσουν
και σημαντικές κινεζικές επενδύσεις στην Ιταλία.
Άλλωστε έχει αποδειχθεί ότι τα κεφάλαια του Τα-
μείου Ανάκαμψης για την Ιταλία και την υπόλοιπη
Ευρώπη δεν επαρκούν προκειμένου να καλύψουν
το τεράστιο επενδυτικό κενό για την ΕΕ, το οποίο
έχει υπολογιστεί ετησίως στο ύψος των 481 δισ.
ευρώ (www.bloomberg.com 27/1/2024). Έτσι η
επίσκεψη Μελόνι αποσκοπoύσε να πλασάρει το
«made in Italy» στην κινεζική αγορά (www.il-
sole24ore 28/7/2024) και ταυτόχρονα να προσελ-
κύσει κινεζικές επενδύσεις στην Ιταλία. 

Καθοριστικός παράγοντας για την ιταλική αλλα-
γή πλεύσης ήταν η νέα στρατηγική της ιταλικής αυ-
τοκινητοβιομηχανίας σε σχέση με την Κίνα και την
κατασκευή ηλεκτρικών αυτοκινήτων. Στο πλαίσιο
αυτό η πολυεθνική ευρωπαϊκή-αμερικανική αυτο-
κινητοβιομηχανία Stellantis που ιδρύθηκε από τη
συγχώνευση της ιταλο-αμερικανικής Fiat Chrysler
και της γαλλικής PSA (Peugeot κ.λπ.) αποφάσισε
τον περασμένο Μάιο να συνεργαστεί με την κινεζι-
κή εταιρεία Leapmotor για την παραγωγή ηλεκτρι-
κών αυτοκινήτων. Στην κοινή τους εταιρεία η Stel-
lantis θα κατέχει το 51% και η κινεζική πλευρά το
49% (https://apnews.com 15/5/2024).

Οι εξελίξεις αυτές ανάγκασαν τη Μελόνι να κά-
νει πλέον σπονδές στην κινεζική ηγεσία προκειμέ-
νου να γίνει δεκτή στο Πεκίνο. Στο πλαίσιο αυτό
κατά τη συνάντησή της με τον Κινέζο ηγέτη Σι Τζιν-
πίνγκ, η Μελόνι χαρακτήρισε την Κίνα «σημαντικό
συνομιλητή στη διαχείριση των παγκοσμίων εντά-
σεων» (www.globaltimes.cn 29/7/2024), ενώ δεν
παρέλειψε να δηλώσει ότι υποστηρίζει την πολιτι-
κή της «μίας Κίνας» όπως τονίζει σχετικό άρθρο
της κινεζικής εφημερίδας «Global Times»
(www.globaltimes.cn 31/7/2024). 

Από την Ουάσιγκτον στο Πεκίνο - 
Επική κωλοτούμπα Μελόνι για «restart» 
των σχέσεων της Ιταλίας με την Κίνα 
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Από την πλευρά της η κινεζική ηγεσία, αφού με

ιδιαίτερα ευγενικό τρόπο επιτίμησε την ιταλική
πλευρά για την υπαναχώρησή της από την πολιτι-
κή του Δρόμου του Μεταξιού, τόνισε στη Μελόνι
διά στόματος Σι Τζινπίνγκ ότι η Ιταλία οφείλει να
δράσει στο πνεύμα του Δρόμου του Μεταξιού και
να δει τις διμερείς της σχέσεις με την Κίνα υπό το
πρίσμα της ιστορικής τους διάστασης, του στρα-
τηγικού τους βάθους και της μακροπρόθεσμης
προοπτικής τους προκειμένου να είναι έτσι στα-
θερές και μακρές (www.globaltimes.cn
29/7/2024).

Με τον τρόπο αυτόν το Πεκίνο έστειλε τελικά το
μήνυμα στη Ρώμη ότι οι κινεζοϊταλικές σχέσεις
θα μπορούσαν να αναπτυχθούν στο μέλλον, κα-
θώς μάλιστα φέτος συμπληρώνονται 700 χρόνια
από την επίσκεψη του Μάρκο Πόλο στην Κίνα.
Άλλωστε η Κίνα και η Ιταλία βρίσκονται στις δύο
άκρες του Δρόμου του Μεταξιού (www.global-
times.cn 29/7/2024). Κάνοντας μάλιστα ένα βήμα
παραπέρα σε σχόλιό του το κινεζικό πρακτορείο
ειδήσεων Xinhua υπογράμμισε ότι η Κίνα και η
Ιταλία αποτελούν το ιδανικό δίδυμο για να γεφυ-
ρώσουν την Ανατολή με τη Δύση (https://eng-
lish.news.cn 30/7/2024), για να ακολουθήσει μια
εξαιρετικά ενδιαφέρουσα αποτίμηση της επίσκε-
ψης Μελόνι με τον εύγλωττο τίτλο: «Η οικονομική
συνεργασία υπερτερεί των ανησυχιών για απο-
σύνδεση» (www.globaltimes.cn 30/7/2024). Βα-
σικός άλλωστε στόχος της Κίνας ήταν να αποδεί-
ξει ότι παρά την αντικινεζική πολιτική του ΝΑΤΟ,
των ΗΠΑ και της ΕΕ τελικά κάποιες δυτικές χώ-
ρες διαφοροποιούνται από την κεντρική γραμμή.
Στο πλαίσιο αυτό αποτιμώντας την επίσκεψη Με-
λόνι στην Κίνα ο εκπρόσωπος του κινεζικού
υπουργείου Εξωτερικών δήλωσε ότι «η Κίνα και
η Ιταλία αντιτίθενται στη σύγκρουση και στην
αποσύνδεση προκειμένου να αντιμετωπίσουν
από κοινού τις παγκόσμιες προκλήσεις»
(www.globaltimes.cn 31/7/2024).

Σε κάθε περίπτωση η Μελόνι κατά την ομιλία
της στο Ιταλοκινεζικό Επιχειρηματικό Φόρουμ
παρουσία 100 κινεζικών και ιταλικών επιχειρήσε-
ων, μεταξύ των οποίων ήταν η Pirelli, ο ενεργει-
ακός κολοσσός ENI και η εταιρεία παραγωγής
όπλων Leonardo, τόνισε με νόημα ότι οι ιταλικές
επενδύσεις στην Κίνα είναι τριπλάσιες από τις κι-
νεζικές επενδύσεις στην Ιταλία (www.governo.it
28/7/2024).

Πάντως σε πολιτικό επίπεδο η Μελόνι πουλάει
στην ιταλική κοινή γνώμη τόσο την υπογραφή του
τριετούς δεκαεπτασέλιδου Σχεδίου Δράσης που
υπέγραψε με την κινεζική πλευρά και το οποίο
καλύπτει σημαντικούς τομείς της οικονομίας
(www.governo.it 28/7/2024) με κύριο πάντως
στόχο την ανάπτυξη της ιταλικής αυτοκινητοβιο-
μηχανίας (www.euronews.com 30/7/2024) όσο
και τις έξι συμφωνίες που υπέγραψαν οι δύο
πλευρές με αντικείμενο τη βιομηχανική συνερ-
γασία, την προστασία των γεωγραφικών ενδείξε-
ων, την ασφάλεια των τροφίμων, το περιβάλλον
και την εκπαίδευση (www.governo.it 28/7/2024). 

Σ
ήμερα είναι επίκαιρη όσο ποτέ
άλλοτε η συνταγματική εισήγηση
του ανιδιοτελούς κυβερνήτη Ιω.

Καποδίστρια, που δεν δέχθηκε να αγγί-
ξει τα δημόσια χρήματα και ζούσε εξ
ιδίων ενόσω η χώρα βρισκόταν σε πτω-
χεία. Η πρότασή του για την εκλογή του
ΠτΔ, δηλαδή του ανώτατου άρχοντα της
χώρας να γίνεται «άμεσα» απ’ τον λαό,
είναι σύμφυτο στοιχείο της ελληνικής
δημοκρατίας. Οι νομικές απόψεις ότι δή-
θεν θα συγκρούονται οι εξουσίες μεταξύ
κυβέρνησης και εκλεγμένου απ’ τον λαό
ΠτΔ είναι άνευ ουσίας και ισχυρισμών,
καθότι μπορούν νομικά και νομοθετικά
να ρυθμιστούν, εάν δοθούν νέες αρμο-
διότητες στο ΠτΔ, όπως και οι αρμοδιό-
τητες της κυβέρνησης. Το πώς θα ονομά-
ζεται το πολίτευμα κι αυτό δεν είναι της
απόλυτης ουσίας, εάν κι εφόσον θα χρει-
αστεί να μετονομαστεί.

Σήμερα καλούμαστε να εφαρμόσουμε
την ηθική και τη βιοηθική, ενώ σε ξένα
πανεπιστήμια έχω εισηγηθεί ως υπο-
χρεωτικά αυτά τα δύο μαθήματα σε όλες
τις σχολές. Το μάθημα για την Ηθική του
Κράτους και του Δικαίου οφείλει να προ-
βληματίσει και το διδακτικό ερευνητικό
προσωπικό της Ελλάδας κι όχι να μετα-
δίδουμε τεχνικές γνώσεις που μπορεί να
κάνει και το κάθε κομπιούτερ, δίχως εν-
συνείδηση, φιλοτιμία κι ανθρωπιά. Το
ρωμαϊκό δίκαιο χαρακτηρίστηκε ως το
τελειότερο δίκαιο από τεχνικής πλευ-
ράς, όμως τον τίτλο του φιλάνθρωπου
ελληνικού δικαίου ποτέ δεν απέκτησε!

Όπως μαρτυρεί η ιστορία του κράτους
και του δικαίου, ούτε στην αρχαιότητα
ούτε στο Βυζάντιο ούτε στα νεότερα
χρόνια ο ελληνισμός δέχθηκε για πολύ
τη μητριαρχία, δηλαδή την αρχή της δι-

οίκησης εκ γυναικός, αντίθετα σχεδόν
πάντοτε είχαμε πατριαρχία, δηλαδή τη
δικαιική αρχή και την κρατική διοίκηση
να έχει ο πατήρ, ο ανήρ, ο άνδρας, που
είναι σύμφυτη του είναι μας μέσα στην
ιστορία αιώνων για το γένος μας. Απ’ τον
20ό και 21ο αιώνα, όταν έχουν διατα-
ραχθεί αρκετές αξίες και θεσμοί, ζούμε
σε μία γενική εποχή σύγχυσης και πα-
ρερμηνείας.

Παρότι αρκετοί πολιτικοί κατά και-
ρούς έχουν διατυπώσει την άποψη για
τη συνταγματική και νομοθετι-
κή ρύθμιση της εκλογής του
ΠτΔ απ’ τον ελληνικό λαό «άμε-
σα» κι έχουν ερμηνεύσει ότι
κάτι τέτοιο έχει πλέον ωριμάσει
στην ελληνική συνείδηση του
λαού που το επιζητά ο ίδιος.
Ενώ θα μπορεί να είναι περισ-
σότεροι οι υποψήφιοι για το
αξίωμα του ΠτΔ, όταν έκαστο
κόμμα βουλευτών εκ της ελλη-
νικής βουλής θα προτείνει τον
εκπρόσωπό του, έως και 9-10
υποψήφιοι για το ανώτατο αυτό
αξίωμα προτεινόμενοι απ’ τα
κόμματα.

Τα κριτήρια για μια τέτοια
υποψηφιότητα να είναι πολύ
υψηλά, που ως καθηγητής και
ακαδημαϊκός τριών ακαδημιών
των επιστημών και διδάκτωρ
τριών επιστημών, προτείνω υποψήφιο
για ΠτΔ να είναι καθηγητής των πολιτι-
κών και νομικών επιστημών. Ο ανώτατος
άρχων του ελληνικού κράτους δεν φτά-
νει να είναι ένας δικηγόρος, ένας δικα-
στής ή ένας πολιτικός επιστήμων, αλλά
θα πρέπει να είναι εκείνος, ο οποίος θα
έχει διδάξει σε όλη του τη ζωή τη θεωρία

εμπράκτως σε δικηγόρους, δικαστές και
πολιτικούς επιστήμονες που υπήρξαν
σπουδαστές του. Ας το προσέξουμε, εί-
ναι αξίες που ξεχνιούνται κι όμως ση-
μαντικές, γιατί απ’ τον καλό καθηγητή
και τον ενσυνείδητο πανεπιστημιακό δά-
σκαλο θα βγουν όλες οι ειδικότητες
εκείνες για τη λειτουργία ενός κράτους
δικαίου. Ο δάσκαλος που έχει διατηρή-
σει το κύρος του με αξιοπρέπεια στην
επιστήμη, στον άνθρωπο, στην κοινωνία
και στο δίκαιο μπορεί να είναι υποψή-

φιος για ΠτΔ.
Υπάρχουν κράτη που έχουν

θεμελιώσει ως μέτρο του
πρωτοκόλλου της ιεραρχίας
τους το αξίωμα του πανεπιστη-
μιακού καθηγητή και του ακα-
δημαϊκού της ακαδημίας των
επιστημών. Απ’ τους οποίους,
προέρχονται οι μελλοντικοί
για όλα τα επαγγέλματα και
αξιώματα. Δεν μπορείς αυτόν
που σε διδάσκει για το «είναι»
σου να τον έχεις κάπου εκεί
στη μέση της ιεραρχίας του
κρατικού πρωτοκόλλου σου
για την πενιχρή αμοιβή του κι
οι σπουδαστές του, π.χ. δικα-
στές, να λαμβάνουν τα διπλά-
σια, ενώ ο Μέγας Αλέξανδρος
έλεγε: «Το ζην στους γονείς
μου, όμως το ευ ζην χρεωστώ

στον διδάσκαλό μου»!
Κοντολογίς, ο ΠτΔ θεωρώ ότι θα πρέ-

πει να ρυθμιστεί συνταγματικά ώστε να
εκλέγεται απευθείας από τον ελληνικό
λαό ως την κυρίαρχη δύναμη κατά το
Σύνταγμά μας, με υποψηφίους διδασκά-
λους που θα προτείνουν δικαιωματικά
όλα τα ελληνικά κόμματα.

Γιατί ο λαός να εκλέγει τον ΠτΔ!

του

δρα Aλέξιου 
Παναγόπουλου 

Ακαδημαϊκός 
& καθηγ.

(Academician 
Prof. DDDr. Pdoc. 

Dr.Habil.)
Ευρωπαϊκής
Ακαδημίας

Επιστημών –
Σάλτσμπουργκ
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* Ο Διόνυσος στους Ολυμπιακούς Αγώνες 

(Το πρώτο χρυσό μετάλλιο της Ελλάδας)

Ο Ύμνος στον θεό Απόλλωνα

«ΕΥΦΑΜΕΙΤΩ ΠΑΣ ΑΙΘΗΡ / ΓΗ ΚΑΙ ΠΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΠΝΟΑΙ / ΟΥΡΕΑ

ΤΕΜΠΕΑ ΣΙΓΑΤΩ / ΗΧΟΙ ΦΘΟΓΓΟΙ Τ’ ΟΡΝΙΘΩΝ / ΜΕΛΛΕΙ ΓΑΡ

ΠΡΟΣ ΗΜΑΣ ΒΑΙΝΕΙΝ ΦΟΙΒΟΣ / ΑΚΕΡΣΕΚΟΜΑΣ ΕΥΧΑΙΤΑΣ»

Ιερά Σιωπή να ηχήσει όλος ο Αιθέρας,

η Γη, η Θάλασσα και οι Πνοές των Ανέμων,

Όρη και Τέμπη Σιγήστε,

Ήχοι και Φωνές των Πουλιών Παύσατε,

γιατί μέλλει να μας Συντροφεύσει ο Φοίβος,

ο Φωσφόρος Βασιλεύς*

 Στο πρώτο άτυπο αγώνισμα (τελετή

έναρξης) ο θεός Διόνυσος (χαρά, κέφι, ανε-

μελιά, πάθος...) νίκησε τον Απόλλωνα (Φως

Λογική, Φρόνηση...).

Η Ελλάδα αυτές τις μέρες βρίσκεται στο

επίκεντρο της διεθνούς επικαιρότητας με

αφορμή την τελετή έναρξης και διεξαγωγής

των Ολυμπιακών Αγώνων του Παρισιού. Ο

Ύμνος προς τον Απόλλωνα (τον θεό του Φω-

τός, της Μουσικής και της Λογικής) θα

έπρεπε να κυριαρχεί και να ακούγεται ή και

να παιανίζει σε κάθε απονομή μεταλλίων

στους νικητές υπενθυμίζοντας ταυτόχρονα

την ανάγκη να βρούμε το σημείο ισορροπίας -ως λαός και ως αν-

θρωπότητα- ανάμεσα στο πνεύμα του Διόνυσου και του Φοίβου

Απόλλωνα, ανάμεσα στο Ένστικτο, στο άλογο Πάθος, στην Ορμή,

στο πηγαίο συναίσθημα-αυθορμητισμό και τη Φρόνηση-Περί-

σκεψη-Λογική.

Ολυμπιακοί Αγώνες 2024: «Μυστικός δείπνος» με drag queen

και τον... Διόνυσο σε πιατέλα - «Προπαγάνδα woke κουλτούρας»

- iefimerida.gr

Οι Γάλλοι ωστόσο στην τελετή έναρξης πρόβαλαν εμφαντικά το

διονυσιακό στοιχείο (Φιλίπ Κατρίν) ως αντίδοτο στον παραλογι-

σμό της βίας της εποχής μας αγνοώντας παντελώς τον Απόλλωνα

και ό,τι αυτός εκφράζει. Αποτελεί δε παραδοξότητα αυτή η επιλο-

γή της προτίμησης προς τον Διόνυσο στον βαθμό που η Γαλλία,

ως πόλη του φωτός, βρίσκεται και λόγω πολιτισμού (Διαφωτι-

σμός) πιο κοντά στον Απόλλωνα (Απολλώνειο πνεύμα).

Με αφορμή λοιπόν αυτή την αναφορά-προβολή των Γάλλων

στο διονυσιακό στοιχείο κατά την τελετή έναρξης των Ολυμπια-

κών Αγώνων θα ήταν φρόνιμη μια αναλυτική περιήγηση στον

συμβολισμό των δύο αρχαίων αυτών θεοτήτων (Απόλλων vs Διο-

νύσου) που αποτελούσαν και τα δομικά στοιχεία του αρχαιοελλη-

νικού πνεύματος και πολιτισμού.

Τελετή έναρξης των Ολυμπιακών Αγώνων Παρίσι 2024 | VIDEO

«Λέων μεν όνυξι κρατεί, κέρασι δε βους, 
άνθρωπος δε νω» (Αναξαγόρας)

Ιχνηλατώντας την πορεία του ανθρώπου από τις απαρχές της

ύπαρξής του, επισημαίνουμε δύο βασικά στοιχεία - γνωρίσματα

που καθόρισαν την επιβίωσή του και την εξέλιξή του. Τα στοιχεία

αυτά είναι ο ΝΟΥΣ (Λογική, Σκέψη) αλλά και το πάθος - ορμή για

ζωή. Και τα δύο βοήθησαν στην έξοδο του ανθρώπου από τον

πρωτογονισμό και στη δημιουργία πολιτισμού. Η αρμονική σύμ-

πλευση αυτών επιτάχυνε την πορεία του ανθρώπου από το «σκό-

τος» στο «φως» από τη «δουλεία» στην «ελευθερία».

Άνθρωποι ωστόσο αλλά και λαοί που δεν μπόρεσαν να ισορρο-

πήσουν τα δύο παραπάνω γνωρίσματα γνώρισαν την επιβράδυν-

ση της πορείας τους αλλά και την καταστροφή. Η προτεραιότητα

του ενός έναντι του άλλου είναι δύσκολο να αποτυπωθεί χωρίς να

κινδυνεύουμε να αυθαιρετήσουμε στην αξιολόγησή μας. Και αυ-

τό γιατί η Λογική-Σκέψη και το Πάθος-Ορμή για τη ζωή συνθέ-

τουν το βασικό υπόβαθρο της ανθρώπινης οντότητας και η ατρο-

φία ή υπερτροφία του ενός δρα περιοριστικά-καταστρεπτικά και

για το άλλο.

Ο Απόλλων και ο Διόνυσος
Τα παραπάνω δύο βασικά, αλλά και αντίθετα μεταξύ τους, γνω-

ρίσματα οι αρχαίοι Έλληνες τα ενσωμάτωσαν σε δύο θεούς: τον

Απόλλωνα και τον Διόνυσο. Ο πρώτος λατρεύεται ως θεός της λο-

γικής, του φωτός και της ήρεμης δύναμης. Ο δεύτερος είναι ο εκ-

φραστής του γήινου, του πάθους, της μανίας και των έντονων συ-

ναισθημάτων. Οι δυο θεοί συμπυκνώνουν δυο διαφορετικές βιο-

θεωρίες, δυο αντίθετα ρεύματα ζωής. Τα δυο αυτά ρεύματα-δυ-

νάμεις βαδίζουν παράλληλα, συγκρούονται μεταξύ τους για να

ισορροπήσουν τελικά σε ένα ανώτερο επίπεδο ζωής και να συμ-

πορευτούν. Οι αντίθετες αυτές δυνάμεις συντίθενται σύμφωνα με

το Εγελιανό διαλεκτικό σχήμα (θέση - αντίθεση = σύνθεση) οδη-

γώντας έτσι τον άνθρωπο σε νέες δημιουργίες και σε υψηλές

μορφές ζωής και δημιουργίας (επιστήμη, τέχνη, θεσμοί, ηθική).

Ειδικότερα, ο άνθρωπος και ο πολιτισμός του είναι δημιούργη-

ματα τόσο του Απολλώνειου πνεύματος όσο και του Διονυσιακού.

Το Απολλώνειο το συνθέτουν το φως, η καθαρή μορφή, η λογική,

ο στοχασμός, η περίσκεψη, η αυτοσυγκράτηση, ο προβληματι-

σμός, η νηφαλιότητα, η αυτοκυριαρχία, η ψυχραιμία, η σκέψη, η

φρόνηση, η ηρεμία και η πνευματική γαλήνη. Αντίθετα, το διονυ-

σιακό πνεύμα το χαρακτηρίζουν η μανία, το πάθος, το συναίσθη-

μα, οι ψυχικές εκρήξεις, οι παρορμήσεις, τα ένστικτα, ο ηρωι-

σμός, ο ρομαντισμός, ο οργή, η ορμή, το γήινο στοιχείο του αν-

θρώπου, η εύθυμη πλευρά της ζωής. Το Απολλώνειο πνεύμα ορί-

ζεται από το «μέτρο», τη μεσότητα και την αποφυγή των υπερβο-

λών. Αντίθετα, το Διονυσιακό πνεύμα δεν τα γνωρίζει όλα αυτά

και ωθεί τον άνθρωπο σε πράξεις και συμπεριφορές οριακές που

όχι σπάνια τείνουν να θέσουν σε δοκιμασία και την ίδια τη ζωή. Τη

συνύπαρξη του Απολλώνειου και Διονυσιακού πνεύματος απέ-

δωσε με φοβερή πιστότητα ο Φειδίας στο περίφημο αέτωμα του

Ναού της Ολυμπίας.

Όπως περιγράφει ο Παπανούτσος, «άνθρωποι και θηρία μά-

χονται από κάτω τον δεινό αγώνα της ζωής και του θανάτου….

εδώ έχουν εξαπολυθεί οι φυσικές δυνάμεις του πάθους (Διονυ-

σιακό πνεύμα)…. Από πάνω τους όμως αγρυπνάει μέσα στο σιω-

πηρό μεγαλείο του, ήρεμος, γαλήνιος, ο Απόλλων (Απολλώνειο

πνεύμα)… και τώρα πια δεν αμφιβάλλουμε ότι η μάχη θα σταμα-

τήσει, η σύμπνοια πάλι θα βασιλέψει» (Η φρόνηση και το πάθος). 

Η αξιολόγηση
Βέβαια, αξιολογώντας τη συμβολή και την αναγκαιότητα των

δυο αυτών αντίθετων «πνευμάτων»-ρευμάτων (Απολλώνειο

πνεύμα vs Διονυσιακού πνεύματος) εύκολα θα μπορούσε κά-

ποιος να διολισθήσει σε μια παραδοχή περί υπεροχής του

Απολλώνειου πνεύματος έναντι του Διονυσιακού. Κι αυτό γιατί

η θετική συνεισφορά του πρώτου είναι πιο εμφανής. Ωστόσο, θα

Ο θεός Διόνυσος κέρδισε τον Απόλλωνα
στην πόλη του φωτός και στη χώρα του διαφωτισμού

του

Ηλία 
Γιαννακόπουλου

Φιλόλογος
Blog ΙΔΕΟπολις



ΣΑΒΒΑΤΟ 3 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΘΕΣH29
ήταν μεθοδολογικό ολίσθημα αν θεωρήσουμε τον άνθρωπο μόνο

«πνεύμα» και τον αποκόβαμε από το υλικό και γήινο στοιχείο. Εί-

ναι επίσης λάθος αν δεχτούμε πως το Διονυσιακό στοιχείο καθη-

λώνει το ανθρώπινο γένος στο επίπεδο του «ζώου» και στον πρω-

τογονισμό, ενώ το Απολλώνειο στοιχείο το εξυψώνει και το βοη-

θά στη μέθεξη με τα ανώτερα και «ευγενέστερα» δημιουργήματα

(πνευματικός - ηθικός πολιτισμός).

«Το πολύ ζώο παραμορφώνει τον πολιτισμένο άνθρωπο, ο πο-

λύς πολιτισμός κάνει άρρωστα ζώα» (Καρλ Γιουγκ)

Η απάντηση λοιπόν βρίσκεται στο συνταίριασμα-συνύπαρξη

των δύο «δίδυμων δυνάμεων», γιατί η πραγματική ζωή προϋπο-

θέτει την ενότητα-σύζευξη της Διονυσιακής ζωτικότητας με το

Απολλώνειο μέτρο-λογική.

«Νους εστί πάντων ηγεμών των χρησίμων» (Μένανδρος)

Η υπεροχή του νου
Όσο όμως και αν όλα επιχειρηματολογούν πως το βαθύτερο

νόημα της ανθρώπινης ζωής και το υπόβαθρο του πολιτισμού εμ-

περιέχουν και προϋποθέτουν την παράλληλη πορεία και γόνιμη

αλληλεπίδραση του Απολλώνειου και Διονυσιακού πνεύματος,

δεν παύουν οι υπέρμαχοι του πρώτου να διατυπώνουν με ευκο-

λία και πειστικότητα επιχειρήματα υπέρ του ρόλου αυτού στον

σύγχρονο πολιτισμό. Κι αυτό γιατί η ήρεμη σκέψη και η αψεγά-

διαστη φρόνηση-νηφαλιότητα (Απολλώνειο πνεύμα) διαμορφώ-

νουν το πλαίσιο μέσα στο οποίο επωάζεται η συνείδηση του αν-

θρώπου που συνιστά και την ειδοποιό διαφορά αυτού από τα άλ-

λα έμβια όντα.

Ο άνθρωπος δηλαδή είναι το ον «που έχει συνείδηση της συ-

νείδησής του» και εξ αυτού του γεγονότος μπορεί να κυριαρχεί

στο «ά-λογο» κομμάτι της ύπαρξής του. Όσο κι αν διαφωνεί ο Φι-

λόσοφος Κίρκεγκωρ για τον περιορισμό του πάθους «ο άνθρω-

πος που χάνεται μέσα στο πάθος του χάνει λιγότερα από εκείνον

που χάνει το πάθος του», ο ρόλος της νηφάλιας κρίσης και της

συνείδησης είναι εμφανής σε όλα τα επίπεδα της ζωής και του

πολιτισμού.

Αναλυτικότερα, η συνείδηση-πνευματική γαλήνη (Απόλλω-

νας) συνέβαλε στον απεγκλωβισμό του ανθρώπου από το χάος κι

από τα δεσμά-όρια του εαυτού του. Με τη συνείδηση-λογική ο

άνθρωπος προσδιορίζει τη θέση του στον κόσμο-σύμπαν και αυ-

τοπροσδιορίζεται. Οργανώνει τη συμπεριφορά του, ελέγχει τις

ψυχικές του λειτουργίες, ενεργοποιεί τις πνευματικές του ιδιό-

τητες και κυριαρχεί στις αντιδράσεις του. Έχει άμεση γνώση της

δύναμής του συναισθήματος, όσο κι αν αυτό πολλές φορές λει-

τουργεί αυτόνομα, γιατί σύμφωνα και με τον Πασκάλ «Η καρδιά

έχει τους λόγους της που ο “λόγος” δεν τους γνωρίζει καθόλου».

Επιπρόσθετα, το Απολλώνειο στοιχείο-πνεύμα συνέβαλε κατα-

λυτικά στον εξανθρωπισμό του ανθρώπου μέσα από τη θέσπιση

ενός ηθικού κώδικα με βάση τον οποίο καθορίζει το «είναι» του,

προδιαγράφει τα καθήκοντά του και αξιολογεί τις πράξεις του.

Οδηγείται στην αυτογνωσία και αναγνωρίζει την κοινωνική του

φύση. Μπορεί δηλαδή να εξηγήσει πως η κοινωνικότητα δεν

προϋποθέτει και κατάργηση της ατομικότητας αλλά την υπέρβα-

σή της.

Η ισορροπία νου και συναισθήματος
Ωστόσο, ο σύγχρονος άνθρωπος τείνει να συνθλιβεί από το τε-

χνοκρατικό πνεύμα που συνέβαλε στη γιγάντωση της τεχνολο-

γίας και των επιτευγμάτων της και στη συναισθηματική αφυδά-

τωσή του. Βιώνει δηλαδή τα αποτελέσματα της ανατροπής της

αρμονίας ανάμεσα στο Απολλώνειο και Διονυσιακό πνεύμα (Λο-

γική vs Πάθους) διαπράττουν ύβρη, νιώθουν μια αδικαιολόγητη

οίηση και πληρώνουν το τίμημα της υπέρβασης του μέτρου

« Ήλιος ουχ υπερβήσεται μέτρα  ει δε μη, Ερινύες μιν δίκης

επίκουροι εξευρήσουσι» (Ηράκλειτος).

Απέναντι λοιπόν στην πραγματικότητα που δημιούργησε η δε-

σποτεία της τεχνολογίας οφείλουμε να αντιτάξουμε τη νηφαλιό-

τητα που μας εμπνέουν ο Απόλλωνας και το πάθος για τη ζωή που

μας παρακινεί ο Διόνυσος. Χρειαζόμαστε δηλαδή να ισορροπού-

με συνεχώς πάνω στη δύναμη της Λογικής (Απολλώνειο πνεύμα)

και στην ένταση του συναισθήματος (Διονυσιακό πνεύμα). Κι αυ-

τό γιατί ο τεχνοκρατικός πολιτισμός -δημιούργημα του τεχνολο-

γικού γιγαντισμού- διογκώνει επικίνδυνα τα όρια-εξουσία της

λογικής-γνώσης, ενώ αντίθετα αφυδατώνει τον άνθρωπο από την

ευαισθησία και τα συναισθήματα.

Ο νιτσεϊκός υπεράνθρωπος -γέννημα του τεχνοκρατικού

πνεύματος- απειλεί την ανθρωπιά μας, την ενότητά μας και υφαί-

νει την αλόγιστη «οίηση» και την ψευδαίσθηση της παντοδυνα-

μίας του ανθρώπου-δημιουργού. Αντίθετα, η συναισθηματική

αποξήρανση -προϊόν της άκρατης εξειδίκευσης- τείνει να μετα-

τρέψει την καθημερινότητα του ανθρώπου και τις σχέσεις του με

τους συνανθρώπους σε εφιάλτη.

«Οι πιο σημαντικές σκέψεις μας είναι εκείνες που συγκρούον-

ται με τα αισθήματά μας» (Πωλ Βαλερύ).

Ο άνθρωπος ως ενότητα
Μπορούμε επομένως να αντισταθούμε στις σειρήνες της τε-

χνολογίας με σύμμαχο τη λογική και το συναίσθημα για να δια-

σώσουμε τον «άνθρωπο» ως το πιο απλό και συνάμα το πιο σύν-

θετο δημιούργημα του σύμπαντος. Αυτή η ισορροπία λογικής και

συναισθήματος (σκέψη και παρορμήσεις) θα αποδυναμώσει

όλες εκείνες τις δυνάμεις της τεχνολογίας που στοχεύουν στον

πνευματικό υπερτροφισμό και στη συναισθηματική ατροφία.

Ο άνθρωπος δηλαδή θα πρέπει να παραμείνει «άνθρωπος» με

τη ριζική έννοια του όρου (άνω + θρώσκω) αλλά διακονώντας και

τον «έσω» κόσμο του. Δεν μπορούμε να «υψωθούμε» (λογική

υπερτροφία) αδιαφορώντας για τον συνάνθρωπο. Ο πολιτισμός

(τεχνολογικός) τείνει να γεννά τέρατα που θαμπώνουν αλλά και

τρομάζουν.

Με στοχαστικά λοιπόν βήματα και γαλήνιο πνεύμα (Απόλλων)

και πλούσιοι σε συναισθήματα και πάθος για ζωή (Διόνυσος) να

βαδίσουμε ενάντια σε δυνάμεις που μας αλλοτριώνουν και μας

μεταλλάσσουν.

«Πολλά τα δεινά και ουδέν ανθρώπου δεινότερον πέλει»

Το παραπάνω διακηρύττει εμφατικά ο χορός στην «Αντιγόνη»

του Σοφοκλή. Μας υπενθυμίζει έμμεσα πως ο άνθρωπος είναι

ικανός για την κορύφωσή του αλλά και για την αυτοκαταστροφή

του. Η αποφυγή των αυτοκαταστροφικών συνεπειών μπορεί να

επιτευχθεί μόνο με τον αυτοπεριορισμό. Οι υπερβολές της σκέ-

ψης («εργαλειακός ορθολογισμός») και της ορμής-επιθυμίας για

ζωή («τυφλές παρορμήσεις») θέτουν σε κίνδυνο την επιβίωση

του ανθρώπου.

Μόνον όταν ο άνθρωπος αποδεχθεί την αναγκαιότητα και των

δύο Θεών (Απόλλων - Διόνυσος) θα προχωρήσει μπροστά, μέ-

νοντας αυτό που είναι εδώ και χιλιάδες-εκατομμύρια χρόνια…

ΑΝΘΡΩΠΟΣ.

«Όταν σκέπτεσαι ή πιστεύεις ή γνωρίζεις είσαι πολλοί άλλοι

άνθρωποι. Όμως τη στιγμή που αισθάνεσαι δεν είσαι κανένας άλ-

λος παρά ο εαυτός σου» (Μιχαήλ Λέρμοντορ, Ρώσος συγγραφέ-

ας).

 Για λόγους ισορροπίας (και ενός υψηλού συμβολισμού) ελ-

πίζω οι Γάλλοι διοργανωτές και εμπνευστές της Τελετής Λήξης

να προβάλουν εμφαντικά τον θεό Απόλλωνα. 



Σ
τον… πάγο φαίνεται πως μπαίνει η σχέ-
ση που είχε καλλιεργηθεί ανάμεσα στην
επικεφαλής της Ιταλίας, Τζόρτζια Μελό-

νι, και την πρόεδρο της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής, Ούρ-
σουλα Φον ντερ Λάιεν, βάσει
δημοσιεύματος του Politico,
το οποίο περιέγραψε την
«ψυχρότητα» μεταξύ των
δύο ισχυρών κυριών στην
Ευρωπαϊκή Ένωση.

Σύμφωνα με τα όσα ανέ-
φερε το σχετικό ρεπορτάζ, η

Μελόνι εξοργίστηκε με τη φετινή έκθεση της
Κομισιόν για το κράτος δικαίου στην ΕΕ, που
δόθηκε στη δημοσιότητα την περασμένη εβδο-
μάδα και εκφράζει σαφείς ανησυχίες για την
ελευθερία του Τύπου στην Ιταλία κάνοντας συ-
στάσεις στη Ρώμη να λάβει μέτρα για την ελευ-
θερία και ανεξαρτησία των ΜΜΕ και της κρατι-
κής ραδιοτηλεόρασης RAI και για την προστα-
σία των δημοσιογράφων. Η επικεφαλής της χώ-
ρας έχει ήδη προχωρήσει σε νομικές ενέργειες
κατά δημοσιογράφων, οι οποίοι, όπως τονίζει η
ίδια,  τη συκοφάντησαν, αδίκημα που τιμωρείται
με φυλάκιση στην Ιταλία. Αντίστοιχα, ο διορι-
σμός δικών της ανθρώπων σε κορυφαία πόστα
στη RAI οδήγησε στην έξοδο ορισμένων δημο-
σιογράφων.

Η Τζόρτζια Μελόνι, μετά τη δημοσιοποίηση
της σχετικής έκθεσης της Κομισιόν, προχώρη-
σε σε αντεπίθεση, στέλνοντας επιστολή στην
Φον ντερ Λάιεν. Στο κείμενό της υποστήριξε
πως  η κριτική που ασκείται στην κυβέρνησή
της ενθάρρυνε τις «αδέξιες και στοχευμένες
επιθέσεις» εναντίον της από δημοσιογράφους
και ΜΜΕ που προσπαθούν να τη δυσφημήσουν.

«Ανόητο αυτό που έκανε»
Αυτό είναι και το τελευταίο επεισόδιο μεταξύ

των δύο κυριών, καθώς στις δύο εβδομάδες
που μεσολάβησαν από την επικύρωση της
δεύτερης θητείας της Φον ντερ Λάιεν από το
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο η κυβέρνηση της Με-
λόνι συνέχισε να κοντράρεται με την Κομισιόν
προκαλώντας ανησυχία για το μέλλον της σχέ-
σης της Ιταλίδας πρωθυπουργού με την πρό-
εδρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

Διπλωμάτες στη Γηραιά Ήπειρο αλλά και
ανώτεροι αξιωματούχοι εξέφρασαν την ανη-
συχία τους για τη δημόσια αποστασιοποίηση
της Μελόνι από τη Φον ντερ Λάιεν. «Αυτό που
έκανε είναι ανόητο. Έκαψε τόσο πολιτικό κε-
φάλαιο μέσα σε λίγες εβδομάδες», τόνισε ο
Ευρωπαίος διπλωμάτης μετά την ψηφοφορία
στην Ευρωβουλή.

Ιδιαίτερη μνεία αξίζει στο γεγονός ότι τις
ημέρες που είχαν προηγηθεί της συνεδρίασης
του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου τον περασμένο

Ιούνιο για την ανανέωση της θητείας της η Φον
ντερ Λάιεν έχτιζε επί μήνες δεσμούς με τη Με-
λόνι, είτε με κοινή τους επιθεώρηση σημείου
εισόδου μεταναστών στην Ιταλία ή ακόμη και
με τη συμμετοχή της σε συζήτηση στη Ρώμη,
όπου η Μελόνι ανέπτυξε τη διευρυμένη πολιτι-
κή της στρατηγική στην αφρικανική ήπειρο κα-
θώς και σε άλλες περιστάσεις. Ωστόσο, η Ιταλί-
δα πρωθυπουργός προτίμησε την αποχή όταν
οι ηγέτες της ΕΕ άναψαν το πράσινο φως στη
Φον ντερ Λάιεν για να παραμείνει στο τιμόνι της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

Η Μελόνι απείχε οργισμένη επειδή είχε
αποκλειστεί από μια συμφωνία κεκλεισμένων
των θυρών μεταξύ του ΕΛΚ της Φον ντερ Λάιεν,
των Σοσιαλιστών του Όλαφ Σολτς και των Φιλε-
λεύθερων του Γάλλου προέδρου Εμανουέλ
Μακρόν. Εν συνεχεία το κόμμα της επικεφαλής
της Ιταλίας προχώρησε στην καταψήφιση της
προέδρου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στο Ευ-
ρωκοινοβούλιο, με τη Μελόνι να δηλώνει όμως

θα συνεχίσει να συνεργάζεται με την πρόεδρο
της Κομισιόν.

«Η Μελόνι είχε οικοδομήσει αξιοπιστία σε
διπλωματικούς και χρηματοοικονομικούς κύ-
κλους και με την Κομισιόν και είχε επωφελη-
θεί από πολυάριθμες παραχωρήσεις, μεταξύ
άλλων και αναφορικά με το Ταμείο Ανάκαμψης
και το μεταναστευτικό. Και τώρα την τίναξε
στον αέρα», λέει ο λέκτορας Πολιτικών Επιστη-
μών στο Πανεπιστήμιο Luiss της Ρώμης, Λο-
ρέντσο Καστελάνι στο Politico.

Είναι χαρακτηριστικό πως από το 2022 που
έγινε πρωθυπουργός της Ιταλίας η Μελόνι, η
δεξιά κυβέρνησή της διέταξε την αυτόματη
κράτηση παράτυπων μεταναστών, περιόρισε τα
γονικά και αναπαραγωγικά δικαιώματα ομό-
φυλων ζευγαριών, ενώ στο ευρωπαϊκό μέτωπο
αντέδρασε στην προώθηση της Πράσινης Συμ-
φωνίας και αντιτάχθηκε στη συμπερίληψη των
αμβλώσεων στη Χάρτα των Θεμελιωδών Δι-
καιωμάτων της ΕΕ.

Όσοι επικρίνουν την επικεφαλής της χώρας
σημειώνουν πως η ένταση στις επαφές της με
την πρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής συνι-
στά, αναντίρρητα, ένδειξη πως η Ιταλία περι-
θωριοποιείται στην Ευρώπη, με τον κεντρώο
βουλευτή Ρικάρντο Μάγκι, να τονίζει πως η
Μελόνι «το παίζει θύμα, όπως αντιδρά κάποιος
που θέλει να παίξει το ρόλο του αουτσάιντερ».
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Έκθεση της Κομισιόν για το κράτος δικαίου στην ΕΕ, 
που δόθηκε στη δημοσιότητα εκφράζει σαφείς ανησυχίες 

για την ελευθερία του Τύπου στην Ιταλία

Η άγνωστη… κόντρα 
Μελόνι - Φον ντερ Λάιεν

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com



Π
ρόκειται για τη μεγαλύτερη ανταλ-
λαγή κρατουμένων που έχει συμ-
φωνηθεί ποτέ. Και ευτυχώς είχε αί-

σιο τέλος η πολυετής για ορισμένους Αμερι-
κανούς προσπάθεια να βγουν από τις ρωσι-
κές φυλακές και να επιστρέψουν στις οικο-
γένειές τους. Το αεροπλάνο που μετέφερε
τους τρεις απελευθερωμένους Αμερικανούς
τον δημοσιογράφο της «Wall Street Jour-
nal» Έβαν Γκέρσκοβιτς, τον πρώην πεζο-
ναύτη των ΗΠΑ, Πολ Γουίλαν και τη Ρωσοα-
μερικανίδα δημοσιογράφο Άλσου Κουρμα-
σέβα, προσγειώθηκε χτες στην αεροπορική
βάση Andrews στο Μέριλαντ. Τους υποδέχ-
θηκαν ο πρόεδρος των ΗΠΑ, Τζο Μπάιντεν,
και η αντιπρόεδρος, Κάμαλα Χάρις.

Ο Μπάιντεν ευχαρίστησε τους συμμάχους

του που είπε ότι πήραν «την πιο δύσκολη

απόφαση» για την απελευθέρωση των κρα-

τουμένων. Ο Αμερικανός πρόεδρος μίλησε

επίσης για τη σημασία αυτής της ημέρας για

τις οικογένειες που είχαν χωριστεί από τα

αγαπημένα τους πρόσωπα. Η Χάρις δήλωσε

ότι η απελευθέρωση ήταν απόδειξη «ενός

προέδρου που κατανοεί τη δύναμη της δι-

πλωματίας». 

Χωρίς αποδείξεις 
Ο Έβαν Γκέρσκοβιτς, δημοσιογράφος της

«Wall Street Journal», συνελήφθη στη ρω-
σική πόλη Εκατερίνμπουργκ τον Μάρτιο του
2023. Χωρίς να παρέχουν αποδείξεις, οι αρ-
χές τον κατηγόρησαν ότι «συνέλεξε μυστι-
κές πληροφορίες» κατ’ εντολή της CIA σχετι-
κά με ένα εργοστάσιο στρατιωτικού εξοπλι-
σμού – έναν ισχυρισμό που ο Γκέρσκοβιτς, ο
εργοδότης του και η κυβέρνηση των ΗΠΑ
αρνήθηκαν σθεναρά. Φυλακισμένος έκτοτε,
ένα δικαστήριο καταδίκασε τον Ger-
shkovich, 32 ετών, για κατασκοπεία τον Ιού-
λιο μετά από μια κλειστή δίκη και τον καταδί-

κασε σε 16 χρόνια φυλάκισης. Ο Πολ Γουί-
λαν, στέλεχος εταιρικής ασφάλειας από το
Μίσιγκαν, συνελήφθη το 2018 στη Μόσχα,
όπου παρευρισκόταν στον γάμο ενός φίλου
του. Κατηγορήθηκε για κατασκοπεία, κρίθη-
κε ένοχος το 2020 και καταδικάστηκε σε 16
χρόνια φυλάκισης. Ο 54χρονος Whelan
απέρριψε τις κατηγορίες ως κατασκευασμέ-
νες.

Η Αλσού Κουρμασέβα, με διπλή υπηκοό-
τητα ΗΠΑ-Ρωσίας, συνελήφθη το 2023 στη
γενέτειρά της, το Καζάν, όπου επισκεπτόταν
την άρρωστη μητέρα της. Κατηγορήθηκε ότι
δεν είχε αυτοαναφερθεί ως «ξένος πράκτο-
ρας» και καταδικάστηκε τον Ιούλιο για δια-
σπορά ψευδών πληροφοριών σχετικά με τον
ρωσικό στρατό – κατηγορίες που απορρί-
φθηκαν από την οικογένειά της και τον εργο-
δότη της. Μεταξύ αυτών που απελευθερώ-
θηκαν ήταν ο Βλαντίμιρ Καρα-Μούρζα, με

διπλή υπηκοότητα Ρωσίας-Βρετανίας και
εξέχων πολιτικός της αντιπολίτευσης, συνε-
λήφθη το 2022, αφού επέκρινε τον πόλεμο
στην Ουκρανία που είχε ξεκινήσει εβδομά-
δες νωρίτερα. Καταδικάστηκε το 2023 για
προδοσία και άλλες κατηγορίες και καταδι-
κάστηκε σε 25 χρόνια φυλάκιση. Ο Ίλια Γιά-
σιν είναι μια εξέχουσα επικριτής του Κρεμ-
λίνου, η οποία εξέτιε ποινή κάθειρξης 8,5
ετών επειδή επέκρινε τον πόλεμο της Ρω-
σίας στην Ουκρανία. Η 33χρονη Σάσα Σκο-
τσιλένκο καταδικάστηκε σε επτά χρόνια φυ-
λάκιση τον Νοέμβριο του 2023 επειδή αντι-
κατέστησε αρκετές ετικέτες τιμών σε ένα
σουπερμάρκετ με αντιπολεμικά συνθήματα.
Ο Αντρέι Πιβοβάροφ, 42 ετών, ήταν επικε-
φαλής της αντιπολιτευτικής ομάδας «Ανοι-
χτή Ρωσία», την οποία οι αρχές έθεσαν
εκτός νόμου το 2021. Βγήκε από μια πτήση
και συνελήφθη την ίδια χρονιά. 

ΙΙερείς στην Ιταλία 
διώκονται για 
σεξουαλική επίθεση 
και κλοπή κινητών

Δύο Ιταλοί ιερείς συνελήφθη-
σαν με την κατηγορία της σεξουα-
λικής επίθεσης, αφού οργάνωσαν
μια διάρρηξη, με στόχο να κλέ-
ψουν τα κινητά τηλέφωνα των θυ-
μάτων τους και να εξαφανίσουν
τις αποδείξεις, ανακοίνωσε  η ει-
σαγγελία της Νάπολης.

Η έρευνα, σύμφωνα με τα ιταλι-
κά μέσα ενημέρωσης, είχε ξεκι-
νήσει τον Απρίλιο, όταν δύο κάτοι-
κοι της Αφραγκόλα, μιας κοινότη-
τας κοντά στη Νάπολη, είπαν ότι
έπεσαν θύματα κλοπής. Οι δρά-
στες όμως πήραν μόνο ένα κινητό
τηλέφωνο και έφυγαν χωρίς να
βρουν το δεύτερο. Οι δύο άνδρες
συνέδεσαν αμέσως το περιστατι-
κό με τις σεξουαλικές επιθέσεις
που δέχονταν από τους ιερείς στα
ιδρύματα στα οποία εργάζονταν.
Οι αρχές ερεύνησαν την υπόθεση
και αποκαλύφθηκε ότι τέτοιες
επιθέσεις διαπράττονταν σε πολλά
μοναστήρια, μεταξύ των οποίων
και στη Βασιλική του Αγίου Αντω-
νίου της Αφραγκόλα. Οι ιερείς
επέβαλαν στα θύματά τους σε-
ξουαλικές επαφές με αντάλλαγμα
ρούχα, τρόφιμα ή εργασία.

Ο ένας από τους άνδρες είναι
Ιταλός και ο δεύτερος κατάγεται
από χώρα εκτός της Ευρωπαϊκής
Ένωσης.
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Ο Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν κήρυξε πένθος στην Τουρκία και
έστειλε μήνυμα καταδίκης προς πάσα κατεύθυνση με αφορ-
μή τη δολοφονία του ηγέτη της Χαμάς, Ισμαήλ Χανίγια, τον
οποίο αποκάλεσε «αδελφό» του. Έδωσε μάλιστα την εντολή
να πραγματοποιηθεί στην Αγία Σοφία στην Κωνσταντινούπο-
λη εικονική κηδεία κατά τη διάρκεια της μεσημεριανής προ-
σευχής, σχεδόν ταυτόχρονα με την κηδεία του στην Ντόχα.
Στην τελετή υπήρχαν πληροφορίες ότι επρόκειτο να παρα-

στεί ο πρόεδρος της Τουρκίας, Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, πράγ-
μα που τελικά δεν έγινε, ενώ της προσευχής  προΐστατο ο
επικεφαλής της Διεύθυνσης Θρησκευτικών Υποθέσεων της
κυβέρνησης, Αλί Ερμπάς. Ο υπουργός Εξωτερικών της
Τουρκίας Χακάν Φιντάν συναντήθηκε με τον Χαλέντ Μασάαλ,
αναπληρωτή επικεφαλής του Πολιτικού Γραφείου της Χα-
μάς, στην Ντόχα, την πρωτεύουσα του Κατάρ, και εξέφρασε
τα συλλυπητήριά του. Oι πενθούντες συγκεντρώθηκαν στο

συγκρότημα του εθνικού τζαμιού ώρες πριν ξεκινήσουν οι
μεσημεριανές προσευχές για να αποτίσουν φόρο τιμής στον
Χανίγια, ο οποίος ζούσε στην Ντόχα τα τελευταία χρόνια.
Υπήρξε εξέχον μέλος του κινήματος για περισσότερα από 20
χρόνια. Το μαύρο, το άσπρο, το πράσινο και το κόκκινο –τα
χρώματα της παλαιστινιακής σημαίας– ήταν εμφανή στη με-
γάλη συγκέντρωση ανδρών, γυναικών και παιδιών, ενώ η ορ-
γή για τις ενέργειες του Ισραήλ ήταν έκδηλες. 

Προκαλεί πάλι ο Ερντογάν κάνοντας εικονική κηδεία για τον Χανίγια στην Αγία Σοφία 
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Τζο Μπάιντεν και Κάμαλα Χάρις υποδέχθηκαν στην αεροπορική
βάση Andrews τους κρατούμενους που απελευθερώθηκαν 

Το παρασκήνιο της μεγαλύτερης 
ανταλλαγής κρατουμένων 

Δ Y Σ Η  –  Ρ Ω Σ I Α



Η
26χρονη DJ, που είχε συλληφθεί μαζί με δύο
ακόμη άτομα με την κατηγορία ότι διακινούσε
μεγάλες ποσότητες ναρκωτικών στη Μύκονο,

μιλάει αποκλειστικά στην «Political» και αναφέρεται στα
όσα έγιναν στο «νησί των ανέμων». Οι
Αρχές είχαν συλλάβει τη γοητευτική
κοπέλα, τον αρραβωνιαστικό της και
ένα ακόμη άτομο με τη κατηγορία της
διακίνησης ναρκωτικών.

Το μεσημέρι της Πέμπτης πέρασε
την πόρτα του ανακριτή στη Σύρο μα-
ζί με τον δικηγόρο της Αλέξανδρο
Λυκούδη και έπεισε τις Αρχές να την

αφήσουν ελεύθερη. Η Πολωνή DJ δήλωσε στον εισαγ-
γελέα Σύρου ρητά και κατηγορηματικά πως δεν έχει
ουδεμία σχέση με ναρκωτικά και δεν είναι καν χρή-
στης. Πρόσθεσε μάλιστα ότι η απώλεια του πατέρα της
από εθισμό σε αλκοόλ σημάδεψε την παιδική της ηλι-
κία και έκτοτε είναι κατηγορηματικά αρνητική σε εξαρ-
τήσεις από κάθε είδους ουσία. Οι Αρχές την άφησαν
ελεύθερη με περιοριστικούς όρους και η γοητευτική
26χρονη γύρισε στη Μύκονο. Στις αποκλειστικές της
δηλώσεις στην «Political» η 26χρονη δηλώνει αθώα
και πλέον ελεύθερη να συνεχίσει τη δουλειά της απαλ-
λαγμένη από τις κατηγορίες.

«Ακόμη δεν μπορώ να καταλάβω πώς βρέθηκα κρα-
τούμενη στα υπόγεια της Αστυνομικής Διεύθυνσης Σύ-
ρου και πρώτη είδηση στα ΜΜΕ της Ελλάδας ως διακι-
νητήρια ναρκωτικών. Είμαι DJ, αλλά αυτό δεν σημαίνει
αυτομάτως ότι έχω σχέση με ναρκωτικά. Δεν κάνω
χρήση ναρκωτικών! Ήρθα στη Μύκονο για να παίξω
μουσική και όχι για να πουλήσω ναρκωτικά. Δυστυχώς
έμπλεξα χωρίς να φταίω, αλλά ευτυχώς η δικαιοσύνη
αποκατέστησε την αδικία και μου έδωσε την ελευθερία
μου! Ευχαριστώ τον δικηγόρο μου Αλέξανδρο Λυκού-
δη που πίστεψε στην αθωότητά μου και πάλεψε για την
ελευθερία μου», ανέφερε χαρακτηριστικά.

«Για αυτό δεν κάναμε οικογένεια»
Η Ολίβια Σισιό, γνωστή σε όλη την Ευρώπη ως

Livvy, είναι πλέον ελεύθερη να συνεχίσει να διασκε-
δάζει και να ξεσηκώνει τα πλήθη που την ακολου-
θούν στα κλαμπ και τα μπιτς μπαρ από την Ίμπιζα έως
και τη Μύκονο. Εισαγγελέας και ανακριτής έκριναν
μετά την απολογία της πως δεν συντρέχουν λόγοι

προφυλάκισης και αφέθηκε ελεύθερη με πε-
ριοριστικούς όρους.

Η DJ αρνείται τις κατηγορίες και μιλά για συ-
χνούς τσακωμούς με τον σύντροφό της, ο οποί-
ος, όπως είπε, κάνει χρήση ουσιών: «Η απώλεια
του πατέρα μου, συνεπεία του εθισμού του στο
αλκοόλ, σημάδεψε βαθιά την παιδική μου ηλι-
κία και είμαι κάθετα αρνητική στις εξαρτήσεις
από κάθε είδους ουσία. Η χρήση ναρκωτικών
ουσιών από τον αρραβωνιαστικό μου, δεύτερο
κατηγορούμενο, είναι η αιτία συνεχών εντάσε-
ων και χωρισμών αλλά και της άρνησής μου να
δημιουργήσουμε οικογένεια».

Η Ολίβια τα τελευταία χρόνια μοιράζει τον
επαγγελματικό της χρόνο στα μεγαλύτερα
κλαμπ της Ευρώπης. Από τη στιγμή όμως που
πήγε ξανά στη Μύκονο οι αστυνομικοί παρακο-
λουθούσαν τις κινήσεις τόσο της ίδιας όσο και
των δυο ατόμων που ήταν μαζί της και διακινού-
σαν τα ναρκωτικά. Μάλιστα, ο σύντροφός της εί-
χε συλληφθεί ξανά για διακίνηση και ήταν γνω-
στός στους αστυνομικούς.

«Δεν είμαι καν χρήστης»
«Γεννήθηκα και μεγάλωσα στη Βαρσοβία μα-

ζί με τους γονείς μου και τη μικρότερη αδελφή
μου. Τα τελευταία τέσσερα έτη εργάζομαι ως DJ
σε πολλές μουσικές εκδηλώσεις στην Πολωνία
αλλά και σε άλλες χώρες όπως Γερμανία, Ισπα-
νία κ.λπ. Στη Μύκονο ήρθα στις 8 Ιουλίου και
διέμενα στην οικία του πρώτου κατηγορουμέ-
νου, όπου φιλοξενούνταν ήδη από τα μέσα Ιου-
νίου ο αρραβωνιαστικός μου, δεύτερος κατηγο-
ρούμενος. Έκτοτε συμμετείχα σε τρία μουσικά
events στο νησί της Μυκόνου, ένα ακόμη είχε
προγραμματιστεί για την ημέρα που συνελή-
φθη, ενώ άλλα τέσσερα είχαν προγραμματιστεί
μέχρι τις 8/8, που ήταν η ημερομηνία αναχώρη-
σής μου από τη Μύκονο για τη Βαρσοβία μέσω
Αθηνών. Επειδή η φύση της εργασίας μου δημι-
ουργεί αρνητικούς συνειρμούς, ρητώς και κα-
τηγορηματικώς βροντοφωνάζω ότι ουδεμία
σχέση με τη διακίνηση ναρκωτικών έχω και ότι
δεν είμαι καν χρήστης ναρκωτικών ουσιών»,
ανέφερε χαρακτηριστικά στην «Political».
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ΤΙ  ΛΕΕΙ  ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΣΤΗΝ «POLITICAL» Η ΠΑΣΙΓΝΩΣΤΗ DJ «LIVVY» 

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

Ο δικηγόρος της Αλέξανδρος Λυκούδης ήταν από την πρώτη στιγμή στο πλευρό
της και μιλώντας στην «Political» εξέφρασε την ικανοποίησή του για την εξέλιξη της
υπόθεσης: «Όταν συνάντησα την Ολίβια στα κρατητήρια της Αστυνομικής Διεύθυν-
σης Σύρου, είδα ένα κορίτσι σαστισμένο, αλλά απολύτως σίγουρο για την αθωότητά
του. Ήταν σαστισμένη γιατί ενώ ήρθε στη Μύκονο για 30 μέρες, στα πλαίσια 8 προ-
γραμματισμένων εμφανίσεών της σε events, βρέθηκε ξαφνικά κρατούμενη με βα-
ριές κατηγορίες για συγκρότηση εγκληματικής οργάνωσης και διακεκριμένης δια-
κίνησης ναρκωτικών! Όταν μελέτησα τη δικογραφία σχημάτισα αμέσως την άποψη
ότι είχε δίκιο για την αθωότητά της. Συλλέξαμε κάτω από δύσκολες συνθήκες όλα
εκείνα τα στοιχεία που επιβεβαίωσαν τους ισχυρισμούς μας και είμαι ευτυχής που
έβαλα το δικό μου λιθαράκι για την εξασφάλιση της ελευθερίας της».

«Ήρθα στη Μύκονο
να παίξω μουσική 

και όχι να πουλήσω 
ναρκωτικά...»

Τι λέει ο δικηγόρος της Αλέξανδρος Λυκούδης
Απαλλαγμένη από 

κάθε κατηγορία, μιλάει για 
τον πατέρα της, η απώλεια 

του οποίου σημάδεψε 
την παιδική της ηλικία 

και λειτούργησε αποτρεπτικά
σε κάθε είδους εθισμό, και 

για τους τσακωμούς με 
τον σύντροφό της που κάνει
χρήση ουσιών και φέρεται 

να εμπλέκεται στο κύκλωμαΟ Αλέξανδρος Λυκούδης
και η Ολίβια Σισιό



Τ
ο νησί της Μυκόνου επισκέφτηκε
χθες ο υπουργός Προστασίας του Πο-
λίτη Μιχάλης Χρυσοχοΐδης και συ-

ναντήθηκε με τον δήμαρχο Χρήστο Βερώνη,
ενώ στη συνέχεια προ-
ήδρευσε σε σύσκεψη με
όλους τους παράγοντες του
νησιού στέλνοντας αυστη-
ρό μήνυμα: «Απόφασή μας
είναι να εξαφανιστούν από
το νησί όλοι εκείνοι που
ασκούν παράνομες δρα-
στηριότητες, είτε σχετίζον-

ται με τις μεταφορές, είτε σχετίζονται με τη
διασκέδαση, είτε σχετίζονται με μια σειρά
από άλλα αντικοινωνικά φαινόμενα».

Η εμπέδωση της νομιμότητας και η αντιμε-
τώπιση της παραβατικότητας ήταν το κυρίαρ-
χο μήνυμα του υπουργού, ο οποίος μετά τη
συνεργασία που είχε με τους εκπροσώπους
των αρχών της Περιφέρειας και του νησιού
δήλωσε ότι: «Είμαστε μαζί με τους πολίτες σε
μια κοινή προσπάθεια να είναι το νησί της
Μυκόνου ασφαλές, να υπάρχει κοινωνική ει-
ρήνη στο πλαίσιο της δημοκρατικής μας Πο-
λιτείας και να αναβαθμιστεί το τουριστικό
προϊόν του νησιού». Ο υπουργός προστασίας
του Πολίτη συναντήθηκε με τον ήμαρχο Χρή-
στο Βερώνη, ενώ στη συνέχεια προήδρευσε
σύσκεψης, στην οποία συμμετείχαν ο αντιπε-
ριφερειάρχης, Στέλιος Μπρίγγος, ο πρό-
εδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου, Σπύ-
ρος Αποστόλου, αντιδήμαρχοι, μέλη του δη-
μοτικού συμβούλιου, αξιωματικοί της ΕΛΑΣ
και του Λιμενικού, εκπρόσωποι από το Ξενο-
δοχειακό Επιμελητήριο, από τα ενοικιαζόμε-
να δωμάτια, τα ΚΤΕΛ, τους αυτοκινητιστές, τα
πρακτορεία ενοικιάσεως αυτοκινήτων, τη
Fraport, την ΥΠΑ, τον χώρο της εστίασης και
των κέντρων διασκέδασης.

Ειδικές ομάδες 
Ο κ. Χρυσοχοΐδης, αφού ευχαρίστησε τους

Μυκονιάτες που, όπως είπε, «συμβάλλουν οι-
κονομικά στην ανάπτυξη της τεχνολογίας και
μιας σειράς εξοπλισμών στην Αστυνομία», υπο-
γράμμισε την ανάγκη της συνεργασίας όλων μα-

ζί, ώστε να συνεχιστεί η προσπάθεια που κατα-
βάλλεται ήδη από το 2021, όταν ο ίδιος ως
υπουργός Προστασίας του Πολίτη είχε ιδρύσει
την Υποδιεύθυνση Αστυνομίας Μυκόνου για την
εμπέδωση της ασφάλειας, της νομιμότητας και
την αντιμετώπιση της παραβατικότητας.

Όπως τόνισε ο Μ. Χρυσοχοΐδης «κάνουμε μία
μεγάλη προσπάθεια, με ενίσχυση σε προσωπι-
κό, σε μέσα, σε εξοπλισμούς, έτσι ώστε η Αστυ-
νομία στο νησί να είναι αξιόμαχη και αποτελε-
σματική δίπλα στους πολίτες. Αποστολή μας εί-
ναι η ασφάλεια της Μυκόνου. Αποστολή μας
επίσης είναι η εμπέδωση της νομιμότητας και η
αντιμετώπιση της παραβατικότητας». Ιδιαίτερη
έμφαση δόθηκε σε θέματα οδικής ασφάλειας
και ταυτόχρονα βελτίωσης της κυκλοφορίας
προς όφελος τόσο των επισκεπτών όσο κυρίως
των κατοίκων του νησιού μέσα από την αυξημέ-
νη αστυνομική παρουσία και τη συμβολή των ει-
δικών ομάδων της Τροχαίας. «Είμαστε αποφα-
σισμένοι με ειδικές ομάδες να αντιμετωπίσουμε
όλα αυτά τα προβλήματα, τα οποία εμφανίζονται
στον χώρο αυτόν της Τροχαίας, έτσι ώστε να
προστατέψουμε τις ζωές των ανθρώπων και να
διευκολύνουμε ταυτόχρονα τους Μυκονιάτες
και τους επισκέπτες», σημείωσε.
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«Να εξαφανιστούν από
Μύκονο όσοι παρανομούν»

Στο «νησί των ανέμων» ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη
συναντήθηκε με τον δήμαρχο Χρήστο Βερώνη, ενώ προήδρευσε
ευρείας σύσκεψης με εκπροσώπους της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 

της Περιφέρειας, του Λιμενικού και της ΕΛΑΣ

Το ενωτικό μήνυμα του Νίκου Χαρδαλιά για την επόμενη πενταετία 
Ο περιφερειάρχης όλων των πολιτών της Αττικής, όλων

των παρατάξεων, όλων των χρωμάτων. Ένας ενωτικός πε-
ριφερειάρχης, με μητροπολιτικό σχέδιο, πρόγραμμα και
διοικητικές πράξεις. Αυτό είναι ο Νίκος Χαρδαλιάς. Χωρίς
διακρίσεις σε τίποτα και για κανέναν. Χωρίς ημέτερους,
μακριά από τη λογική οι «δικοί μας» και οι «απέναντι».

Το ενωτικό πνεύμα του Χαρδαλιά -τη συλλογική κα-
τεύθυνση που τον συνοδεύει- είχαν την ευκαιρία να
αφομοιώσουν, ακούγοντας τις δεσμεύσεις που βγήκαν
από τα χείλη του, οι σύμβουλοι όλων των παρατάξεων και
των τόξων του περιφερειακού συμβουλίου, κατά τη διάρ-
κεια της τελευταίας συνεδρίασης που έγινε την περα-
σμένη Δευτέρα στη Ραφήνα.

«Από την έναρξη της θητείας της νέας περιφερει-
ακής αρχής, αυτούς τους πρώτους 7 μήνες μέχρι σήμε-
ρα, υπάρχει μια συνεργασία, υπάρχει μια αίσθηση ότι
μπορούμε να μοιραζόμαστε αγωνίες, ανησυχίες και να
προχωράμε όλοι μαζί.

Εγώ δεν προέρχομαι από καμία μήτρα και για τον λόγο
αυτό δεν θέλω να μιλάμε με όρους ιδεολογικούς ή κομ-
ματικούς. Ο καθένας μας έχει μια διαδρομή και σε αυτήν
τη διαδρομή δεν παίζουν ρόλο οι κομματικές αφετηρίες.

Στη διαδρομή αυτή παίζουν ρόλο αρχές, αξίες και αξιοπρέ-
πεια. Ας μη μιλάμε, συνεπώς, με όρους του χθες σε ζητήματα
που αφορούν το αύριο του Λεκανοπεδίου, αν θέλουμε στο τέ-
λος αυτού του ταξιδιού να έχουμε βάλει όλοι από κάτω τις
υπογραφές μας» υπογράμμισε ο γνωστός για το ομαδικό του
πνεύμα περιφερειάρχης Αττικής, απευθυνόμενος στο σύνολο
των παρευρισκόμενων στην αίθουσα του ΠΕΣΥ.

Για να προσθέσει: «Για εμάς, εμένα και τους συνεργάτες
μου, είναι ξεκάθαρο: η πορεία των επόμενων πέντε χρόνων
δεν είναι μια πορεία που αφορά τον συνδυασμό ‘‘ΑΤΤΙΚΗ
ΜΠΡΟΣΤΑ’’, αλλά το σύνολο του Περιφερειακού Συμβουλί-
ου. Κάθε μέρα αγωνίζομαι και προσπαθώ να καταδείξω σε
όλους ότι αυτή η προσπάθεια πρέπει να είναι συλλογική.
Και εύχομαι αυτό να γίνει αντιληπτό από όλους».

ΜΙΧΑΛΗΣ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη



Σ
υνεχίζει να καταγράφεται αυξημένη
δραστηριότητα του ιού που προκαλεί
τη λοίμωξη Covid -19 στη χώρα μας.

Καταγράφεται αυξητική τάση στις εισαγωγές
για νοσηλεία και στους θανάτους, γι’ αυτό συ-
στήνεται στις ευάλωτες ομάδες πληθυσμού
(ηλικιωμένοι και άτομα με υποκείμενα νοσή-
ματα) η σχολαστική τήρηση των μέτρων πρό-
ληψης κατά των λοιμώξεων αναπνευστικού
και η έγκαιρη αναζήτηση ιατρικής συμβου-
λής επί συμπτωμάτων, προκειμένου να χορη-
γείται έγκαιρα θεραπεία.

Παράλληλα συστήνεται στο γενικό πλη-
θυσμό, επί παρουσία συμπτωμάτων λοίμω-
ξης αναπνευστικού, ο περιορισμός των
επαφών με άτομα που ανήκουν στις ευάλω-
τες ομάδες.

Η θετικότητα στο σύνολο των ελεγχθέντων
δειγμάτων παρουσίασε μικρή αύξηση σε
σχέση με την προηγούμενη εβδομάδα.

Τρελοί αριθμοί 
Καταγράφηκαν 923 νέες εισαγωγές πα-

ρουσιάζοντας αυξητική τάση. Ο μέσος εβδο-
μαδιαίος αριθμός νέων εισαγωγών κατά τις
προηγούμενες τέσσερις εβδομάδες ήταν 626
και ο αριθμός των εισαγωγών την αντίστοιχη
εβδομάδα του 2023 ήταν 321.Ο αριθμός των
νέων διασωληνώσεων ήταν 16. Ο μέσος
εβδομαδιαίος αριθμός νέων διασωληνώσε-
ων κατά τις προηγούμενες τέσσερις εβδομά-
δες ήταν εννέα και ο αριθμός των διασωλη-
νώσεων την αντίστοιχη εβδομάδα του 2023
ήταν εννέα. Ο αριθμός των ασθενών με λοί-
μωξη COVID-19 που νοσηλεύονται διασωλη-
νωμένοι είναι 21.

Ο αριθμός των θανάτων ήταν 38. Ο μέσος
εβδομαδιαίος αριθμός των θανάτων τις προ-
ηγούμενες τέσσερις εβδομάδες ήταν 28 και ο

αριθμός των θανάτων την αντίστοιχη εβδομά-
δα του 2023 ήταν 26. Συνεχίζει να καταγρά-
φεται αυξητική τάση της ΒΑ.2.86 που φέρει
έστω μία από τις μεταλλάξεις F456L και
R346T, με επικράτησή της κατά τις τελευταίες
εβδομάδες. Σημειώνεται ότι η κατηγορία αυ-

τή παραλλαγμένων στελεχών δεν έχει συσχε-
τιστεί με αυξημένο κίνδυνο σοβαρής νόσου.

Η επιτήρηση του ιικού φορτίου στα αστικά
λύματα έδειξε αύξηση της κυκλοφορίας του
ιού SARS-CoV-2 σε έξι από τις δέκα περιο-
χές που ελέγχθηκαν.

Την ίδια ώρα έως την Τετάρτη είχε αυξηθεί
και ο αριθμός των δηλωθέντων περιστατικών
με εργαστηριακή διάγνωση λοίμωξης από
τον ιό του Δυτικού Νείλου, με και χωρίς εκ-
δηλώσεις από το Κεντρικό Νευρικό Σύστημα
(ΚΝΣ) στη χώρα μας. Κατά τη διάρκεια της τε-
λευταίας εβδομάδας διαγνώσθηκαν/ δηλώ-
θηκαν δεκαεπτά νέα εγχώρια κρούσματα.

Από την αρχή του 2024 ο αριθμός των κα-
ταγεγραμμένων περιστατικών αριθμεί τα
τριάντα τρία και οι θάνατοι που σχετίζονται με
τον ιό του Δυτικού Νείλου φτάνουν τους έξι.
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Κατακόρυφη αύξηση των εισαγωγών - 
Στις 16 οι νέες διασωληνώσεις, στους 38 οι θάνατοι -

Έξι οι απώλειες από τον ιό του Δυτικού Νείλου

Καλπάζει και 
με καύσωνα 
ο κορονοϊός

Σε 35 ανέρχονται πλέον τα κρούσματα της πανώλης των
μικρών μηρυκαστικών μετά και τα νέα αποτελέσματα των
ελέγχων που πραγματοποιούνται από τα αρμόδια συνερ-
γεία του ΥΠΑΑΤ. Σύμφωνα με στοιχεία από το ΥΠΑΑΤ, νέα
κρούσματα εντοπίστηκαν σε κτηνοτροφικές μονάδες στο
Βαρθολομιό, στη Νεμούντα της Ηλείας και στη Βόνιτσα.

Αναμένονται επίσης τα αποτελέσματα των δειγμάτων
από κτηνοτροφική μονάδα της Κομοτηνής, με τις πρώτες
κλινικές ενδείξεις να είναι θετικές.

Μέχρι σήμερα έχουν διαπιστωθεί κρούσματα σε 35
εκτροφές σε όλη την Ελλάδα. Σύμφωνα με τα επίσημα
στοιχεία, τα ζώα που έχουν θανατωθεί έως τώρα ανέρχον-
ται σε 13 χιλιάδες, αλλά όπως είναι λογικό ο συγκεκριμέ-
νος αριθμός αναμένεται να αυξηθεί.

Σε συνέντευξη Τύπου ο υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίμων Κώστας Τσιάρας είχε παρουσιάσει πέντε μέ-
τρα για την αντιμετώπιση της πανώλης. Ειδικότερα τα μέ-
τρα που ανακοινώθηκαν είναι τα εξής:

1. Επεκτείνονται τα περιοριστικά μέτρα μεταφοράς και

σφαγής ζώων που λήγουν την ερχόμενη Κυριακή, για μια
επιπλέον εβδομάδα.

2. Με επιστολή προς τους υπουργούς Γεωργίας και Αλι-
είας της ΕΕ θα ζητήσει να συζητηθεί το θέμα της πανώλης
των μικρών μηρυκαστικών στο επικείμενο Συμβούλιο
Υπουργών του Σεπτεμβρίου, αφενός για την κοινή λήψη
μέτρων προστασίας του ζωικού μας κεφαλαίου, όσο και
για να εξετασθούν πρόσθετες δυνατές λύσεις απέναντι στο
ζήτημα των οικονομικών συνεπειών της πανώλης.

3. Με ενέργειες της Γενικής Γραμματείας Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίμων θα ενεργοποιηθούν δύο (2) επί-
πλέον κτηνιατρικά εργαστήρια που θα συμβάλουν στις
αναλύσεις των δειγμάτων δεδομένης και της αύξησης των
περιφερειών που έχουν επιβεβαιωμένο κρούσμα.

4. Αποφασίστηκε η συγκρότηση επιτροπής εμπειρογνω-
μόνων, με σκοπό την ανάλυση της επιδημιολογικής μελέ-
της και τον εντοπισμό των παραλείψεων ή έκνομων πράξε-
ων που οδήγησαν στην έξαρση της νόσου. Τα αποτελέσμα-
τα της επιτροπής θα διαβιβαστούν στον εισαγγελέα Λάρι-
σας που έχει ξεκινήσει προανάκριση, ώστε εάν προκύ-
ψουν ευθύνες, να αποδοθούν.

5. Με την ολοκλήρωση της επιχείρησης περιορισμού και
εκρίζωσης της πανώλης θα γίνει εκ νέου σχεδιασμός όλου
του μοντέλου λειτουργίας της κτηνοτροφίας. Θα αναζητη-
θούν όλοι οι μέθοδοι και τρόποι ώστε να καλυφθούν κατά
το δυνατόν τα οργανικά κενά των κτηνιατρικών υπηρεσιών
της χώρας και θα ανασχεδιαστεί το μοντέλο ώστε να πε-
ριορισθούν οι πιθανότητες επανάληψης ανάλογων φαινο-
μένων.

Νέα κρούσματα πανώλης σε Ηλεία και Βόνιτσα. Έχουν θανατωθεί 13.000 ζώα
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Συνέντευξη στον Νίκο Τσούρτη

Σ
το πλαίσιο της διδακτορικής διατριβής του υποψή-
φιου διδάκτορα Δημήτριου Πάφρα, υπό την επίβλε-
ψη του αναπληρωτή καθηγητή Δημήτριου Κλαου-

δάτου, ολοκληρώθηκαν δύο σημαντικές επιστημονικές
έρευνες από το Τμήμα Γεωπονίας Ιχθυολογίας και Υδάτι-
νου Περιβάλλοντος, οι οποίες δημοσιεύτηκαν πρόσφατα
και αφορούσαν τα νέα δεδομένα για την αναπαραγωγή και
την πληθυσμιακή δομή του μαργαριτοφόρου οστράκου
Pinctada radiata στον Ευβοϊκό Κόλπο. 

Μπορείτε να μας δώσετε μια γενική εικόνα για τις δύο
αυτές μελέτες;

Οι πρόσφατες μελέτες μας εστιάζουν στον μαργαριτοφόρο
οστράκο Pinctada radiata, ένα ξενικό είδος με μεγάλη οικο-
λογική και οικονομική σημασία. Η πρώτη μελέτη αφορά την
αναπαραγωγή του στον Ευβοϊκό Κόλπο, παρέχοντας σημαντι-
κές πληροφορίες για τον αναπαραγωγικό κύκλο και τη συμ-
περιφορά του. Είναι η πρώτη τέτοια έρευνα που πραγματοποι-
είται στην Ελλάδα και συμβάλλει στην καλύτερη κατανόηση
της βιολογίας του είδους. Η δεύτερη δημοσίευση ασχολείται
με την πληθυσμιακή δομή του Pinctada radiata στα νερά του
βόρειου και νότιου Ευβοϊκού Κόλπου, αναλύοντας τη γεω-
γραφική κατανομή και τη δυναμική του πληθυσμού. Και οι
δύο αυτές μελέτες παρέχουν πολύτιμα δεδομένα που μπο-
ρούν να βοηθήσουν στην αποτελεσματική διαχείριση και
προστασία του είδους.

Ποια ήταν τα κύρια αποτελέσματα της πρώτης σας
μελέτης σχετικά με την αναπαραγωγή του
μαργαριτοφόρου οστράκου;

Στην πρώτη μας μελέτη ανακαλύψαμε ότι το Pinctada radi-
ata παρουσιάζει έναν ιδιαίτερο αναπαραγωγικό κύκλο που
είναι προσαρμοσμένος στις περιβαλλοντικές συνθήκες του
Ευβοϊκού Κόλπου. Συγκεκριμένα, εντοπίσαμε περιόδους
αναπαραγωγικής δραστηριότητας που συνδέονται με συγκε-
κριμένες περιβαλλοντικές παραμέτρους, όπως η θερμοκρα-
σία. Αυτά τα αποτελέσματα μας επιτρέπουν να κατανοήσουμε
καλύτερα πότε και υπό ποιες συνθήκες το είδος αναπαράγε-
ται, κάτι που είναι κρίσιμο για τη διαμόρφωση στρατηγικών
διαχείρισης και προστασίας.

Πώς θεωρείτε ότι θα συμβάλει αυτή η μελέτη στην
ευρύτερη επιστημονική κοινότητα;

Η μελέτη μάς προσφέρει μια σημαντική βάση δεδομένων
για την αναπαραγωγή του Pinctada radiata, κάτι που ήταν
ανύπαρκτο μέχρι τώρα για την περιοχή της Ελλάδας. Αυτά τα
δεδομένα είναι κρίσιμα για τη συνέχιση της έρευνας και για
την ανάπτυξη διαχειριστικών πρακτικών που μπορούν να

εφαρμοστούν και σε άλλες περιοχές με παρόμοια οικολογικά
χαρακτηριστικά. Επίσης, η μελέτη μάς προσφέρει σημαντικές
πληροφορίες για την οικολογία ενός ξενικού είδους, που εί-
ναι σημαντικό για την κατανόηση των αλληλεπιδράσεών του
με τα τοπικά οικοσυστήματα και για την εκτίμηση του οικολο-
γικού του αποτυπώματος.

Τι ακριβώς εξετάσατε σχετικά με την πληθυσμιακή δομή
του μαργαριτοφόρου οστράκου;

Στη δεύτερή μας μελέτη επικεντρωθήκαμε στην ανάλυση
της πληθυσμιακής δομής του Pinctada radiata στον Νότιο Ευ-
βοϊκό Κόλπο. Συλλέξαμε και αναλύσαμε δεδομένα από μια
συγκεκριμένη γεωγραφική περιοχή του κόλπου και διαπι-
στώσαμε σημαντικές πληροφορίες σχετικά με την κατανομή
και τη δομή του πληθυσμού του είδους. Επίσης, η μελέτη μας
μπορεί να χρησιμοποιηθεί για τη διαμόρφωση αποτελεσματι-
κών στρατηγικών διαχείρισης και διατήρησης του είδους. Κα-
τανοώντας την πληθυσμιακή δομή, μπορούμε να προσδιορί-
σουμε τις κρίσιμες περιοχές για την επιβίωση και την αναπα-
ραγωγή του Pinctada radiata και να λάβουμε μέτρα για την
προστασία τους.

Ποια είναι η σημασία του μαργαριτοφόρου στρειδιού στη
Μεσόγειο και πώς επηρεάζει την αλιευτική
δραστηριότητα στον Νότιο Ευβοϊκό Κόλπο;

Το μαργαριτοφόρο στρείδι (Pinctada radiata), γνωστό και ως

στρειδόχτενο ή καλόχτενο, ανήκει στα θαλάσσια Δίθυρα Μαλά-
κια και προέρχεται από την περιοχή του Ινδο-Ειρηνικού. Από τον
19ο αιώνα έχει καταγραφεί στη Μεσόγειο ως μη ενδημικό είδος.
Συνήθως εντοπίζεται σε ρηχά νερά, σε βάθος 3-15 μέτρων. Το
μέγεθός του κυμαίνεται συνήθως από 40 έως 55 χιλιοστά, αν και
μπορεί να φτάσει και να ξεπεράσει τα 100 χιλιοστά.

Η αλιεία των οστράκων είναι μια επιχειρηματική δραστη-
ριότητα που υποστηρίζει πολλούς επαγγελματίες. Ο Νότιος
Ευβοϊκός Κόλπος διαθέτει πλούσια αποθέματα οστράκων εμ-
πορικής αξίας, αν και μέχρι σήμερα υπάρχουν ελάχιστες πλη-
ροφορίες για αυτά. Τα κύρια εμπορικά είδη που αλιεύονται
εκεί είναι οι γυαλιστερές, τα κυδώνια, τα μύδια, τα στρείδια, το
χάβαρο και το χτένι. Η περιοχή μελέτης δέχεται έντονη αλιευ-
τική πίεση, καθώς περιλαμβάνει περίπου το 10% του ελληνι-
κού αλιευτικού στόλου, δηλαδή περίπου 1.400-1.700 αλιείς,
καθιστώντας τη μια περιοχή σημαντικής οικονομικής δρα-
στηριότητας για τον αλιευτικό τομέα. Ωστόσο, τοπικοί φορείς
έχουν παρατηρήσει μείωση των ιχθυαποθεμάτων, γεγονός
που απειλεί την οικονομική βιωσιμότητα του επαγγέλματος.
Η εισαγωγή της αλιείας του μαργαριτοφόρου οστράκου από
τις αρχές του έτους αποτελεί σημαντική εξέλιξη για τους
επαγγελματίες αλιείς. Αυτό το νέο είδος οστράκου, που μπο-
ρεί πλέον να αλιεύεται νόμιμα, έχει τη δυνατότητα να προσφέ-
ρει μεγάλα οικονομικά οφέλη, προσθέτοντας μια νέα πηγή ει-
σοδήματος σε μια περίοδο που τα παραδοσιακά οστρακοειδή
έχουν υποστεί σημαντική μείωση στους πληθυσμούς τους.

Ο Δημήτρης Ν. Πάφρας, ιχθυολόγος 
και υποψήφιος διδάκτωρ στη θαλάσσια βιολογία
και αλιευτική δυναμική, μιλάει  στην «P» 
για τις μελέτες  που φέρνουν νέα δεδομένα  
στην αναπαραγωγή και την πληθυσμιακή 
δομή του μαλακίου 

Τι έδειξαν οι έρευνες
για το μαργαριτοφόρο
όστρακο Pinctada radiata
στον Ευβοϊκό Κόλπο
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Ένας μεγαλοτραπεζίτης
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ΙΑ Γενναία 
η φορο-επιβράβευση 
για ενεργειακή και αισθητική 
αναβάθμιση κατοικιών 

Μ
ε γενναίο φορολογικό μπόνους, που
μπορεί να φτάσει τις 16.000 ευρώ σε
βάθος πενταετίας, χιλιάδες ιδιοκτήτες

ακινήτων που αποκλείονται από τα προγράμματα
«Εξοικονομώ», μπορούν να προχωρήσουν στην
ενεργειακή και αισθητική αναβάθμιση κατοικιών,

αποκομίζοντας μεγάλα οφέλη. 
Η φορολογική ελάφρυνση που

ισχύει από την 01/01/2024 ισοδυ-
ναμεί με την παροχή επιδότησης
53%, αν ο ιδιοκτήτης δαπανήσει
30.000 ευρώ, βάσει συγκεκριμέ-
νων όρων και προϋποθέσεων,
ώστε να κερδίσει την επιστροφή
του ανώτατου ποσού των 16.000

ευρώ από την Εφορία. Το ποσοστό αυτό κρίνεται
ως εξαιρετικά ελκυστικό και εφάμιλλο των αντί-
στοιχων επιδοτήσεων του προγράμματος «Εξοι-
κονομώ», συμβάλλοντας αφενός στην αύξηση της
αξίας του ακινήτου και, αφετέρου, απαιτώντας
υψηλότερο μηνιαίο μίσθωμα, αν πρόκειται για

ακίνητο εισοδήματος. Σύμφωνα με όσα προβλέ-
πονται από τις σχετικές διατάξεις της φορολογι-
κής νομοθεσίας, οι δαπάνες για υλικά λαμβάνον-
ται υπόψη μέχρι ποσού που αντιστοιχεί στο 1/3
του ποσού για δαπάνες υπηρεσιών. Έτσι, η Εφο-
ρία αναγνωρίζει το 30% των δαπανών για την αγο-
ρά υλικών και το 100% των δαπανών για τις αμοι-
βές των τεχνιτών. 

Απαραίτητη προϋπόθεση για την αναγνώριση
των σχετικών δαπανών είναι η έκδοση ηλεκτρονι-
κού τιμολογίου λιανικής πώλησης ή παροχής υπη-
ρεσιών και η πληρωμή του μόνο μέσω τραπέζης με
ηλεκτρονικό τρόπο. Δηλαδή, μέσω e-banking,
χρεωστικής και πιστωτικής κάρτας ή ηλεκτρονικού
πορτοφολιού (wallet). Το τιμολόγιο πρέπει να ανα-
γράφει αναλυτικά το είδος και την αξία της παρεχό-

μενης υπηρεσίας, τα στοιχεία του ιδιοκτήτη που
προχωρά στην ενεργειακή και αισθητική αναβάθ-
μιση του ακινήτου του (Αριθμός Φορολογικού Μη-
τρώου, διεύθυνση κατοικίας κλπ.), τα στοιχεία του
ακινήτου (Αριθμός Ταυτότητας Ακινήτου και Κωδι-
κός Αριθμός Εθνικού Κτηματολογίου). 

Η έκπτωση φόρου έως και 16.000 ευρώ σε βά-
θος πενταετίας αφορά τα φυσικά πρόσωπα που
έχουν δικαίωμα πλήρους κυριότητας ή επικαρ-
πίας στο κτήριο στο οποίο πραγματοποιούνται οι
επιλέξιμες δαπάνες ενεργειακής, λειτουργικής
και αισθητικής αναβάθμισης, καθώς και τα φυσι-
κά πρόσωπα που έχουν δικαίωμα ψιλής κυριότη-
τας επί του ακινήτου, με την προϋπόθεση να το
χρησιμοποιούν είτε ως κύρια είτε ως δευτε-
ρεύουσα κατοικία είτε ως έδρα είτε ως υποκατά-
στημα για την άσκηση της επιχειρηματικής δρα-
στηριότητας. Στις παραπάνω περιπτώσεις δι-
καιούχος της μείωσης είναι μόνο το πρόσωπο στο
όνομα του οποίου εκδίδεται το σχετικό παραστα-
τικό και όχι κάποιος άλλος. 

Η έξυπνη κίνηση 
για όσους αποκλείονται από 

τα προγράμματα «Εξοικονομώ»

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης

loukas1972@gmail.com
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Ο
Νίκος Καραμούζης στο μυαλό των περισσο-
τέρων είναι ένας τραπεζίτης. Άλλωστε σε αυ-
τό τον χώρο δραστηριοποιήθηκε για 30 χρό-

νια και κατέκτησε σχεδόν όλους τους
τίτλους που θα λαμβάνει κάποιος που
φέρει τον τίτλο «μεγαλοτραπεζίτης».
Μέχρι τον Μάρτιο του 2019 ήταν πρό-
εδρος του διοικητικού συμβουλίου
της Eurobank Ergasias και πρόεδρος
της Ελληνικής Ένωσης Τραπεζών.
Μάλιστα πολλοί λένε ότι κατά τη διάρ-
κεια της θητείας του η Ένωση απέ-

κτησε νέο κύρος, με αναβαθμισμένο προφίλ και συ-
νεχή παρουσία στα ευρωπαϊκά τραπεζικά όργανα.

Κι όμως, σήμερα 
δεν είναι πια μεγαλοτραπεζίτης

Αυτήν τη στιγμή θα μπορούσε να πει κανείς ότι εί-
ναι βιομήχανος τροφίμων. Που όμως δεν είναι. Τα τε-
λευταία χρόνια όμως μέσω του fund SMERC επεν-
δύει σε εταιρείες τροφίμων οι οποίες είναι πολλά
υποσχόμενες, αλλά για κάποιον λόγο δυσκολεύονται
να βρουν την πορεία που τους αναλογεί. Αν αναλύ-
σει κανείς τον πλήρη τίτλο της εταιρείας -που
είναι SMERemediumCAP- θα δει τι πραγματι-
κά κάνει. Στόχος της είναι να προσφέρει θε-
ραπεία (Remedium) στις μικρομεσαίες επιχειρή-
σεις (SME στα αγγλικά) μέσω κεφαλαίων (CAPital).
Και ποιος κλάδος στην Ελλάδα προσφέρει το πιο
πρόσφορο έδαφος πέρα του κλάδου των τροφίμων;
Άλλωστε όλα τα χρόνια που ο Νίκος Καραμούζης
ήταν τραπεζίτης, αυτό που έβλεπε ήταν τα προβλή-
ματα που αντιμετώπιζαν οι μικρομεσαίες επιχειρή-
σεις τροφίμων και κυρίως τη δυσκολία να βρουν
χρηματοδοτήσεις. Πλέον ως εκτελεστικός διευθυν-
τής της SMERC που διαχειρίζεται κεφάλαια 142 εκα-
τομμυρίων ευρώ, μπορεί ο ίδιος να δίνει «θεραπείες»
στις επιχειρήσεις που ξεπερνούν την αγκύλωση της
αποδοχής ενός επενδυτικού fund το οποίο αναλαμ-
βάνει τη διοίκηση. 

Ελαιοπαραγωγός
Η πιο πρόσφατη είσοδος της SMERC είναι στον

κλάδο του ελαιόλαδου, ο οποίος μάλιστα τα προ-
ηγούμενα χρόνια βρέθηκε στο επίκεντρο των ανατι-
μήσεων με την παγκόσμια παραγωγή να παρουσιάζει
ιδιαίτερες προκλήσεις. Ο Νίκος Καραμούζης θεώρη-
σε φυσικά ότι αυτή είναι η καλύτερη στιγμή για τη δη-
μιουργία ενός νέου ισχυρού ομίλου κι έτσι εξαγόρα-
σε τις εταιρείες Λατζιμάς, Έλαια Σητείας και
Olympian Green International. Η συνολική επένδυση
υπολογίζεται σε 10 εκατ. ευρώ και έχει ως στόχο την
ανάπτυξη καλύτερης εμπορικής πολιτικής, περαιτέ-
ρω γεωγραφική εξάπλωσή και καθετοποίηση στην
παραγωγή που θα οδηγήσει στην αύξηση του κύκλου
εργασιών και της κερδοφορίας. Ο νέος όμιλος έχει
θέσει ως στόχο την επέκταση της επώνυμης ετικέτας
στην ελληνική και ευρωπαϊκή αγορά, αλλά και πέρα
από τον Ατλαντικό, στις ΗΠΑ και τον Καναδά, στη
Βραζιλία, την Ιαπωνία και την Αυστραλία, χώρες με
τις μεγαλύτερες εισαγωγές ελαιολάδου παγκοσμίως.

Η συνεργασία με την ΕΨΑ
Πριν από τη δραστηριοποίηση στον κλάδο του ελαι-

όλαδου ο Νίκος Καραμούζης είχε δει τη μεγάλη ευκαι-

ρία της εισόδου του στον κλάδο των αναψυκτικών.
Μίας αγοράς που έχει τζίρο περί τα 370 εκατομ-
μύρια και αυξάνεται με ρυθμούς που φτάνουν το
5% τον χρόνο. Η εταιρία «Ελληνικά Ψυγεία
Αγριάς» -όπως είναι η πλήρης ονομασία της ΕΨΑ-
είναι μία οικογενειακή επιχείρησης στα χέρια των
δύο παιδιών του ιδρυτή της, με τελευταίο καταγε-
γραμμένο τζίρο 9,19 εκατομμυρίων ευρώ το 2021,
αλλά με ζημιές 355 χιλιάδων, σημαντικά μειωμέ-
νων από το 1,26 εκατ. που είχε καταγράψει έναν
χρόνο πριν. Με την είσοδό της στην επιχείρηση η
SMERC και με τη συνεργασία με τα αδέλφια Τσα-
ούτου θα προσφέρει άμεση κεφαλαιακή ενίσχυ-
ση, βελτίωση ρευστότητας και καλύτερη αξιοποί-
ηση εγκαταστάσεων και ανθρώπων. 

Στον τουρισμό
Με τον ελληνικό τουρισμό να σημειώνει το

ένα ρεκόρ μετά το άλλο δεν θα μπορούσε ο Νί-
κος Καραμούζης να μην αδράξει τις διαφαινό-
μενες ευκαιρίες. Έτσι η SMERC μέσω μίας
κοινοπραξίας απέκτησε τα δάνεια 72 ξενοδο-
χείων από την εταιρεία Intrum ονομαστικής
αξίας 254 εκατομμυρίων, που αφορούν μονά-
δες με συνολική δυναμική 4.000 κλινών. Οι μι-
σές μονάδες (22) βρίσκονται σε νησιά του Αι-
γαίου, 11 είναι στην Κρήτη, τρεις στο Ιόνιο και οι
υπόλοιπες στην ηπειρωτική Ελλάδα. Στόχος εί-
ναι η προσέλκυση των τουριστών πολυτελείας,
οι οποίοι σε κάθε τους αναζήτηση καταλήγουν
τα τελευταία χρόνια να έχουν στην κορυφή
τους την Ελλάδα. 

Από τα Σεπόλια
Όλα αυτά ο Νίκος Καραμούζης τα έχει πετύ-

χει ξεκινώντας από τα Σεπόλια τον Σεπτέμβριο
του 1952. Εκεί -στα δημόσια σχολεία- τελείωσε
τη βασική του εκπαίδευση, σπούδασε στο Πανε-
πιστήμιο Πειραιά -στο οποίο σήμερα είναι Ομό-
τιμος Καθηγητής- και έφυγε για την Αμερική.
Πήρε μάστερ στα Οικονομικά από το American
University και έλαβε τον τίτλο του δόκτορος στα
Νομισματικά από το Pennsylvania State Uni-
versity. Για να ολοκληρώσει τις σπουδές του
πάντα παράλληλα δούλευε, ενώ πριν επιστρέ-
ψει στην Ελλάδα έγινε λέκτορας και επίκουρος
καθηγητής σε δύο αμερικανικά πανεπιστήμια.

Σήμερα ο Νίκος Καραμούζης εκτός από επι-
κεφαλής του SMERC είναι πρόεδρος της Grant
Thornton, ενώ κατέχει τη θέση του μέλους στο
διοικητικό συμβούλιο της Eurobank Private
Bank Luxembourg, είναι μέλος στη διοίκηση
του Ιδρύματος Ωνάση, της Quest Holdings, του
ΙΟΒΕ και της διαΝΕΟσις. Ο
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του Κωνσταντίνου
Δαυλού

Από τα Σεπόλια 
στην Αμερική και αφού 
κατέκτησε κάθε τίτλο 

στον χώρο των τραπεζών,
τώρα επενδύει 

στους πιο δυναμικούς κλάδους
της ελληνικής οικονομίας

Ένας 
μεγαλοτραπεζίτης

που έγινε
επενδυτής

ΝΙΚΟΣ  ΚΑΡΑΜΟΥΖΗΣ
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Ε
ίναι γνωστό ένα λαϊκό επιχειρημα-
τικό μότο που θέλει μια επιχείρηση
να έχει καλύτερες ελπίδες επιβίω-

σης όταν χρωστάει παρά όταν δεν χρωστάει.
Βέβαια, είναι γνωστό και ένα άλλο ρητό (όχι
απαραίτητα οικονομικό ή επιχειρηματικό)
που λέει «παν μέτρον άριστον». Θα ήταν λο-
γικό λοιπόν να καταλήξουμε ότι και στην
περίπτωση του δανεισμού το μέτρο δίνει την
απάντηση στο αν πρέπει μια εταιρεία να εί-
ναι δανεισμένη ή υπερδανεισμένη. Διότι
μόλις ξεπεραστεί το μέτρο, πολύ γρήγορα

(και πολλές φορές ταχύτε-
ρα απ’ όλες τις προβλέ-
ψεις) έρχεται η κατάσταση
«ζόμπι». Πρόκειται για τις
επιχειρήσεις εκείνες που
είναι υπερδανεισμένες και
φυσικά δεν έχουν καμία
πιθανότητα επιβίωσης αλ-
λά διατηρούνται στη ζωή
άλλοτε με ενέσεις, καμιά

φορά με ένα ηλεκτροσόκ ή με εισαγωγή
σε... ΜΕΘ.

Είναι πάρα πολλές οι φορές που εγείρε-
ται το ερώτημα αν θα πρέπει μια οικονομία
να βγάλει από τον αναπνευστήρα όλες αυ-
τές τις εταιρείες-ζόμπι. Η συζήτηση έχει
ιδιαίτερη σημασία για την Ελλάδα, καθώς η
χώρα μας είναι πρωταθλήτρια των εταιρει-
ών-ζόμπι με ποσοστό που υπολογίζεται στο
16% του συνόλου των επιχειρήσεων, όταν
δεύτερη (και πολύ μακριά μας) κατατάσσε-
ται η Ιταλία με 10%. Το 12% αυτών των εται-
ρειών καταφέρνει να επιζεί για τουλάχιστον
10 χρόνια, καθώς οι δανειστές για να μη χά-
σουν τελείως τα χρήματά τους επεκτείνουν
τη λήξη των δανείων κρύβοντας έτσι το πρό-
βλημα κάτω από το χαλί. Σημαντικός λόγος
που γίνεται αυτό είναι και η θεωρητική προ-
στασία του εργατικού δυναμικού από την
ανεργία. 

Σε αυτό το πλαίσιο, πολύ πρόσφατα έγινε
μια μελέτη που καταλήγει ότι η υψηλή συγ-
κέντρωση κεφαλαίου σε εταιρείες-ζόμπι
επηρεάζει αρνητικά τον ρυθμό αύξησης των
επενδύσεων στις υγιείς επιχειρήσεις, ενώ
εμποδίζει την ανακατανομή κεφαλαίου
προς πιο παραγωγικούς τομείς δραστηριό-
τητας. Η διατήρηση των επιχειρήσεων-ζόμ-
πι προκαλεί σημαντικές αρνητικές εξωτερι-
κότητες σε όρους επενδύσεων, απασχόλη-
σης και παραγωγικότητας.

Να τραβηχτεί η... πρίζα
Η ανάλυση βασίζεται σε στοιχεία δια-

στρωματικών και χρονολογικών σειρών
που αφορούν ελληνικές επιχειρήσεις την
περίοδο 2002-2021 με διάκριση ανά μέγε-
θος και κλάδο οικονομικής δραστηριότη-
τας. Μέσα από τα στοιχεία διαφαίνεται υψη-
λή θετική συσχέτιση στις τάσεις μεταξύ των
επιχειρηματικών μη εξυπηρετούμενων δα-
νείων και του αριθμού των εταιρειών-ζόμπι
στην ελληνική οικονομία κατά τη διάρκεια
της πρόσφατης εικοσαετίας. Η μελέτη δια-
πιστώνει ότι οι νεότερες σε ηλικία και μεγα-
λύτερες σε μέγεθος επιχειρήσεις εμφανί-

ζουν εν γένει καλύτερες επιδόσεις σε
όρους ρυθμού αύξησης επενδύσεων και
απασχόλησης, αλλά και επιπέδου παραγω-
γικότητας.

Από τα ευρήματα της μελέτης συνάγεται
ότι η ταχύτερη διευθέτηση των μη εξυπηρε-

τούμενων δανείων, τόσο εντός όσο και
εκτός τραπεζικών ισολογισμών, επιτρέπει
την αποτελεσματικότερη κατανομή των πό-
ρων και δύναται να ενισχύσει τις επενδύ-
σεις, την απασχόληση και την παραγωγικό-
τητα της ελληνικής οικονομίας. Δηλαδή, με

απλά λόγια ήρθε η ώρα να τραβήξουμε από
την πρίζα αυτές τις επιχειρήσεις χωρίς να
ανησυχούμε για τα αποτελέσματα.

Η μελέτη εξετάζει τις σημαντικές αρνητι-

κές επιπτώσεις της διατήρησης των λεγόμε-

νων επιχειρήσεων-ζόμπι για την ελληνική

οικονομία, δηλαδή εκείνων που επί σειρά

ετών δυσκολεύονται να αποπληρώνουν τους

τόκους επί των δανειακών υποχρεώσεών

τους. Η ανάλυση χρησιμοποιεί στοιχεία δια-

στρωματικών και χρονολογικών σειρών που

αφορούν ελληνικές επιχειρήσεις την περίο-

δο 2002-2021 με διάκριση ανά μέγεθος και

κλάδο οικονομικής δραστηριότητας. Η περι-

γραφική ανάλυση αναδεικνύει τη θετική συ-
σχέτιση μεταξύ του ποσοστού των μη εξυ-

πηρετούμενων δανείων και του αριθμού των

επιχειρήσεων-ζόμπι» τα τελευταία 20 χρό-

νια. Ακολούθως η ποσοτική ανάλυση απο-

καλύπτει σημαντικές άμεσες και έμμεσες

επιπτώσεις από τον βαθμό πυκνότητας των

επιχειρήσεων-ζόμπι σε επίπεδο συνολικής

οικονομίας και κλάδου.

Η διατήρηση των επιχειρήσεων-ζόμπι

στην ελληνική οικονομία προκαλεί σημαντι-

κές αρνητικές εξωτερικότητες σε όρους

επενδύσεων, απασχόλησης και παραγωγι-

κότητας. Η ανάλυση βασίζεται σε στοιχεία

διαστρωματικών και χρονολογικών σειρών

που αφορούν ελληνικές επιχειρήσεις την

περίοδο 2002-2021 με διάκριση ανά μέγε-

θος και κλάδο οικονομικής δραστηριότητας. 

του Κωνσταντίνου
Δαυλού
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«Ζόμπι» το 16%
των ελληνικών
επιχειρήσεων

Πρωταθλήτρια η χώρα μας
στις υπερδανεισμένες
εταιρείες που παλεύουν 
να σωθούν με... ενέσεις - 
Τι δείχνει μελέτη για 
τις αρνητικές συνέπειες 
της διατήρησής τους 
σε απασχόληση 
και παραγωγικότητα 

Τι δείχνει η ποσοτική ανάλυση 
για τις επιπτώσεις στις υγιείς εταιρείες

Μέσα από περιγραφική ανάλυση διαφαίνεται υψηλή θετική συσχέτιση στις τάσεις
μεταξύ των επιχειρηματικών μη εξυπηρετούμενων δανείων και του αριθμού των
εταιρειών-ζόμπι στην ελληνική οικονομία κατά τη διάρκεια της πρόσφατης εικοσαε-
τίας. Μέσα από ποσοτική ανάλυση αναδεικνύονται σημαντικές άμεσες και έμμεσες
επιδράσεις του βαθμού πυκνότητας των εταιρειών-ζόμπι στο σύνολο της οικονομίας
και σε επιμέρους τομείς δραστηριότητας:

1 Οι υγιείς επιχειρήσεις εμφανίζουν καλύτερες επιδόσεις από τις εταιρείες-ζόμ-
πι σε όρους ρυθμού αύξησης επενδύσεων, απασχόλησης και επιπέδου παραγωγικό-
τητας. 

2 Η υψηλή συγκέντρωση κεφαλαίου σε εταιρείες-ζόμπι επηρεάζει αρνητικά τον
ρυθμό αύξησης των επενδύσεων στις υγιείς επιχειρήσεις σε επιμέρους τομείς της
οικονομικής δραστηριότητας. 

3 Η υψηλή συγκέντρωση κεφαλαίου σε εταιρείες-ζόμπι αναγκάζει τις υγιείς επι-
χειρήσεις να αυξήσουν τη συνολική παραγωγικότητά τους προκειμένου να επιβιώ-
σουν.

4 Η υψηλή συγκέντρωση κεφαλαίου σε επιχειρήσεις-ζόμπι εμποδίζει την ανακα-
τανομή κεφαλαίου προς πιο παραγωγικές επενδύσεις μεταξύ επιχειρήσεων και το-
μέων δραστηριότητας. 

5 Οι νεότερες σε ηλικία και μεγαλύτερες σε μέγεθος επιχειρήσεις εμφανίζουν εν
γένει καλύτερες επιδόσεις σε όρους ρυθμού αύξησης επενδύσεων και απασχόλη-
σης αλλά και επιπέδου παραγωγικότητας. 

Συμπερασματικά, η ταχύτερη διευθέτηση των μη εξυπηρετούμενων δανείων επι-
τρέπει την αποτελεσματικότερη κατανομή των πόρων και δύναται να ενισχύσει τις
επενδύσεις, την απασχόληση και την παραγωγικότητα της ελληνικής οικονομίας.
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Ο
ι μικρομεσαίες επιχειρήσεις παραμένουν για

τη χώρα μας ίσως ο πιο δυναμικός μοχλός της

οικονομίας, καθώς εξακολουθούν να είναι οι

πιο δυναμικοί εργοδότες απασχολώντας τη συντριπτι-

κή πλειοψηφία των εργαζομένων πλήρους απασχόλη-

σης. Ένα από τα βασικά προβλήματα που αντιμετωπί-

ζουν οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις αφορά την απορρό-

φηση πόρων, χρόνου και εργαζομένων για την αντιμε-

τώπιση καθημερινών προβλημάτων, τα οποία στο μεγα-

λύτερο μέρος των χωρών της Ευρώπης ή δεν είναι πλέον

προβλήματα, καθώς έχουν αντιμετωπιστεί, ή παρέχονται λύ-

σεις που κάνουν πολύ ταχύτερη την αντιμετώπισή τους.

Η καθημερινότητα λοιπόν αποτελεί ένα από τα βασικά

προβλήματα ανάπτυξης των ΜμΕ, οι

οποίες μάλιστα καθώς κατευθύνουν πό-

ρους στην αντιμετώπιση αυτών των ζη-

τημάτων καταλήγουν να αδυνατούν να

προγραμματίσουν σοβαρούς στόχους

περαιτέρω ανάπτυξης της επιχειρηματι-

κής τους δράσης.

Με γνώμονα αυτά τα προβλήματα το

νέο ΕΣΠΑ έρχεται να βοηθήσει ένα πολύ

σημαντικό κομμάτι των ΜμΕ, συγκεκρι-

μένα εκείνες τις επιχειρήσεις που απα-

σχολούν από 20 έως 50 άτομα προσωπι-

κό και αναζητούν χρήματα για συμβου-

λευτικές υπηρεσίες σε θέματα επιχειρηματικής λειτουργιάς,

οργανωτικών συστημάτων, ανάπτυξης ανθρωπίνου δυναμι-

κού αλλά και ανάπτυξη «soft» δεξιοτήτων των εργαζομένων

τους.

Από 25.000 ευρώ
Η νέα δράση του ΕΣΠΑ ονομάζεται «Σχέδια προσαρμογής

μικρομεσαίων επιχειρήσεων δυναμικότητας 20-50 EME»

(Ετήσιες Μονάδες Εργασίας) και δίνει την ευκαιρία ένταξης

υπό συγκεκριμένες προϋποθέσεις. Όπως ορίζει ο οδηγός

προδημοσίευσης, η συγκεκριμένη δράση θα υλοποιηθεί με

πόρους του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» του ΕΣΠΑ

2021-2027 και έχει συνολικό προϋπολογισμό 30 εκατ. ευρώ,

με τον επιχορηγούμενο προυπολογισμό του κάθε σχεδίου να

ξεκινά από τις 25.000 ευρώ και να φτάνει κατ’ ανώτερο στις

130.000 ευρώ.

Πρέπει πάντως να τονιστεί ότι ο επιχορηγούμενος

προυπολογισμός του επιχειρηματικού σχεδίου

δεν μπορεί να υπερβαίνει τον υψηλότερο κύκλο

εργασιών που σημείωσε η αιτηθείσα εταιρεία σε

μια από τις τρεις τελευταίες διαχειριστικές περιό-

δους. Σε περίπτωση που η εταιρεία λειτουργεί λι-

γότερο από τρία χρόνια, τότε θα λαμβάνεται ο

υψηλότερος κύκλος εργασιών των δύο αυτών λει-

τουργικών ετών που προηγούνται του έτους υπο-

βολής της αίτησης χρηματοδότησης. Η μέγιστη

διάρκεια ολοκλήρωσης του φυσικού και οικονομικού αντι-

κειμένου του επιχειρηματικού σχεδίου δεν μπορεί να υπερ-

βαίνει τους 24 μήνες από την ημερομηνία έκδοσης της από-

φασης ένταξης.

Προϋποθέσεις 
συμμετοχής

Στη δράση μπορούν να συμμετά-

σχουν και να υποβάλουν πρόταση μι-

κρομεσαίες επιχειρήσεις οι οποίες

κατά το 2023 απασχολούσαν τουλά-

χιστον 20 εργαζομένους ή, τέλος

πάντων, 20 EME (Ετήσιες Μονάδες

Εργασίας). Οι κωδικοί αριθμοί δρα-

στηριοτήτων (ΚΑΔ) που δεν είναι επι-

λέξιμοι θα οριστούν στην αναλυτική

πρόσκληση της δράσης, ενώ οι βασικές προυποθέσεις συμ-

μετοχής είναι οι εξής: 

1 Να πραγματοποιήσουν το επιχειρηματικό σχέδιο

αποκλειστικά σε μία Κατηγορία Περιφέρειας.

2 Να έχουν τουλάχιστον 2 πλήρεις κλεισμένες διαχει-

ριστικές χρήσεις πριν από την ημερομηνία ηλεκτρο-

νικής υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης.

3 Να μην έχουν ως κύριο ΚΑΔ ή ΚΑΔ με τα μεγαλύτε-

ρα έσοδα έναν κωδικό που δεν είναι επιλέξιμος πριν

από την ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής της αίτησης

χρηματοδότησης.

4 Να έχουν τουλάχιστον 20 ΕΜΕ εξαρτημένης εργα-

σίας το 2023, στοιχείο που πρέπει να επιβεβαιωνεται

από τα στοιχεία που δηλώνει η εταιρεία και διατηρεί για την

επιχείρηση το πληροφοριακό σύστημα ΕΡΓΑΝΗ.

5 Να λειτουργούν νόμιμα και αποκλειστικά ως επιχει-

ρήσεις εταιρικού/εμπορικού χαρακτήρα.

του Κωνσταντίνου
Δαυλού

Αναχώρηση στην ώρα του 
και... ευχαριστημένος
Θυμάστε που πριν από δύο μήνες σάς λέγαμε ότι ο επικεφαλής ενός
κρατικού οργανισμού ζητούσε να του δοθεί παράταση έναν χρόνο
και να μη φύγει φέτος τον Δεκέμβριο από το πόστο του; Τελικά όχι
μόνο δεν του δόθηκε παράταση αλλά του ζητήθηκε να αφήσει ελεύ-
θερη τη θέση αμέσως μετά το καλοκαίρι, θέλοντας έτσι η κυβέρνηση
να του δείξει ότι δεν ήταν και πολύ ικανοποιημένη με τη διαχείριση
του οργανισμού το τελευταίο διάστημα. Κι έτσι κατέληξε να ζητήσει
να φύγει ακριβώς στην ώρα του για να μη χαλάσει το προφίλ του. Εί-
ναι εκείνο που λέει «πήγε για μαλλί»…

Από καθαρίστρια δισεκατομμυριούχος
Είχε σκλήρυνση κατά πλάκας όταν ήταν στην κοιλιά της μάνας της την οποία
κάποιοι συμβούλευαν να τη «ρίξει». Στα έξι της την πήραν από την Τεχεράνη
όπου γεννήθηκε και την έστειλαν σε οικοτροφείο στο Λονδίνο. Αργότερα
βρέθηκε να κακοποιείται από τον πατέρα της. Έτσι, στα 12 άρχισε να εργά-
ζεται και ήδη στα 15 ζούσε μόνη της σε κακόφημες περιοχές του Λονδίνου.
«Πολλά απ’ όσα έκανα είχαν έναν παρονομαστή: την επιβίωση. Αυτό σου
προκαλεί τραύματα», είπε στη «Sun», η οποία στις σελίδες της παρουσιάζει
μεγάλο αφιέρωμα σε αυτήν τη γυναίκα. Γιατί; Διότι σήμερα μετά από όλα
αυτά που έχει περάσει, ξεκινώντας από το απόλυτο μηδέν, ζώντας με συν-
τρόφους που πέθαναν από χρήση ή εργαζόμενη σε γνωστά φαστ φουντ, η
Ιρανή Μπέκι Φατέμι έφτασε να διευθύνει μια αυτοκρατορία real estate και
τεχνολογίας. Σήμερα είναι 48 ετών και η περιουσία της, την οποία έφτιαξε
μόνη της ξεκινώντας τη δουλειά της πριν από 36 χρόνια, έχει φτάσει στα 10
δισ. ευρώ μέσα από το real estate. 

Θα δούμε τελικά μειώσεις;
Σε φάση αναμονής φαίνεται ότι βρίσκονται οι αγορές καθώς περιμέ-
νουν τις νέες μειώσεις επιτοκίων μέχρι το τέλος του έτους. Το πιθα-
νότερο είναι να δούμε την πρώτη μείωση τον Σεπτέμβριο και μέχρι
το τέλος του έτους θα δούμε άλλη μία. Αυτά λέει και ο κεντρικός μας
τραπεζίτης Γιάννης Στουρνάρας, σπεύδει όμως πάντα να συμπλη-
ρώσει ότι για να δούμε πτώση των επιτοκίων αυτό θα πρέπει να δι-
καιολογείται από τον πληθωρισμό. Και να σας πω την αμαρτία μου,
εγώ δεν τον είδα να πέφτει αυτό τον μήνα. Η Eurostat για την Ελλάδα
τον ανέβασε στο 3% από το 2,5%, αν και η ψωροκώσταινά μας λίγη ση-
μασία έχει για τη συνολική ευρωπαϊκή οικονομία. Στην Ευρωζώνη
λοιπόν η αύξηση ήταν μικρή -στο 2,6% από 2,5%- αλλά, όπως και να
’χει, είναι αύξηση. Αρχίζω λοιπόν να κρατάω μικρό καλάθι και φο-
βάμαι ότι τα «γεράκια» της ΕΚΤ θα μαδήσουν πάλι τα περιστέρια και
ίσως να έχουμε τελικά μια πτώση επιτοκίων μέσα στους τελευταίους
μήνες του 2024.

Γεμίσαμε... Μυκονιάτες
Οι Έλληνες χρόνια τώρα δεν πάνε στη Μύκονο. Είναι χαρακτηριστικό ότι
αν βγει κανένας ξέμπαρκος στο νησί, οι εργαζόμενοι πέφτουν πάνω του
και του πιάνουν κουβεντούλα για να εξασκήσουν τα... ελληνικά τους. Το
«νησί των ανέμων» φέτος έχει πτώση 10% με 15% από Αμερικανούς και Ευ-
ρωπαίους. Από την άλλη όμως οι αφίξεις των ιδιωτικών jets από την αρχή
του χρόνου ξεπερνούν τις 1.000. Την ίδια στιγμή, τα mega yachts κατακλύ-
ζουν τις νότιες τοποθεσίες του νησιού. Οι τιμές στις ενοικιαζόμενες βίλες
λόγω της μείωσης των επισκεπτών είναι χαμηλότερες κατά 20%-30% και
δεν αγγίζουν τις πληρότητες των δύο προηγούμενων ετών. Αντιθέτως, στο
real estate γίνεται χαμός. Κατοικίες από 150 έως 300 τμ κυμαίνονται κατά
μέσο όρο στις €5.000/τμ, ενώ οι βίλες υψηλών προδιαγραφών κοντά στη
θάλασσα ξεπερνούν τις €10.000/τμ. Τελικά το νησί θα ξεμείνει από ταξι-
διώτες και θα γεμίσει... Μυκονιάτες. 

Πώς μπορεί μια επιχείρηση να
πάρει έως €130.000 από το ΕΣΠΑ 

Οι πέντε προϋποθέσεις 
για ένταξη σε πρόγραμμα

που χρηματοδοτεί 
συμβουλευτικές υπηρεσίες
σε θέματα επιχειρηματικής
λειτουργιάς, οργανωτικών
συστημάτων και ανάπτυξης

ανθρωπίνου δυναμικού
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Ο
ι εντυπωσιακές επιδόσεις του κλάδου μετάλλων
«απογείωσαν» σε ιστορικό υψηλό την κερδοφορία
της Metlen (πρώην Μytilineos) κατά το πρώτο εξά-

μηνο του έτους, ενώ ο όμιλος αναμένει νέα ισχυρή ώθηση
κατά το δεύτερο μισό, βασιζόμενος κυρίως στον τομέα της
ενέργειας. 

Πιο συγκεκριμένα, με βάση τις οικονομικές καταστάσεις
τα λειτουργικά κέρδη διαμορφώθηκαν στο ποσό ρεκόρ των
474 εκατ. ευρώ, ενώ τα καθαρά κέρδη στα 282 εκατ. ευρώ.
Σύμφωνα με τους αναλυτές, ο όμιλος θα ξεπεράσει τον φε-
τινό στόχο του 1 δισ. ευρώ στα λειτουργικά κέρδη και θα κι-

νηθεί μεταξύ 600-700 εκατ. ευρώ στα καθαρά, ενώ
για πρώτη φορά στην ιστορία του αναμένεται να εν-
ταχθεί σε επενδυτική βαθμίδα. Τα αποτελέσματα
εξαμήνου ξεπέρασαν ακόμη και τις πιο αισιόδοξες
εκτιμήσεις, ενώ οι υψηλές τιμές της ενέργειας από
τις αρχές Ιουλίου αναμένεται να ωθήσουν περαιτέρω
τα μεγέθη του β’ εξαμήνου. Η Metlen παρουσιάζει
σταθερή ανάπτυξη στις ανανεώσιμες πηγές ενέργει-
ας, ενώ είναι πολύ υψηλό και το ανεκτέ-
λεστο υπόλοιπο έργων που έχει στο

χαρτοφυλάκιό της. Επιπλέον, «φλέβα χρυ-
σού» αποτελεί και η συμβολή της νέας μονά-
δας ηλεκτροπαραγωγής συνδυασμένου κύ-
κλου με καύσιμο το φυσικό αέριο. Μάλιστα,
σύμφωνα με τους αναλυτές, παρά την έκτακτη
φορολόγηση των παρόχων ηλεκτρικής ενέρ-
γειας που έχει ανακοινώσει η κυβέρνηση, εν-
τούτοις, η Metlen δεν αναμένεται να επηρεα-
στεί το β’ εξάμηνο, καθώς διαθέτει όλα τα πα-
ραπάνω ισχυρά χαρακτηριστικά για να επιτύ-
χει και νέα ρεκόρ. 

Στα 2,4 δισ. ευρώ ο τζίρος
Το νέο ρεκόρ κερδοφορίας για τη Metlen

επιτεύχθηκε σε περιβάλλον ελαφρώς μει-
ωμένου τζίρου, καθώς όπως προκύπτει από
τις οικονομικές καταστάσεις, αυτός δια-
μορφώθηκε στα 2,482 δισ. ευρώ, έναντι
2,516 δισ. ευρώ το αντίστοιχο περυσινό διά-

στημα. Βασικός παράγοντας αυτής της διαφοροποίησης
ήταν η σημαντική μείωση των τιμών ηλεκτρικής ενέρ-
γειας και φυσικού αερίου καθ’ όλη τη διάρκεια του εξα-
μήνου. Η M Renewables (ΑΠΕ Ελλάδας και εξωτερικού)
παρουσίασε αύξηση κερδοφορίας κατά 61% σε σχέση με
το αντίστοιχο περσινό εξάμηνο, ενώ ο κλάδος της ενέρ-
γειας προσέγγισε στο τέλος του Α’ εξαμήνου του 2024 το
20% τόσο στην παραγωγή όσο και στην προμήθεια ηλε-
κτρικής ενέργειας.

Εξάλλου, ο καθαρός δανεισμός σε προσαρμοσμένη βά-
ση διαμορφώθηκε στα 1,774 δισ. ευρώ, εξαιρουμένου του
δανεισμού χωρίς αναγωγή (non-resource). Παρά το εντα-
τικό επενδυτικό πρόγραμμα που βρίσκεται σε πλήρη εξέλι-
ξη, το προσαρμοσμένο καθαρό χρέος προς τα λειτουργικά
κέρδη (Net Debt/EBITDA) διαμορφώθηκε στο 1,76, επίπε-
δο εφάμιλλο ή και καλύτερο από τις επιδόσεις εταιρειών
εντός της επενδυτικής βαθμίδας. Από την ανάλυση των
στοιχείων των επιμέρους κλάδων της Metlen κατά το α΄
εξάμηνο, προκύπτουν τα εξής:

Τα στοιχεία των επιμέρους κλάδων
1. Ο κλάδος ενέργειαςείχε τζίρο 1,988 δισ. ευρώ, που αν-

τιστοιχεί στο 80% του συνολικού κύκλου εργασιών, με τα
κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) να
διαμορφώνονται στα 322 εκατ. ευρώ έναντι 303 εκατ. ευρώ
πέρυσι (αύξηση 6%). Η συνολική δυναμικότητα του ώριμου
και εν λειτουργία παγκόσμιου χαρτοφυλακίου της M Re-
newables διαμορφώνεται 10,6 Γιγαβάτ. 

2. Ο κλάδος μετάλλων κατέγραψε κύκλο εργασιών 412
εκατ. ευρώ, που αντιστοιχεί στο 17% του συνολικού τζίρου,
σημειώνοντας μείωση κατά 14% σε σχέση με το α’ εξάμηνο
του 2023. Τα Κέρδη προ Φόρων, Τόκων και Αποσβέσεων
(EBITDA) διαμορφώθηκαν στα 142 εκατ. ευρώ, σημειώνον-
τας αύξηση κατά 4% εκατ. σε σχέση με το αντίστοιχο περσινό
διάστημα. Η μέση τιμή του αλουμινίου για το α’ εξάμηνο του
2024 κινήθηκε στα επίπεδα του αντίστοιχου διαστήματος του
2023 και πιο συγκεκριμένα στα 2.402 δολάρια ανά τόνο. 

3. Ο κλάδος των υποδομών είχε λειτουργικά κέρδη 12,2

εκατ. ευρώ, σημειώνοντας εντυπωσιακή αύξηση κατά 74%,

ωστόσο, η διοίκηση της METLEN αναμένει αλ-

ματώδη αύξηση των οικονομικών επιδόσεων

στις επόμενες χρήσεις, καθώς διευρύνεται συ-

νεχώς το χαρτοφυλάκιο έργων και αυξάνεται το

ανεκτέλεστο υπόλοιπο. Η εταιρεία έχει υπογρά-

ψει και εκτελεί συμβάσεις ύψους 800 εκατ. ευ-

ρώ, ενώ άλλα 400 εκατ. ευρώ, βρίσκονται στο

τελικό στάδιο της συμβασιοποίησης, ανεβάζον-

τας τον συνολικό όγκο των έργων σε 1,2 δισ. ευ-

ρώ, που αποτελεί και νέο ιστορικό υψηλό για

την ΜΕΤΚΑ. Παράλληλα, η εταιρεία συμμετέχει

σε διαγωνισμούς για την ανάληψη νέων συμβά-

σεων, συνολικού ύψους 4 δισ. ευρώ. Μεταξύ

αυτών, ξεχωρίζουν η επέκταση της Γραμμής 2

του ΜΕΤΡΟ, ύψους 600 εκατ. ευρώ, την σύμβα-

ση 1,4 δισ. ευρώ για την αποκατάσταση των σι-

δηροδρομικών και οδικών υποδομών της Θεσ-

σαλίας, αλλά και δύο ακόμα οδικά έργα ΣΔΙΤ,

συνολικού ύψους 550 εκατ. ευρώ. Ο
ΙΚ

Ο
Ν

Ο
Μ

ΙΑ

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης

loukas1972@gmail.com

Πώς πέτυχε 
ιστορικό ρεκόρ κερδών 

«Κλειδί» ο κλάδος μετάλλων το α’ εξάμηνο -
«Προίκα» από την ενέργεια το β’ εξάμηνο 
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Η
κυβέρνηση πέτυχε να επανα-
φέρει την τιμή της κιλοβατώ-
ρας για τις πρώτες 500 κιλο-

βατώρες κατανάλωσης σε επίπεδα που
προσέγγισαν τα 14 λεπτά. Προκειμένου
να πετύχει αυτό τον σκοπό περίμενε τις
ανακοινώσεις της τιμολογιακής πολιτι-
κής της ΔΕΗ για τον Αύγουστο, καθώς
η πρώην ΔΕΚΟ είναι εκείνη που εξα-

κολουθεί να έχει στο πελα-
τολόγιό της την πλειοψη-
φία των πελατών που κυ-
μαίνονται περίπου στο 70%.

Η πλειοψηφία των παρό-
χων ενέργειας προχώρησε
σε εκπτώσεις με αποτέλε-
σμα οι τελικές χρεώσεις -

σε συνδυασμό και με την κρατική επι-
δότηση (1,6 λεπτά/kWh)- στο πράσινο ή
στο ειδικό τιμολόγιο να είναι τον Αύ-
γουστο χαμηλότερες έως και 14% σε
σχέση με τον Ιούλιο. Αναλυτικά οι τιμές
των παρόχων:

ΔΕΗ: Για να συγκρατήσει την αρχική
τιμή προσέφερε για τον Αύγουστο έκ-
πτωση στην κιλοβατώρα κατά 53%, όταν
τον Ιούλιο είχε ακολουθήσει εκπτωτι-
κή πολιτική ύψους 31%. Με τον τρόπο
αυτόν προχώρησε σε συγκράτηση των
τιμών για τρίτο συνεχόμενο μήνα. Έτσι,
μετά και την ανακοίνωση του υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για
επιδότηση 16 λεπτών του ευρώ, το πρά-
σινο τιμολόγιο της ΔΕΗ για τον Αύγου-
στο διαμορφώθηκε σε 0,14791
ευρώ/kwh και το κίτρινο τιμολόγιο σε
0,13904. Στα πράσινα τιμολόγια για
τους επαγγελματίες η ΔΕΗ προσέφερε
έκπτωση 45% και η τιμή της κιλοβατώ-
ρας διαμορφώθηκε σε 0,18331. Πα-
ράλληλα, για το επαγγελματικό κίτρινο

τιμολόγιο η κιλοβατώρα πήγε στα 0,174
ευρώ. Τέλος, τα μπλε τιμολόγια της
ΔΕΗ διατηρούν την εγγυημένη σταθε-
ρή τιμή 0,145 για 12 μήνες για το οικια-
κό μπλε τιμολόγιο και 0,145 για 12 μή-
νες για το μπλε επαγγελματικό.

Protergia: Είχε αποφασίσει να ακο-
λουθήσει άλλη πολιτική και ανακοίνω-

σε ήδη κατά τα τέλη Ιουλίου ότι θα
απορροφήσει τις αυξήσεις της χονδρι-
κής του Ιουλίου, προφανώς στοχεύον-
τας στο να συγκεντρώσει μέρος των
καταναλωτών που «κυνηγούν» κάθε
μήνα τις καλύτερες τιμές. Έτσι, το
«πράσινο» τιμολόγιο διαμορφώθηκε
στα 15,9 λεπτά, το οποίο μετά την επι-

δότηση θα πέσει στα σε 14,39 λεπτά. Σε
σχέση με τα οικιακά κίτρινα τιμολόγια
της εταιρείας, το Protergia Home Va-
lue Simple θα διαμορφωθεί μετά την
επιδότηση στα 12,07 λεπτά και το Pro-
tergia home value easy στα 7,4 λεπτά.

ΗΡΩΝ: Αποφάσισε το πράσινο τιμο-
λόγιό της να έχει χρέωση μετά την επι-
δότηση 14,279 λεπτά ανά kWh.

Elpedison: Το Ειδικό Οικιακό Τιμο-
λόγιο (μαζί με την επιδότηση) βρίσκε-
ται στα 13,98 για τις πρώτες 100 κιλο-
βατώρες, ενώ στη συνέχεια η χρέωση
είναι 18,35 λεπτά ανά kWh, μετά την
επιδότηση που καλύπτει άλλες 400 κι-
λοβατώρες.

NRG: Το πράσινο τιμολόγιό της έχει
τιμή 17,131 λεπτά ανά κιλοβατώρα για
τις πρώτες 500 κιλοβατώρες και 18,731
λεπτά για τις υπόλοιπες.

ZeniΘ: Το πράσινο τιμολόγιό της Po-
wer Home Start διαμορφώνεται σε
26,318 λεπτά ανά κιλοβατώρα.

Φυσικό Αέριο Ελλάδος: Η τιμή του
είναι 15,39 λεπτά ανά kWh.

Ελίν: Το πράσινο τιμολόγιο της δια-
μορφώνεται μετά την επιδότηση στα
14,2, ενώ το ειδικό τιμολόγιο για τους
επαγγελματίες στα 17,99 λεπτά.

Volton: Η τελική τιμή του πράσινου
τιμολογίου της είναι 16,29 λεπτά ανά
kWh.

Volterra: Το ειδικό τιμολόγιο έχει αν-
ταγωνιστική χρέωση στα 0,15613 ευρώ
ανά κιλοβατώρα. Το πάγιο είναι στα
4,50 ευρώ.

Solar Energ: Το ειδικό τιμολόγιο έχει
ανταγωνιστική χρέωση στα 0,17839 ευ-
ρώ ανά κιλοβατώρα. Το πάγιο είναι στα
5 ευρώ.

του Κωνσταντίνου
Δαυλού

Αυτές είναι
οι τελικές τιμές

στο ρεύμα
τον Αύγουστο 

Χαμηλότερες έως 
και 14% σε σχέση 
με τον προηγούμενο μήνα - 
Οι χρεώσεις ανά πάροχο
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Δ
όθηκε το «πράσινο φως» από
το Ελεγκτικό Συνέδριο μετά
την ολοκλήρωση του προ-

συμβατικού ελέγχου
νομιμότητας της σύμ-
βασης και έτσι ο δρό-
μος για τη συμβασιο-
ποίηση του έργου της
παραχώρησης της Ατ-

τικής Οδού ανοίγει, με
το Ταμείο Αξιοποίησης
Ιδιωτικής Περιουσίας

του Δημοσίου (ΤΑΙΠΕΔ) να θέτει ως
στόχο, σύμφωνα με πληροφορίες, το
οικονομικό κλείσιμο της σύμβασης
έως το τέλος του 2024.

Η νέα σύμβαση παραχώρησης της
Αττικής Οδού ανοίγει μετά την έγκρι-
ση του Ανώτατου Δικαστηρίου και ο
στόχος είναι να υπογραφεί η σύμβα-
ση μέσα στον Σεπτέμβριο και στη συ-
νέχεια να κυρωθεί ο νέος νόμος από
τη Βουλή των Ελλήνων για τη νέα
σύμβαση παραχώρησης. Είχε προκύ-
ψει πλειοδότης τον Σεπτέμβριο του
2023 στον εν λόγω διαγωνισμό για την
25ετή εκμετάλλευση, λειτουργία,
χρηματοδότηση και συντήρηση του
αυτοκινητοδρόμου με προσφορά στα
3,27 δισ. ευρώ.

Η σύμβαση με το υφιστάμενο σχή-
μα παραχώρησης εκπνέει τον Οκτώ-
βριο του 2024 και στη συνέχεια η Αττι-
κή Οδός θα περάσει διαχειριστικά στο
Δημόσιο, μέχρι να αναλάβει το έργο η
νέα παραχώρηση, αφού περάσουν
κάποιοι μήνες μέχρι να ολοκληρω-
θούν οι διαδικασίες γραφειοκρατι-
κού χαρακτήρα, οι οποίες εκτιμάται
πως θα ολοκληρωθούν εντός του
2025.

Κεντρικός άξονας
Η Αττική Οδός είναι ένας σύγχρο-

νος αυτοκινητόδρομος που κατα-
σκευάστηκε τη δεκαετία του 1990 με
τη μέθοδο της παραχώρησης.

Έχει μήκος 70 χλμ. και αποτελεί
τον περιφερειακό δακτύλιο της ευ-
ρύτερης μητροπολιτικής περιοχής
της Αθήνας και τη σπονδυλική στήλη
του οδικού δικτύου του Νομού Αττι-
κής. Πρόκειται για έναν, αστικού τύ-
που, αυτοκινητόδρομο με τρεις λω-
ρίδες κυκλοφορίας και μια λωρίδα

έκτακτης ανάγκης (ΛΕΑ) ανά κατεύ-
θυνση. Στο μέσον του αυτοκινητό-
δρομου, σε ειδικά διαμορφωμένο
χώρο, κινείται ο προαστιακός σιδη-
ρόδρομος.

Ο αυτοκινητόδρομος της Αττικής
Οδού αποτελεί τον συνδετικό κρίκο
του οδικού άξονα ΠΑΘΕ (Πάτρα-
Αθήνα-Θεσσαλονίκη-Εύζωνοι),

αφού συνδέει την Εθνική Οδό Αθη-
νών-Λαμίας με την Εθνική Οδό
Αθηνών-Κορίνθου, παρακάμπτον-
τας το κέντρο της Αθήνας. Ως κλει-
στός αυτοκινητόδρομος έχει ελεγ-
χόμενες προσβάσεις και αποτελεί-
ται από δύο κάθετα, διασταυρούμε-
να μεταξύ τους, τμήματα, την Ελεύ-
θερη Λεωφόρο Ελευσίνας-Σταυ-
ρού-Σπάτων, μήκους περίπου 52
χλμ., και τη Δυτική Περιφερειακή
Λεωφόρο Υμηττού, μήκους περίπου
13 χλμ. Στην Αττική Οδό εντάσσεται
και τμήμα της Δυτικής Περιφερει-
ακής Λεωφόρου Αιγάλεω, μήκους
περίπου 5 χλμ.

Το {Re}Think Digital 2K24: Growth Convergence - Em-
powering Franchises through Digital Transformation
έρχεται στο Συνεδριακό Κέντρο «Νικόλαος Γερμανός»,
στο πλαίσιο της 88ης Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης
στις 13 Σεπτεμβρίου 2024. Το {Re}Think Digital ξεκίνησε
το 2016 στο πλαίσιο της 81ης ΔΕΘ και έχει καθιερωθεί ως
κορυφαίο γεγονός στους τομείς της Καινοτομίας, του Ψη-
φιακού Μετασχηματισμού και του Marketing. Αυτή είναι
η 7η διοργάνωση μετά από πέντε επιτυχημένες φυσικές
εκδηλώσεις και δύο ψηφιακές. Απευθύνεται σε επαγ-
γελματίες, επενδυτές, στελέχη του τομέα των Franchise,
Marketers και Digital Strategists.

Το συνέδριο προσφέρει μοναδική ευκαιρία σε όσους
δραστηριοποιούνται επιχειρηματικά στον χώρο του
Franchise ή επιθυμούν να εισέλθουν σε αυτόν, σε όσους
αναζητούν καινοτόμες λύσεις για την ανάπτυξη και χρη-

ματοδότηση των επιχειρήσεών τους, να ενημερωθούν για
τις εξελίξεις, τις προοπτικές και τις δυνατότητες ανάπτυ-
ξης που υπάρχουν στον χώρο και παράλληλα να δικτυω-
θούν και να αποκτήσουν πρακτικές γνώσεις για τη βελ-
τίωση της αποδοτικότητας και της ανταγωνιστικότητάς
τους. Στο συνέδριο συμμετέχουν μεγάλες αλυσίδες
Franchise και κορυφαίοι ομιλητές από την Ελλάδα και το
εξωτερικό, που θα μοιραστούν την εμπειρία και τις γνώ-
σεις τους.

Save the Day! Save the Date! Για περισσότερες πληρο-
φορίες επισκεφτείτε την ιστοσελίδα του συνεδρίου: re-
thinkdigital.gr. 

Είχε προκύψει πλειοδότης τον Σεπτέμβριο του 2023 
για 25ετή εκμετάλλευση, λειτουργία, χρηματοδότηση 
και συντήρηση του αυτοκινητοδρόμου με προσφορά 

στα 3,27 δισ. ευρώ

Το Ελεγκτικό ενέκρινε τη νέα
σύμβαση της Αττικής Οδού

{Re}ThinkDigital 2K24: Το παράλληλο συνέδριο της 88ης ΔΕΘ που δεν πρέπει να χάσετε!

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου



ΣΑΒΒΑΤΟ 3 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2024

ΡOLITICAL BUSINESS43
Επιμέλεια: Ελένη Μπέρτσου

Σ
τα 322,5 εκατ. ευρώ ανέρχονται τα καθαρά κέρδη
της Alpha Bank στο α’ εξάμηνο του 2024. Τα προ-
σαρμοσμένα κέρδη μετά από φόρους διαμορφώ-

νονται στα 437 εκατ. ευρώ, ενώ ο δείκτης απόδοσης εν-
σώματων ιδίων κεφαλαίων (RoTBV) με βάση τα προσαρ-
μοσμένα κέρδη μετά από φόρους είναι 13,6%. Ο δείκτης
FL CET1 είναι 14,8% και η ενσώματη λογιστική αξία ανά
μετοχή στα 2,86 ευρώ. Το α’ εξάμηνο 2024, ο Δείκτης
Απόδοσης Ενσώματων Ιδίων Κεφαλαίων με βάση τα
Προσαρμοσμένα Κέρδη μετά από Φόρους διαμορφώ-
θηκε σε 13,6%2, τα Προσαρμοσμένα Κέρδη ανά μετοχή
ανήλθαν σε €0,182, ενώ ο Δείκτης FL CET1 σημείωσε αύ-
ξηση 50 μ.β. σε τριμηνιαία βάση λαμβανομένης υπόψη της
πρόβλεψης για διανομή μερίσματος. Τα Καθαρά κέρδη με-
τά από φόρους ανήλθαν σε €322,5 εκατ. το α’ εξάμηνο
2024, ενισχυμένα κατά 6,6% σε σχέση με το αντίστοιχο εξά-
μηνο του 2023, ως αποτέλεσμα των υψηλότερων εσόδων
καθώς και της βελτίωσης του κόστους και των προβλέψε-
ων, τα οποία απορρόφησαν πλήρως την επίπτωση από την

επιτάχυνση της εξυγίανσης του χαρτοφυλακίου ΜΕΑ. Το
Χαρτοφυλάκιο Εξυπηρετούμενων Δανείων του Ομίλου αυ-
ξήθηκε κατά 4,5% σε ετήσια βάση και ανήλθε σε €29,8 δισ.
Το α’ εξάμηνο 2024, οι νέες εκταμιεύσεις δανείων αυξήθη-
καν κατά 7% έναντι του α’ εξαμήνου 2023, ως αποτέλεσμα
της αύξησης κατά 55% από νοικοκυριά και 4% από επιχει-
ρήσεις. Η Ενσώματη Καθαρή Αξία της Τράπεζας ανήλθε σε
€6,7 δισ. το β’ τρίμηνο, αυξημένη κατά 11% σε ετήσια βάση ή
8% μετά την καταβολή των μερισμάτων.

Premia: Deal με Nordic Leisure,
αποκτά ξενοδοχεία 
σε Ρόδο και Κρήτη

Η Premia Properties REIC και η Nordic Leisure Trav-
el Group ανακοινώνουν ότι στις 31.07.2024 προχώρησαν
σε υπογραφή δεσμευτικής συμφωνίας βάσει της οποίας
η PREMIA θα αποκτήσει από την “NLTG HH Greece Sin-
gle Member S.A το 100% του μετοχικού κεφαλαίου της
εταιρείας «SUNWING HOTELS Hellas Single Member
S.A». Η «Sunwing Hotels Hellas Single Member S.A»
έχει στην κατοχή και εκμετάλλευσή της το ξενοδοχείο
«Sunwing Kallithea Beach» που βρίσκεται στη Ρόδο.
Επιπλέον, κατέχει 100% της θυγατρικής εταιρείας «He-
lios Palace S.A», η οποία έχει στην κατοχή και εκμετάλ-
λευσή της το ξενοδοχείο «Sunwing Makrigialos & O-
cean Beach Club» (“O.B.C.”) που βρίσκεται στην Κρήτη
(συλλογικά “τα Ξενοδοχεία”). Το τίμημα της συναλλαγής
ανέρχεται στα €112.500.000, με την επιφύλαξη προσαρ-
μογών στο πλαίσιο νομικού, τεχνικού και οικονομικού
ελέγχου (due diligence), σύμφωνα με τους όρους της
σύμβασης αγοραπωλησίας (SPA).

Επίσκεψη του αρχηγού ΓΕΕΘΑ
στις εγκαταστάσεις της Theon

Ο Αρχηγός ΓΕΕΘΑ, Στρατηγός Δημήτριος Χούπης,
επισκέφθηκε την Τρίτη, τις εγκαταστάσεις της THEON
στο Κορωπί. Συνοδευόταν από τον Γενικό Διευθυντή της
ΓΔΑΕΕ, Υποστράτηγο Ιωάννη Μπούρα, και τον Διευθυν-
τή της Διεύθυνσης Καινοτομίας του ΓΕΕΘΑ, Υποστράτη-
γο Γεώργιο Πανούση. Κατά την επίσκεψη, παρουσιάστη-
καν οι δραστηριότητες της εταιρίας στον σχεδιασμό και
παραγωγή πρωτοποριακών συστημάτων νυχτερινής
όρασης, θερμικής απεικόνισης και ηλεκτρο-οπτικών
συστημάτων ISR για εφαρμογές άμυνας και ασφάλειας
και πραγματοποιήθηκε αναλυτική ξενάγηση στα εργα-
στήρια και τις εγκαταστάσεις παραγωγής της εταιρίας.
Παρουσιάστηκαν επίσης οι τεχνολογίες της SCYTALYS
που συνδέονται με τα συστήματα της THEON, όπως το
MIMS Ranger.

Attica Group: Άσκησε 
το δικαίωμα εξαγοράς 
των Κίσσαμος και Κύδων

H Attica A.E. Συμμετοχών ανακοινώνει προς τους με-
τόχους της και το επενδυτικό κοινό ότι προέβη στην εξα-
γορά των επιβατηγών – οχηματαγωγών (Ε/Γ – Ο/Γ) πλοί-
ων Κισσαμος και Κυδων, τα οποία ήταν ήδη ενταγμένα
στον στόλο του Ομίλου με συμφωνίες μακροχρόνιας
ναύλωσης γυμνού πλοίου (bareboat charter agree-
ments). Η απόκτηση των δύο πλοίων προέκυψε από την
άσκηση του σχετικού δικαιώματος εξαγοράς που προ-
βλεπόταν στις συμφωνίες μακροχρόνιας ναύλωσης,
έναντι συνολικού τιμήματος €4,4 εκατ. και €4,5 εκατ αν-
τίστοιχα.

Alpha Bank: Καθαρά κέρδη €322,5 εκατ. στο εξάμηνο

Κοντά στον κόσμο των ελληνικών επιχειρήσεων βρίσκεται η ηγεσία του Υπουργείου Ανάπτυξης και το απο-
δεικνύουν με κάθε ευκαιρία. Αυτή  τη φορά η Υφυπουργός Ανάπτυξης κα Άννα Μάνη -Παπαδημητρίου, συ-
νοδευόμενη από τον διευθύνοντα Σύμβουλο της ΕΤΒΑ ΒΙΠΕ κ. Αθανάσιο Ψαθά και τον Γενικό Γραμματέα κ.
Αναστάσιο Μητιακούδη επισκέφτηκαν τις εγκαταστάσεις της Ζυθοποιίας Μακεδονίας Θράκης Α.Ε. στη ΒΙ-
ΠΕ Κομοτηνής  επισκέφτηκε. Περιηγήθηκε τους χώρους των νέων υπερσύγχρονων ζυθοποιείων και βυνο-

ποιείων της εταρείας και ενημερώθηκε από τα
στελέχη της για θέματα που αφορούν το ανα-
πτυξιακό πλάνο της Ζυθοποιίας και της επεν-
δυτικής της δυναμικής.  Η Υφυπουργός ενημε-
ρώθηκε για τα προϊόντα της εταιρείας , την
ιστορία της πρώτης Ελληνικής μπίρας της Ελ-
λάδας της ΒΕΡΓΙΝΑΣ, αλλά και  για τη συμβο-
λαιακή γεωργία που η εν λόγω εταιρία  ξεκίνη-
σε πρώτη  από το 2006. Η Υφυπουργός αναφέρ-
θηκε στο  έργο  της εταιρίας για την περιοχή
και  επιβεβαίωσε την έμπρακτη στήριξη του
Υπουργείου Ανάπτυξης.

Ο κύκλος εργασιών της Πα-
πουτσάνης ανήλθε σε 31,7
εκατ. ευρώ έναντι 32,2 εκατ.
ευρώ την αντίστοιχη περίοδο
του 2023), σημειώνοντας μι-
κρή πτώση κατά 1,4%, με την
αξία των εξαγωγών να αντι-
προσωπεύει το 53% του συνο-
λικού κύκλου εργασιών, σύμ-
φωνα με σχετική ανακοίνωση.
Τα βασικά μεγέθη της Παπουτσάνης. Ενίσχυση των
επωνύμων προϊόντων κατά 19%. Οι εξαγωγές αντι-
προσωπεύουν το 53% του κύκλου εργασιών. Ο κύ-
κλος εργασιών κατά το Α’ Εξάμηνο 2024 διαμορφώ-
θηκε σε 31,7 εκατ. ευρώ έναντι 32,2 εκατ. ευρώ το Α’
Εξάμηνο του 2023, μειωμένος κατά 1,4%. Σημαντική

βελτίωση κατά 18% στο
μικτό κέρδος που
ανήλθε σε 12,1 εκατ.
ευρώ έναντι 10,3 εκατ.
ευρώ την αντίστοιχη
περίοδο του 2023. Αύ-
ξηση του EBITDA κατά
17%, το οποίο ανήλθε
σε 5,1 εκατ. ευρώ
έναντι 4,3 εκατ. ευρώ

την αντίστοιχη περίοδο του 2023. Τα κέρδη προ φό-
ρων ανήλθαν σε 2,8 εκατ. ευρώ για το Α’ Εξάμηνο
του 2024 έναντι 2,3 εκατ. ευρώ την αντίστοιχη πε-
ρίοδο του 2023. Τα κέρδη μετά από φόρους διαμορ-
φώθηκαν σε 2,3 εκατ. ευρώ έναντι 1,7 εκατ. ευρώ
την αντίστοιχη περίοδο του 2023.

Παπουτσάνης: Στα €2,3 εκατ. αυξήθηκαν τα καθαρά κέρδη εξαμήνου

Ο
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Το υπουργείο Ανάπτυξης στο πλευρό των ελληνικών επιχειρήσεων
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«Τα πράγματα
έχουν ξεφύγει»

Για φλέγον ζήτημα λειτουργίας της
ΕΤΑΔ μετά και τις πρόσφατες αποκα-
λύψεις για κύκλωμα στους κόλπους
της, ο δήμαρχος Αλίμου Ανδρέας
Κονδύλης ενημέρωσε το δημοτικό
συμβούλιο ότι θα ζητήσει συνάντηση
με τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μη-
τσοτάκη και τους πολιτικούς αρχη-
γούς. Ο δήμαρχος Αλίμου διαμαρτύ-
ρεται πως η ΕΤΑΔ, η οποία διαχειρί-
ζεται τα κρατικά ακίνητα, «λειτουργεί
παράνομα, σκανδαλωδώς και αντι-
θεσμικά υπέρ ιδιωτικών συμφερόν-
των παραλιακών επιχειρήσεων και
εις βάρος του Δήμου Αλίμου και
όλων των πολιτών». «Τα πράγματα
έχουν ξεφύγει», τονίζει ο Ανδρέας
Κονδύλης, ο οποίος πρόκειται να κα-
τατεθεί μηνυτήρια αναφορά στην Ει-
σαγγελία του Αρείου Πάγου.

Μηνυτήρια
αναφορά 

Μηνυτήρια αναφορά κατά των
ιδιοκτητών του εγκαταλελειμμένου
ξενοδοχείου «Μεγάλο Πεύκο» που
βρίσκεται στη Νέα Πέραμο κατέθε-
σε ο Δήμος Μεγαρέων. Το κτήριο,
που βρίσκεται επί της κεντρικότε-
ρης οδού της Νέας Περάμου, είναι
εγκαταλελειμμένο επί χρόνια και οι
κάτοικοι διαμαρτύρονται για τη συγ-
κέντρωση απορριμμάτων και απο-
βλήτων που θέτουν σε κίνδυνο τη
δημόσια υγεία. Προ λίγων μηνών
κλήθηκε και η Πυροσβεστική Υπη-
ρεσία Μεγάρων για την αντιμετώπι-
ση συμβάντος με επικρεμάμενη λα-
μαρίνα από την ταράτσα του κτηρίου
στον κενό χώρο, αποτελώντας άμε-
σο κίνδυνο για τους διερχομένους.

Προχωρά η απαλλοτρίωση 
για την κατασκευή σχολείων 

Υπέρ του Δήμου Αγίας Πα-
ρασκευής εξελίσσεται δικα-
στικά η υπόθεση απαλλοτρίω-
σης του Οικοδομικού Τετρα-
γώνου 119 (πρώην εκπαιδευ-
τήρια Μακρή) στον Τσακό, το
οποίο προορίζεται για νέο νη-
πιαγωγείο και δημοτικό σχο-
λείο. Όπως ενημέρωσε ο δή-
μαρχος Αγίας Παρασκευής Γιάννης Μυλωνάκης κατά την τελευταία συνε-
δρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου, απορρίφθηκε δικαστικά η αίτηση της
ιδιοκτήτριας του ακινήτου για αποχαρακτηρισμό της έκτασης από χώρο
σχολείου. «Η απόφαση είναι αμετάκλητη. Προχωράμε στον ορισμό τιμής
μονάδας για την απαλλοτρίωση», ανέφερε χαρακτηριστικά ο δήμαρχος.

Μ
ε τα οικονο-
μικά δεδο-
μένα του

2024 συντάσσεται ο
προϋπολογισμός των
δήμων για το 2025. Αυ-
τό αναφέρει η σχετική
ΚΥΑ που φέρει την
υπογραφή του υφυ-
πουργού Εθνικής Οι-
κονομίας Αθανάσιου
Πετραλιά και του
υπουργού Εσωτερικών Θεόδωρου Λι-
βάνιου και ορίζει ότι πρέπει να είναι
ισοσκελισμένοι - ή δυνατόν πλεονα-
σματικοί. Οπότε και αυτός ο Αύγου-
στος αναμένεται είναι καυτός για τις
οικονομικές υπηρεσίες των δήμων με
τη μόνη διαφορά ότι σε περίπου 40 δή-
μους τα οικονομικά προβλήματα είναι
εμφανή, καθώς έχουν ήδη προστρέξει
στο υπουργείο Εσωτερικών για να ζη-
τήσουν προκαταβολή των Κεντρικών
Αυτοτελών Πόρων (ΚΑΠ) του τρέχον-

τος έτους, για να καλύψουν τις λει-
τουργικές τους δαπάνες. Μόνον τους
τελευταίους δυο μήνες ο Δήμος Χαλ-
κιδέων ζήτησε και έλαβε προκαταβο-
λή των ΚΑΠ ύψους 1,69 εκατ. ευρώ, ο
Δήμος Λαμιέων 1,32 εκατ. ευρώ, ο Δή-
μος Ζωγράφου 1 εκατ. ευρώ, ο Δήμος
Δυτικής Λέσβου 780.000 ευρώ, ο Δή-
μος Φυλής 719.000 ευρώ, ο Δήμος
Καστοριάς 560.000 ευρώ, ο Δήμος
Κορυδαλλού 400.000 ευρώ και ο Δή-
μος Πεντέλης 350.000 ευρώ. 

Τριπλός εκσυγχρονισμός 
Επιθεωρεί τον τριπλό εκσυγχρονισμό

των ΚΕΠ ο υφυπουργός Εσωτερικών
Βασίλης Σπανάκης. Εσχάτως βρέθηκε
στο ανακαινισμένο ΚΕΠ Ηλιούπολης,
παρουσία του δημάρχου Στάθη Ψυρρό-
πουλου. «Πρώτον, έχουμε αλλαγή του
χώρου, μια και υλοποιείται ένα πρό-
γραμμα που χρηματοδοτείται από το Τα-
μείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.
Δεύτερον, έχουμε νέα συστήματα, νέους

υπολογιστές και τρίτον έχουμε ένα νέο πληροφοριακό σύστημα, το οποίο χρηματοδοτείται
επίσης από τον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο, με αποτέλεσμα να έχουμε έναν τριπλό εκ-
συγχρονισμό χωρίς χρήματα του Έλληνα φορολογούμενου», ανέφερε σχετικά ο υφυπουρ-
γός Εσωτερικών Βασίλης Σπανάκης.

Επιτήδειοι…
Δύο επιχειρήσεις πραγματοποίησαν
τα συνεργεία του Δήμου Παλαιού Φα-
λήρου για να απομακρύνουν 65 τό-
νους μπάζα που είχαν πετάξει διάφο-
ροι επιτήδειοι σε ελεύθερους χώ-
ρους του παραλιακού μετώπου. Για το
ζήτημα ο δήμαρχος Παλαιού Φαλή-

ρου Γιάννης Φωστηρόπουλος προσκάλεσε συνάντηση με
τους επικεφαλής των αρμόδιων διευθύνσεων της Αστυ-
νομίας, όπου και συμφωνήθηκε η διαρκής παρέμβασή
τους σε συντονισμό με τον δήμο μας προκειμένου να
υπάρχει διαρκής αστυνόμευση στο παραλιακό μέτωπο. 

Πώς συντάσσονται οι προϋπολογισμοί
των δήμων για το 2025

Δωρεά από την ΕΥΔΑΠ
Δωρεά από την ΕΥΔΑΠ θα λάβει ο δήμαρχος Κη-

φισιάς Βασίλης Ξυπολυτάς… Δεν πρόκειται για τους
λογαριασμούς νερού, αλλά για ένα φορτηγό που θα
καλύψει της ανάγκες της Πολιτικής Προστασίας και
Πρασίνου του δήμου. Η δωρεά θα γίνει στο πλαίσιο
της εταιρικής κοινωνικής της ευθύνης της ΕΥΔΑΠ. 

Δωρεάν γυναικολογικός
έλεγχος στον Δήμο Αθηναίων

Δωρεάν και πλήρη γυναικολογικό έλεγχο παρέ-
χει ο Δήμος Αθηναίων την Πέμπτη 8 Αυγούστου
από τις 9.30 πμ έως τις 5 μμ στο 4ο Δημοτικό Ιατρείο
στον Κολωνό (Προποντίδος και Αγίας Σοφίας 110).
Το πρόγραμμα γίνεται σε συνεργασία με την ιατρική
οργάνωση SAMS Ελλάς και παρέχει πλήρη γυναι-
κολογικό έλεγχο και με τη χρήση υπερήχων, κλινι-
κό έλεγχο μαστού και τεστ ΠΑΠ. Για ραντεβού, μπο-
ρείτε να καλέσετε στα τηλέφωνα 210 5121921 και
210 5125551.

Με κάμερες ασφαλείας
Για να προφυλάξει τις αθλητικές εγκαταστάσεις

από τους συχνούς βανδαλισμούς, ο δήμαρχος Λυ-
κόβρυσης – Πεύκης Μάριος Ψυχά-

λης τοποθετεί σε αυτούς κάμερες
ασφαλείας με κλειστό κύκλωμα.
«Τοποθετούμε κάμερες ασφαλεί-

ας με σκοπό να αυξήσουμε την
ασφάλεια των αθλουμένων, να αντιμε-

τωπίσουμε φαινόμενα παραβατικότητας και χου-
λιγκανισμού», υπογραμμίζει ο Μάριος Ψυχάλης,
σημειώνοντας ότι το κόστος αποκατάστασης των
αθλητικών εγκαταστάσεων επιβαρύνει υπέρμετρα
τον προϋπολογισμό του δήμου. 
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Γράφει ο Γιώργος Σκρομπόλας

ΜΙΚΡΑ... ΜΙΚΡΑ... 

� Στο OPEN επικεντρώνεται ένα μεγάλο μέ-

ρος του τηλεοπτικού ρεπορτάζ το τελευ-

ταίο διάστημα, καθώς αν και μπαίνει σε λίγες

μέρες ο Αύγουστος, φαινομενικά βρίσκονται

όλα στον αέρα. Ένα από τα πρόσωπα της ψυ-

χαγωγίας του καναλιού που βρίσκεται σε ανα-

μονή είναι, βεβαίως, η Ελένη Τσολάκη. Η πα-

ρουσιάστρια που μεταπήδησε από τα Σαββα-

τοκύριακα στο καθημερινό πρόγραμμα την

περασμένη χρονιά, σύμφωνα με τις πληροφο-

ρίες μας βρίσκεται σε συνεχείς συζητήσεις με

τους ανθρώπους του OPEN για την επόμενη

σεζόν. Οι συζητήσεις αυτές αφορούν, σαφώς,

την πρωινή ζώνη 10.00-13.00 και το τι ακριβώς

θα δούμε εκεί από το φθινόπωρο. Μέχρι στιγ-

μής, λοιπόν, επειδή δεν έχουν ληφθεί οι επί-

σημες αποφάσεις σε επίπεδο κορυφής για τον

σταθμό, τα στελέχη του OPEN εργάζονται πα-

ρασκηνιακά ώστε να μη βρεθούν απροετοίμα-

στοι να αναζητούν πρόσωπα τελευταία στιγμή,

όταν θα έχουν κλείσει οι περισσότερες εκπομ-

πές στα υπόλοιπα κανάλια. Όπως μαθαίνουμε,

έχει γίνει ήδη προσέγγιση σε πρόσωπα για

μπροστά και πίσω από τις κάμερες, με σκοπό

να «δεσμεύσουν» συνεργάτες που θα στελε-

χώσουν την εκπομπή της Ελένης Τσολάκη, αν

και εφόσον επέλθει συμφωνία.

�
Στο μεταξύ, ο Νίκος Κοκλώνης,

ενώ προχωρά η διαδικασία της

πλήρους απεμπλοκής του από το OPEN,

ο ίδιος αναλαμβάνει παραγωγές στα άλ-

λα κανάλια. Στο Mega η Barking Well

Media θα έχει την παραγωγή τριών εκ-

πομπών - Σίσσυ Χρηστίδου, Δανάη

Μπάρκα, Κώστας Τσουρός. Στο Star η

εταιρεία του Νίκου Κοκλώνη θα έχει τη

σειρά «Μαύροι Πίνακες» και το «Just The

2 Of Us».

� Ο Νίκος Μουτσινάς αναμένεται να επι-

στρέψει στις οθόνες μας έπειτα από παύ-

ση ενός έτους το ερχόμενο φθινόπωρο στον

Alpha. Ο ηθοποιός και παρουσιαστής ετοιμά-

ζει ένα βραδινό σόου, το οποίο θα προβάλλε-

ται δύο φορές την εβδομάδα. Σύμ-

φωνα με τις πληροφορίες

μας, ο τίτλος της εκπομ-

πής που φαίνεται να

προκρίνεται είναι

«ΝΜ… βραδιάτικα», ένα

λογοπαίγνιο, δηλαδή, με

τα αρχικά του ονόματός

του «νι» και «μ». Μαζί με τον

Νίκο Μουτσινά θα είναι και η Ματί-

να Νικολάου, η οποία άφησε το δικό της ξεχω-

ριστό στίγμα τα τελευταία χρόνια μέσα από τις

εκπομπές του ηθοποιού. Στο τιμόνι της αρχι-

συνταξίας θα είναι και πάλι η Αγγελική Γιαννα-

κόπουλου και η παραγωγή της Barking Well

Media. Επιθυμητές μέρες μετάδοσης του σό-

ου είναι η Πέμπτη και η Παρασκευή, ενώ το

σενάριο της μαγνητοσκόπησης μοιάζει να εγ-

καταλείπεται και ο Νίκος Μουτσινάς θα είναι

και αυτήν τη φορά live στον τηλεοπτικό αέρα.

Άννα Λιβαθυνού,
Γιώργος Κακούσης

Νίκος Υποφάντης, 
Ντόρα Κουτροκόη Ιωάννα Βάσσου Μανώλης Σφακάκης Εύη Φραγκάκη

Σεραφείμ Κοτρώτσος Αθηναΐς Νέγκα Αλεξάνδρα Καϋμένου Ελένη Μαρκάτη Νικόλ Ποφάντη

Η σειρά «Grand Hotel» έρχεται στο νέο πρόγραμμα του ΑΝΤ1
και αναμένεται να είναι μία εξ αυτών που θα μας απασχολήσουν
περισσότερο την επόμενη τηλεοπτική σεζόν. Πρόκειται για μια
σειρά εποχής, όπου η ιστορία μάς γυρίζει πίσω στο μακρινό 1925
σε ένα ακριβό ξενοδοχείο στην Κηφισιά. Εκεί ένας απαγορευ-
μένος έρωτας, μία μυστηριώδης εξαφάνιση και μία εγκυμοσύνη
έρχονται να ανατρέψουν τις ζωές των πρωταγωνιστών.

Προ ημερών, αν και δεν είχε ακόμα ολοκληρωθεί, είχε ανα-
κοινωθεί το καστ των ηθοποιών για το «Grand Hotel» και στους
πρωταγωνιστικούς ρόλους είδαμε τους Δάφνη Λαμπρόγιαννη,
Καλλιόπη Χάσκα, Γεράσιμο Σκιαδιαρέση, Τάσο Νούσια, Κόρα
Καρβούνη, Τζώρτζια Κουβαράκη, Γιώργο Γεροντιδάκη, Μιχάλη Συριόπουλο και
Γιολάντα Καλογεροπούλου. Ποιος έλειπε; Μα φυσικά ο κεντρικός πρωταγωνι-
στής!

Σύμφωνα με τις απόλυτα επιβεβαιωμένες πληροφορίες μας,
τον πρωταγωνιστικό ρόλο στο «Grand Hotel» θα αναλάβει ο Γιάν-
νης Κουκουράκης, ο οποίος επιστρέφει ξανά στον ΑΝΤ1, μετά
την ξεχωριστή συμμετοχή του στις «Άγριες Μέλισσες». Ο Γιάν-
νης Κουκουράκης, λοιπόν, αναλαμβάνει τον ρόλο του Πέτρου,
που προσπαθεί να εξιχνιάσει τη δολοφονία της αδελφής του και
τελικά θα ερωτευθεί την Καλλιόπη Χάσκα.

Τη σκηνοθεσία του «Grand Hotel» υπογράφει ο Γιάννης Βασι-
λειάδης, που μεταξύ άλλων έχει επιμεληθεί σειρές όπως οι «Φι-
λοδοξίες», «Βέρα στο Δεξί», «Τα Μυστικά της Εδέμ», ενώ πιο
πρόσφατες δουλειές του ήταν το «Έλα στη Θέση μου» και ο «Πα-

ράδεισος των Κυριών» στον Alpha. Το σενάριο της σειράς είναι της Δήμητρας
Τσόλκα, που έχει συνυπογράψει τα κείμενα για τις σειρές «Το Σόι Σου», «Σπίτι
είναι» και «Ο Παράδεισος των Κυριών».

Ο Γιάννης Κουκουράκης είναι η πιο hot επιστροφή στον ΑΝΤ1

Ενισχύεται η δυναμική παρουσία του Action 24
με ανανεωμένο ενημερωτικό πρόγραμμα

Τ
ο Action 24 ξεκινά μια ακόμη συναρπαστική δια-
δρομή τη σεζόν 2024-2025 με νέα πρόσωπα, και-
νούριες εκπομπές και ένθετα, έχοντας στόχο την

άμεση και αξιόπιστη ενημέρωση για ό,τι συμβαίνει στην
Ελλάδα και τον κόσμο, στην πολιτική, την οικονομία, την
κοινωνία και τον αθλητισμό.  Από τις 6 το πρωί και κάθε
μέρα από Δευτέρα έως Παρασκευή, ο Γιώργος Κακούσης
και η Άννα Λιβαθυνού συνεχίζουν την επιτυχημένη πο-
ρεία τους με την «ΠΡΩΙΝΗ ΖΩΝΗ» για τρίτη χρονιά, με ένα
γρήγορο τηλεοπτικό μαγκαζίνο.

Τη σκυτάλη στην ενημέρωση παραλαμβάνουν στις 10
και μέχρι τις 13.00, ο Νίκος Υποφάντης και η Ντόρα Κου-
τροκόη με το «ACTION ΤΩΡΑ». Οι δυο μαχητικοί δημοσιο-
γράφοι, με σημαντική τηλεοπτική εμπειρία, καταγράφουν
και παρουσιάζουν τα όσα συμβαίνουν εκείνη τη στιγμή
στην Αθήνα, την Ελλάδα και τον κόσμο.

Στις 13.00 το ραντεβού στην ενημέρωση δίνεται με το
Μεσημβρινό Δελτίο Ειδήσεων και την Ιωάννα Βάσσου.

Επειδή ACTION 24 σημαίνει και αθλητικά, στις 18.00
υπάρχει το ραντεβού με τον Μανώλη Σφακάκη και το
«ΠΑΜΕ ΓΗΠΕΔΟ». Σημαντικοί αγώνες από όλα τα αθλή-
ματα, στιγμιότυπα, παρασκήνια, αποκλειστικές συνεντεύ-
ξεις είναι στο αθλητικό μαγκαζίνο του ACTION 24.

Στις 19.00 κάθε βράδυ, η Εύη Φραγκάκη παρουσιάζει το κεντρικό δελτίο ειδήσε-
ων του ACTION 24. Όλες οι εξελίξεις, με ταχύτητα, εγκυρότητα και άποψη με τη
«σφραγίδα» του δημοσιογραφικού επιτελείου του σταθμού.

Στις 21.00 από Δευτέρα έως Παρασκευή, οι ειδήσεις μετά τις… ειδήσεις. Στην

«ΕΠΟΜΕΝΗ ΜΕΡΑ» με τον Σεραφείμ Κοτρώτσο η ανά-
λυση όλων των θεμάτων της επικαιρότητας αλλά και συ-
νεντεύξεις με τους πρωταγωνιστές των εξελίξεων.

Στις 22.00 είναι το σταθερό και αγαπημένο ραντεβού
των τηλεθεατών με τους Γιώργο Πιέρρο, Ελένη Καλογε-
ροπούλου και Δημήτρη Τάκη. «ΠΙΣΩ ΑΠΟ ΤΙΣ ΓΡΑΜ-
ΜΕΣ» από Δευτέρα έως και Παρασκευή, με πολύ παρα-
σκήνιο από την «πολιτική κουζίνα».

Από την 1η Οκτωβρίου ξεκινά στη σταθερή της ώρα,
ακριβώς τα μεσάνυχτα, η Αθηναΐς Νέγκα… «ΚΑΛΥΤΕ-
ΡΑ ΑΡΓΑ». Από Τρίτη έως και Παρασκευή η Αθηναΐς
υποδέχεται στα στούντιο του ACTION 24 αγαπημένα
πρόσωπα από την πολιτική, τον καλλιτεχνικό κόσμο, την
κοινωνία και την επιστήμη.

Η επιστροφή του Δημήτρη Καμπουράκη στη μικρή
οθόνη, μέσα από το ACTION 24, είναι γεγονός. Μαζί με
τον Βαγγέλη Γιακουμή θα μας λένε «καλημέρα» από το
Σάββατο 31 Αυγούστου και κάθε Σαββατοκύριακο από
τις 6 έως τις 10 στην εκπομπή «ACTION ΣΑΒΒΑΤΟΚΥ-
ΡΙΑΚΟ».

Στις 13.00 το μεσημβρινό δελτίο ειδήσεων με την
Αλεξάνδρα Καϋμένου, καθώς οι ειδήσεις δεν σταμα-

τούν ποτέ.
Στις 18.00 το «ΠΑΜΕ ΓΗΠΕΔΟ» με οικοδέσποινα την Ελένη Μαρκάτη. Μπάλα

από τα γήπεδα της Ελλάδας, της Ευρώπης και του κόσμου.
Στις 19.00 το Κεντρικό Δελτίο Ειδήσεων του Σαββατοκύριακου με την Νικόλ Πο-

φάντη.

Ελένη Καλογεροπούλου, Γιώργος Πιέρρος, Δημήτρης Τάκης

Βαγγέλης Γιακουμής, Δημήτρης Καμπουράκης



Τ
η διεύρυνση των σημείων επαφής του κατάλληλου
κοινού για τα προϊόντα «Βίκος Cola», «Φυσικό Με-
ταλλικό Νερό Βίκος» και «Βίκος Pink Grapefruit»

με όρους Programmatic Buying έθεσε ως στόχο η Zenith
για τον πελάτη της, σε πρόσφατη ενέργεια που υλοποίησε
μέσω του grXchange της τεχνολογικής λύσης της Phaistos
Networks. Αξιοποιώντας τα καινοτόμα χαρακτηριστικά του
grXchange, η Zenith οργάνωσε και διαχειρίστηκε κεντρικά
την καμπάνια σε περιβάλλον Web, HybridTV, ΟΤΤ αλλά και
Emerging Media. H ενέργεια «έτρεξε» ταυτόχρονα και ενι-
αία σε συνεργαζόμενα websites με Instream και Outstre-
am διαφήμιση, σε οθόνες καταστημάτων ΑΒ Βασιλόπου-
λος σε Αθήνα, Θεσσαλονίκη, Πάτρα και στα super market
Χαλκιαδάκης στο Ηράκλειο, σε οθόνες taxi μέσω της Cabti-
vo, με Δυναμική Διαφήμιση (DAI) στο OpenTV και σε VoD
περιεχόμενο στην HbbTV πλατφόρμα του καναλιού, σε δια-
συνδεδεμένες συσκευές στις εφαρμογές Ertflix και σε
οθόνες των γυμναστηρίων AfterLife σε Αθήνα και Θεσσα-
λονίκη. Από αυτήν τη δεξαμενή των μέσων και οθονών, έγι-

νε με δυναμικό τρόπο η επιλογή των σημείων που ταίριαζαν
στο κοινό και στους στόχους των διαφημιζόμενων προϊόν-
των «Βίκος», με στόχο να σερβιριστεί το σωστό μήνυμα στο
κατάλληλο κοινό. Πρόκειται για την καινοτόμο μεθοδολο-
γία Hyper-Relevant targeting του grXchange, που βασίζε-
ται στη σχετικότητα του σημείου με τον κοινό στόχο, αξιο-
ποιώντας δεδομένα για την τοποθέτηση των οθονών, τα χα-
ρακτηριστικά και τις συνθήκες έκθεσης του κοινού. Κατά τη
διάρκεια της ενέργειας, η Zenith είχε στη διάθεσή της real-
time, consolidated media report για την απόδοση της καμ-
πάνιας σε όλες τις συνδεδεμένες οθόνες, στη βάση ενιαίων
μετρήσεων ad impressions, clicks, viewability και μοναδι-
κών συσκευών, ενώ στη λήξη της -βάσει των δεδομένων
των Suppliers- δόθηκαν στοιχεία για τον αριθμό των Con-
tacts που ήρθαν σε επαφή με την καμπάνια στο κάθε δια-
συνδεδεμένο περιβάλλον. Η καμπάνια, που «έτρεξε» από 4
έως 17 Ιουλίου, παρουσιάστηκε στο πρόσφατο Program-
matic Advertising Conference, στο πλαίσιο της συμμετο-
χής της Phaistos Networks στο Συνέδριο.  
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Η Lidl Ελλάς, σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία της,

έχει πετύχει αρνητικό πληθωρισμό για έβδομο συνε-

χόμενο μήνα, με τις τιμές της να είναι μειωμένες κατά

μέσο όρο κατά 3,1% σε σχέση με το αντίστοιχο διάστη-

μα του προηγούμενου έτους. Μάλιστα, στις εσωτερι-

κές μετρήσεις της εταιρείας παρατηρούνται ενδείξεις

αποκλιμάκωσης του εσωτερικού πληθωρισμού, ο

οποίος κινείται στο -3%, ως αποτέλεσμα ενός ολοκλη-

ρωμένου πλάνου ενεργειών της Lidl Ελλάς με στόχο τη

μείωση του κόστους και τη συνεχή βελτίωση και υπο-

στήριξη των πελατών της. Χωρίς να επαναπαύεται στις

θεσμικές πρωτοβουλίες, η Lidl Ελλάς συνεχίζει να

στηρίζει τους καταναλωτές με την επέκταση της πρω-

τοβουλίας «Μόνιμη Μείωση Τιμής», η οποία αφορά

στη μείωση τιμής κατά τουλάχιστον 5% σε τουλάχιστον

80 προϊόντα. Συνολικά, από τον Μάιο του 2023 η εται-

ρεία έχει προχωρήσει σε μειώσεις τιμών έως και 37%,

σε περισσότερα από 330 προϊόντα, επιτυγχάνοντας

μόνιμα ανταγωνιστικές τιμές, όπως επισημαίνεται.
«Η επίτευξη αρνητικού πληθωρισμού για 7ο συνε-

χόμενο μήνα αποδεικνύει τη δέσμευσή μας να προ-
σφέρουμε στους πελάτες μας τις καλύτερες και τις πιο
ανταγωνιστικές τιμές στην αγορά. Είμαστε υπερήφα-
νοι που μπορούμε να προσφέρουμε οικονομικές λύ-
σεις χωρίς συμβιβασμούς στην ποιότητα. Στη Lidl Ελ-
λάς δεν σταματάμε ποτέ να αναζητούμε τρόπους να
μειώσουμε το κόστος για τους καταναλωτές μας, εξα-
σφαλίζοντας πάντα την καλύτερη δυνατή ποιότητα»,
δήλωσε χαρακτηριστικά ο Martin Brandenburger,
CEO και Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου της
Lidl Ελλάς.

Η Lidl Ελλάς
πέτυχε για έβδομο 
συνεχόμενο μήνα 

αρνητικό πληθωρισμό 

� Ο συνεταιρισμός ΑΣΕΠΟΠ Βελβεντού Κοζάνης, έχοντας εξελιχ-
θεί στην καλλιέργεια και παραγωγή ροδάκινων και νεκταρινιών,

παρουσιάζει τη νέα προσθήκη στα προϊόντα Velvita, τη νέα σειρά ρο-
δάκινων και νεκταρινιών Velvita Gold. Προέρχεται από 6 ποικιλίες
ροδάκινων, 6 νεκταρινιών και μια ποικιλία λευκόσαρκου νεκταρινι-
ού, οι οποίες διαδέχονται σε χρόνο ωρίμανσης η μια την άλλη, καλύ-
πτοντας όλη την περίοδο από τα μέσα Ιουνίου έως τα τέλη Σεπτέμβρη.

� Το πρόγραμμα Vodafone Posidonia του Ιδρύματος Vodafone, σε
συνεργασία με το Oceanus Lab του Τμήματος Γεωλογίας του Πα-

νεπιστημίου Πατρών, ολοκλήρωσε την πρώτη λεπτομερή χαρτογρά-
φηση 97.000 στρεμμάτων λιβαδιών της Ποσειδωνίας στις ελληνικές
θάλασσες. Ταυτόχρονα, το Ίδρυμα Vodafone δημιούργησε την πλατ-
φόρμα «Citizen Science» posidonia.vodafone.gr, μία πλατφόρμα ενη-
μέρωσης και ευαισθητοποί-
ησης για το θέμα, η οποία δί-
νει τη δυνατότητα στο κοινό
να συνεισφέρει με απλούς
τρόπους τόσο στον εμπλου-
τισμό της επιστημονικής
γνώσης όσο και σε δράσεις
προστασίας. Η πλατφόρμα
έχει στόχο να προσφέρει
ελεύθερη πρόσβαση και γνώση για την Ποσειδωνία, τις υπηρεσίες και
τις πιέσεις που δέχεται από την ανθρώπινη δραστηριότητα, ενώ οι χρή-
στες της θα μπορούν να ενημερώνονται για την πρόοδο των χαρτογρα-
φικών αποστολών και για τον βυθό μέσω του Vodafone 5G Network
και να συμμετέχουν στην έρευνα για τη διάσωση της Ποσειδωνίας με
την ανάρτηση δικού τους φωτογραφικού υλικού.

� Με στόχο να αναδειχθούν η παράδοση και η ιστορία της Αθήνας,
όπως αυτή διαμορφώνεται στο πέρασμα των χρόνων, η Marketing

Greece σε συνεργασία με τον στρατηγικό της συνεργάτη, Aegean,
προχώρησαν στην παραγωγή και δημιουργία 6 documentary-style
travel videos. Πρωταγωνιστές τους είναι οι άνθρωποι που διατηρούν
ακόμα ζωντανές τις παραδοσιακές τέχνες, οι οποίοι μεταφέρουν στον
θεατή τις προσωπικές τους ιστορίες. Δίνοντας έμφαση στη συναισθη-
ματική αξία των τεχνών τους και στο πέρασμα αυτών από γενιά σε γε-
νιά, ο ταξιδιώτης έχει την ευκαιρία να περιηγηθεί στην άυλη πολιτιστι-
κή κληρονομιά της πόλης, που καταφέρνει να διατηρήσει, με πολύ με-
ράκι, μέσα στο σύγχρονο περιβάλλον της. Το Athens Crafts | Marble -
Μάρμαρο μεταφέρει τους θεατές στη διαχρονική τέχνη της επεξεργα-
σίας του μαρμάρου, το Athens Crafts | Clay - Πηλός στην τέχνη της κε-
ραμικής, το  Athens Crafts | Wool – Μαλλί στην πιλοποιία, το Athens
Crafts | Wood – Ξύλο στην τέχνη της οργανοποιίας,  το Athens Crafts |
Silk – Μετάξι στην τέχνη της νηματουργίας και το Athens Crafts | S-
traw – Ψάθα στην τέχνη της χειροποίητης ψάθινης καρέκλας.

Mικρά - μικρά

Η Cosmote e-Value, μέλος του
ομίλου ΟΤΕ και της Telekom, προ-
χώρησε στην επανατοποθέτησή της
στην αγορά με νέα εικόνα και εταιρι-
κή ταυτότητα, επιβεβαιώνοντας,
όπως επισημαίνει, την ηγετική θέση
και την ισχυρή αναπτυξιακή της πο-
ρεία. Παράλληλα, ανανεώνοντας το
μότο της «Empowering growth. Dri-
ving value», η εταιρεία επικεντρώ-
νει, όπως αναφέρει, τη στρατηγική
της στην ανάπτυξη και στη συνεχή
αναβάθμιση ψηφιακά καινοτόμων

omnichannel και ανθρωποκεντρι-
κών λύσεων, οι οποίες στοχεύουν σε
ένα εξαιρετικό customer journey
και μια μοναδική εμπειρία εξυπηρέ-
τησης. Παράλληλα, εστιάζει στη δη-
μιουργία νέων υπηρεσιών, ενώ συμ-
βάλλει στην επιχειρηματική ανάπτυ-
ξη, την επίτευξη στοχευμένων επι-
χειρησιακών αποτελεσμάτων και
στη δημιουργία εναλλακτικών πη-
γών εσόδων για τις επιχειρήσεις-πε-
λάτες της. Οι υπηρεσίες της περι-
λαμβάνουν ανάλυση και διεύρυνση

πελατολογίου, πλήρη και προσωπο-
ποιημένη εξυπηρέτηση, αναβαθμι-
σμένη εμπειρία πελάτη, προώθηση
πωλήσεων, τηλεφωνική εξυπηρέτη-
ση, έρευνα αγοράς και επιχειρησια-
κές συμβουλευτικές υπηρεσίες. Ση-
ματοδοτώντας δε την επανατοποθέ-
τησή της στην αγορά, η νέα εικόνα
της αποτυπώνεται στο ανανεωμένο
website cosmote-evalue.gr

Με την καινοτόμο μεθοδολογία Hyper-Relevant
targeting η καμπάνια που «έτρεξε» η Zenith για τη Βίκος 

Με νέα εικόνα, εταιρική ταυτότητα και
ανανεωμένο website η Cosmote e-Value 
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Συγκεκριμένοι όροι και προϋποθέσεις ισχύουν για όσους ιδιοκτήτες ηλεκτρι-
κού, plug-in υβριδικού ή υγραεριοκίνητου ή φυσικού αερίου αυτοκινήτου θέ-
λουν να ταξιδέψουν με πλοίο στην Ελλάδα. Τους όρους και τις προϋποθέσεις έχει
ορίσει το υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής με σχετική εγκύκλιο
που εξέδωσε πολύ πριν από την έναρξη της τουριστικής σεζόν (τον Απρίλιο του
2024), την οποία και αποκάλυψε η «Political».

Σύμφωνα με την εγκύκλιο του υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-

κής, στα ηλεκτρικά και plug-in υβριδικά αυτοκίνητα πρέπει η φόρτιση της μπατα-
ρίας να μην υπερβαίνει το 40% ώστε να μπορεί να φορτωθεί στο πλοίο κάποιο τέ-
τοιο αυτοκίνητο. Επίσης, στα αυτοκίνητα που φέρουν σύστημα υγραερίου ή φυσι-
κού αερίου θα πρέπει η δεξαμενή των συγκεκριμένων καυσίμων να μη φέρει
καύσιμο άνω του 50% της χωρητικότητας της δεξαμενής. Πάντως, μέχρι σήμερα
δεν έχει καταγραφεί κανένα περιστατικό μη μεταφοράς ηλεκτρικού, plug-in hy-
brid, υγραεριοκίνητου ή αεριοκίνητου οχήματος με πλοίο.

ΙΧ: Ηλεκτρικό, plug-in υβριδικό υγραερίου ή φυσικού αερίου - Πότε δεν μπαίνει στο πλοίο;

Μ
ε την παρουσίαση της πρώτης γενιάς το
νέο C-HR είναι για την Toyota το σημαν-
τικότερο ίσως μοντέλο που έχει παρου-

σιάσει την τελευταία 10ετία.
To νέο C-HR είναι αυτήν τη στιγμή ένα από τα φθη-

νότερα υβριδικά οικογενειακά SUV στην ελληνική
αγορά με κόστος από 28.300 ευρώ και πάντα με 6
χρόνια εγγύηση για τα μηχανικά μέρη και 11 χρόνια
για την μπαταρία. Εμείς είχαμε στη διάθεσή μας την
κορυφαία δίλιτρη και τετρακίνηση έκδοση των 197
ίππων, η οποία κοστίζει 37.100 ευρώ και διαθέτει
υπερπλήρη εξοπλισμό αλλά και υψηλή δόση τεχνο-
λογίας, καθώς και όλα τα τελευταία συστήματα
ασφαλείας της ιαπωνικής αυτοκινητοβιομηχανίας.  

Ακόμη πιο τολμηρή σχεδίαση
Το Toyota C-HR διακρίνονταν για την τολμηρή

σχεδίαση και όπως αποδείχτηκε οι Ιάπωνες σχε-
διαστές κατάφεραν να εξελίξουν ακόμη περισ-
σότερο την εξωτερική εμφάνιση του αυτοκινή-
του. Το αμάξωμα του αυτοκινήτου της δοκιμής
μας είχε βαφτεί από ένα κόκκινο έντονο περλέ
χρώμα, ενώ η οροφή ήταν μαύρη. Οι εντυπωσια-
κές γρίλιες αλλά και οι πολύ όμορφες ζάντες 19
ιντσών προσέθεταν έναν επιπλέον σπορ τόνο στο
ιαπωνικό μοντέλο. Την ίδια στιγμή, το φωτιζόμε-
νο όνομα του μοντέλου κάνει ακόμη πιο εντυπω-
σιακή την παρουσία του ιαπωνικού SUV ξακαθα-
ρίζοντας την ταυτότητά του.

Hitech και πολυτελές εσωτερικό
Στην καμπίνα επιβατών του C-HR η εικόνα είναι

και εδώ εντελώς διαφορετική σε σχέση με την πρώ-
τη γενιά με τους Ιάπωνες να έχουν δώσει ένα πολυ-
τελές εσωτερικό με υψηλή δόση τεχνολογίας. Το
ταμπλό έχει οδηγοκεντρική αρχιτεκτονική με το κέν-
τρο του να στρέφεται ελαφρώς προς τη μεριά αυτού
που κάθεται πίσω από το τιμόνι. Ο οδηγός λαμβάνει
πληροφορίες από μια στάνταρ οθόνη 12,3 ιντσών,
ενώ εντυπωσιακή είναι πλέον και η κεντρική οθόνη
αφής του νέου multimedia συστήματος των 12,3 ιν-
τσών με τα απλά και κατανοητά μενού και την ταχύ-
τατη απόκριση. Αναφορικά με την ευρυχωρία της
καμπίνας θα λέγαμε ότι οι 4 επιβάτες δεν πρόκειται
να κουραστούν καθόλου, ενώ ο χώρος αποσκευών
βρίσκεται στα 388 λίτρα.

Η πέμπτη γενιά των υβριδικών μονάδων της Toy-
ota έρχεται σημαντικά αναβαθμισμένη σε όλα τα επί-
πεδα. Το αυτοκίνητο της δοκιμής μας κινούνταν από
έναν δίλιτρο τετρακύλινδρο ατμοσφαιρικό βενζινο-
κινητήρα απόδοσης 152 ίππων, ο οποίος συνδυάζε-
ται με έναν σύγχρονο ηλεκτροκινητήρα μόνιμου μα-
γνήτη που αποδίδει 113 ίππους και 206 Nm ροπής. Η
συνδυαστική ισχύς ανέρχεται σε 197 ίππους, οι οποί-
οι μπορούν να κινήσουν ιδιαίτερα σβέλτα το αμάξω-
μα του Toyota C-HR. Στην τετρακίνητη έκδοση της
δοκιμής μας υπήρχε και ένας επιπλέον ηλεκτροκι-
νητήρας 41 ίππων στον πίσω άξονα να προσφέρει
επιπλέον δύναμη, τόσο κατά τη σπορ όσο και κατά

την off road οδήγηση. Ο οδηγός μπορεί να επιλέξει
μεταξύ διαφόρων προγραμμάτων οδήγησης ανάλο-
γα με τις συνθήκες στις οποίες κινείται, ενώ η μέση
κατανάλωση καυσίμου κατά τη διάρκεια της δοκιμής
μας δεν ξεπέρασε τα 4,5 λίτρα για κάθε 100 χλμ.!

Εξαιρετική ποιότητα κύλισης
Στον δρόμο το νέο Toyota C-HR αποτελεί μια

πραγματικά ευχάριστη έκπληξη με την ποιότητα κύ-
λισης να ικανοποιεί και τον πλέον απαιτητικό οδηγό.
Στο εθνικό οδικό δίκτυο η ποιότητα κύλισης είναι κα-
ταπληκτική, ενώ εξίσου εντυπωσιακό είναι και το
στιβαρό πλαίσιο. Το ιαπωνικό μοντέλο παραμένει
ευθύβολο και σταθερό ακόμη και όταν το ταχύμετρο
έχει αγγίξει την ανώτατη ταχύτητα που επιτρέπει ο
κατασκευαστής (180 χλμ./ώρα).

Στο επαρχιακό οδικό δίκτυο με συνεχείς στροφές
η ανάρτηση κάνει εξαιρετική δουλειά, ενώ όποτε
χρειάζεται κάνει την εμφάνισή της και η τετρακίνη-
ση. Παράλληλα, οι κλίσεις του αμαξώματος είναι φυ-
σιολογικές και σε καμία περίπτωση δεν θα φοβίσουν
τους επιβάτες. Μέσα στην πόλη ο οδηγός και οι επι-
βάτες θα εκτιμήσουν την ησυχία που προσδίδει το
υβριδικό σύστημα κίνησης, ενώ η ανάρτηση φιλτρά-
ρει στον μέγιστο βαθμό τις κακοτεχνίες του οδο-
στρώματος. Εκτός δρόμου το Toyota C-HR μπορεί να
κινηθεί με ιδιαίτερη άνεση όταν ο δρόμος τελειώνει,
αλλά τα ελαστικά δρόμου περιορίζουν τις off-road
δυνατότητες του ιαπωνικού μοντέλου.

Δοκιμάζουμε το Toyota C-HR 2.0 Hybrid
AWD-i με 197 ίππους!

Γράφει ο Γιώργος Κ. Ανδρής
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Α
υτή… μάλιστα! Ήταν Εθνική ομάδα
μπάσκετ! Ήταν η «επίσημη αγαπη-
μένη» όλων των Ελλήνων και με

εξαιρετική εμφάνιση στο μεγαλύτερο μέ-
ρος του αγώνα, νίκησε 77-
71 την Αυστραλία και τερ-
μάτισε τρίτη στον όμιλό
της. Αυτό, ωστόσο, δεν εί-
ναι αρκετό από μόνο του
για να φέρει την πρόκριση
στα προημιτελικά. Η Ελλά-
δα θα πρέπει να περιμένει
τον σημερινό αγώνα του

Νότιου Σουδάν με τη Σερβία, έτσι ώστε να
γνωρίζει αν θα είναι η δεύτερη καλύτερη
τρίτη που θα πάρει το εισιτήριο για τους «8».
Η Βραζιλία είναι η πρώτη που έκλεισε θέση,
ενώ Ελλάδα και Νότιο Σουδάν παλεύουν…
πόντο-πόντο. Για την ακρίβεια, η Εθνική
ομάδα μετά από τα τρία παιχνίδια στον όμι-
λό της έχει -8 στο +/- πόντων. Το Νότιο Σου-
δάν έχει μεν -6, όμως, έχει να αντιμετωπί-
σει σήμερα τη Σερβία στις 22:00. Αν οι Σέρ-
βοι νικήσουν με τρεις ή και περισσότερους

πόντους, στέλνουν την Ελλάδα στην οκτάδα.
Σε διαφορετική περίπτωση, θα πάρει ιστο-
ρική πρόκριση το Νότιο Σουδάν.

Όσο για το ματς με την Αυστραλία, η
«γαλανόλευκη» ήταν εξαιρετική από το
ξεκίνημα, μπήκε πολύ δυνατά στο παρκέ
και για περίπου 25’ ήταν κυρίαρχη στο
παρκέ. Η Ελλάδα έδειχνε πως θα καθαρί-
σει και με μεγάλη διαφορά τον αγώνα,
αφού έφτασε ακόμα και στο +19 στις αρ-
χές του τρίτου δεκαλέπτου. Αν η «γαλανό-
λευκη» διατηρούσε μία διαφορά από τους
10 πόντους και πάνω δεν θα χρειαζόταν
και να περιμένει κανένα αποτέλεσμα,
αφού θα είχε ήδη προκριθεί ως δεύτερη.
Σε κάθε περίπτωση, η ομάδα του Βασίλη

Σπανούλη πήρε την πρώτη νίκη στους φε-
τινούς Ολυμπιακούς Αγώνες και το έκανε
καταφέρνοντας να κερδίσει όχι μόνο τον
αντίπαλο, αλλά  και τον ίδιο της τον εαυτό
που μέχρι τώρα ήταν ο… δυσκολότερος
αντίπαλος.

Η Ελλάδα πήρε τα ριμπάουντ, έκλεψε
μπάλες και έτρεξε στο ανοικτό γήπεδο
έτσι ώστε να αξιοποιήσει στο μέγιστο τον
Γιάννη Αντετοκούνμπο, ενώ σούταρε κα-
λά για μεγάλο μέρος του αγώνα. Στο τέ-
λος, βέβαια, χάθηκαν αρκετά ελεύθερα
από την περιφέρεια, με αποτέλεσμα το
ποσοστό στα τρίποντα να πέσει στο 28%
και να επιστρέψουν οι «εφιάλτες», που
ευτυχώς όμως δεν κατάφεραν να… κυ-

ριαρχήσουν στο μυαλό των παικτών του
Σπανούλη.

Ο Γιάννης Αντετοκούνμπο ήταν αρχή και
φινάλε για την Ελλάδα με 20 πόντους και 7
ριμπάουντ, ενώ καθοριστικός ήταν ο Τόμας
Ουόκαπ που είχε 18 πόντους και εξαιρετι-
κές άμυνες. Στους 13 πόντους σταμάτησε ο
Ντίνος Μήτογλου, όσους και ο Βασίλης Το-
λιόπουλος που πέτυχε μεγάλο τρίποντο στο
τέταρτο δεκάλεπτο και έδιωξε το άγχος. Για
τους Αυστραλούς πρώτος σκόρερ με 17
ήταν ο Τζακ Λαντέιλ, ο οποίος όμως δεν είχε
βοήθειες στη ρακέτα και δεν μπόρεσε να
αλλάξει τη μοίρα του αγώνα.

Αυστραλία (Γκούριαν): Ντάνιελς 11 (2),
Γκίντι 9 (1), Μιλς 13 (3), Γκριν, Ντελαβεντό-
βα 3 (1), Έξουμ 6 (1), Λαντέιλ 17, Κέι 6,
ΜακΒέιγχ 3 (1), Μαγκνέι 3 (1), Ριθ

Ελλάδα (Σπανούλης): Ουόκαπ 18 (4),
Λαρεντζάκης, Μωραΐτης, Τολιόπουλος 13
(1), Καλάθης 7 (1), Καλαϊτζάκης, Παπα-
γιάννης 2, Χαραλαμπόπουλος 3 (1), Πα-
πανικολάου 1, Αντετοκούνμπο 20 (1), Μή-
τογλου 13 (1)

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Ελλαδάρα… 
στην αναμονή

Η Εθνική ομάδα έκανε αυτό που έπρεπε, νίκησε 77-71 
την Αυστραλία και περιμένει το σημερινό παιχνίδι 

Σερβία - Σουδάν  για να μάθει αν προκρίνεται στους «8»  
των Ολυμπιακών Αγώνων
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Με τις μεγάλες επιτυχίες της ελληνικής κωπηλασίας, η
Ελλάδα έφτασε ήδη στα τέσσερα μετάλλια σε αυτούς τους
Ολυμπιακούς Αγώνες. Ένας στόχος που είχε οριστεί
εξαρχής από την ελληνική αποστολή, ήταν αυτός ο αριθ-
μός κι από εκεί και πέρα, προφανώς ό,τι καλύτερο έλθει
είναι ευπρόσδεκτο. Η Ελλάδα έχει ήδη ξεπεράσει τη συγ-
κομιδή μεταλλίων του Πεκίνου (3) το 2008 και του Λονδί-
νου (2) το 2012, ενώ ισοφάρισε τα τέσσερα του Τόκιο και
βάζει… πλώρη για τα έξι που είχαν κατακτηθεί στο Ρίο.

Τα ελληνικά μετάλλια στους Ολυμπιακούς Αγώνες 2024

ΑΘΛΗΜΑ ΜΕΤΑΛΛΙΟ ΑΘΛΗΤΗΣ

Τζούντο -90kg Χάλκινο Θοδωρής Τσελίδης

200μ. ύπτιο Ασημένιο Απόστολος Χρήστου

Ελαφρό σκιφ ανδρών Χάλκινο Αντώνης Παπακωνσταντίνου/

Πέτρος Γαϊδατζής

Ελαφρό σκιφ γυναικών Χάλκινο Μιλένα Κόντου/Ζωή Φίτσιου

Θρίαμβος για τα ελληνικά κουπιά
Τ

α ελληνικά κουπιά έγραψαν ιστορία στους Ολυμπια-
κούς Αγώνες στο Παρίσι. Στο διπλό σκιφ ανδρών και
γυναικών, τα ελληνικά πληρώματα έκαναν εντυπωσια-

κές εμφανίσεις και εξασφάλισαν μία θέση
στο βάθρο. Οι Αντώνης Παπακωνσταντίνου
και Πέτρος Γαϊδατζής, σε έναν εκπληκτικό
τελικό κατάφεραν να τερματίσουν στην 3η
θέση και να πάρουν το χάλκινο μετάλλιο με
χρόνο  6:13:44, με τους Ιταλούς να παίρνουν
το ασημένιο με χρόνο 6:13:33. Το χρυσό με-
τάλλιο κατέκτησαν οι Ιρλανδοί, με 6:10:99.
Οι Έλληνες κωπηλάτες στην πρώτη τους

συμμετοχή σε Ολυμπιακούς Αγώνες, κατάφεραν να γράψουν
ιστορία και στις δηλώσεις τους εμφανίστηκαν ιδιαίτερα συγκι-

νημένοι για την επιτυχία τους. «Μόνο εμείς ξέρουμε τι έχουμε
περάσει», δήλωσαν μεταξύ άλλων.

Κοντού - Φίτσιου
Λίγη ώρα αργότερα, η ελληνική κωπηλασία πανηγύρι-

σε ξανά. Το δίδυμο των  Μιλένας Κοντού και Ζωής Φίτσι-
ου, έφτασε στο χάλκινο μετάλλιο στο διπλό σκιφ ελα-
φρών βαρών. Τα  κορίτσια έκαναν έναν μυθικό αγώνα,

εξαπολύοντας φοβερή αντεπίθεση στα τελευταία 200
μέτρα και άγγιξαν ακόμα και το ασημένιο μετάλλιο. Με
χρόνο 6:49.28, τερμάτισαν πίσω από τις δεύτερες Ρου-
μάνες και τις πρώτες Βρετανίδες. Και για αυτό το ελληνι-
κό πλήρωμα, ήταν η πρώτη συμμετοχή σε Ολυμπιακούς
Αγώνες με την ελληνική κωπηλασία  να γράφει χρυσές
σελίδες ιστορίας και να φτάνει συνολικά τα έξι μετάλλια
σε Ολυμπιακούς Αγώνες. 

Είχαν προηγηθεί το χάλκινο των Πολύμερου-Σκιαθίτη
το 2004 στην Αθήνα, το ασημένιο των Πολύμερου-Μού-
γιου στο Πεκίνο, το χάλκινο των Τσιάβου-Γιαζιτζίδου στο
Λονδίνο και το χρυσό μετάλλιο του Στέφανου Ντούσκου
στο Τόκιο, με τον Έλληνα ολυμπιονίκη να αγωνίζεται σή-
μερα στον τελικό του σκιφ.

Χάλκινα μετάλλια στο διπλό σκιφ ανδρών 
και γυναικών από τα ελληνικά πληρώματα

που έγραψαν ιστορία

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Στόχος επετεύχθη και κοιτάμε ψηλότερα

Μοναδικό το επίτευγμα του Χρήστου
Ο Απόστολος Χρήστου έγραψε ιστορία με την κατάκτηση του ασημένιου μεταλλίου
στα 200μ. ύπτιο.  Αυτό γιατί έγινε ο πρώτος Έλληνας που κατακτά μετάλλιο στην κο-
λύμβηση στους Ολυμπιακούς Αγώνες σε πισίνα! Η Ελλάδα μέχρι τώρα είχε μετάλ-
λια στην κολύμβηση μόνο στους πρώτους σύγχρονους Ολυμπιακούς Αγώνες του
1896, με τα αγωνίσματα τότε να γίνονται στη θάλασσα της Αττικής. Ο Σπύρος Γιαν-
νιώτης το 2016 είχε κατακτήσει ασημένιο μετάλλιο, στο αγώνισμα των 10χλμ. ανοι-
κτής θάλασσας. Έτσι, η επιτυχία του Χρήστου έχει διπλή ιστορική σημασία!



Σέρβικος 
«κακός δαίμονας»

Για ακόμα μία φορά, ο Νόβακ Τζόκοβιτς έβα-
λε «φρένο» στα όνειρα του Στέφανου Τσιτσιπά
για διάκριση. Ο Σέρβος θρύλος του παγκόσμιου
τένις νίκησε 2-0 τον Έλληνα πρωταθλητή στα
προημιτελικά των Ολυμπιακών Αγώνων, στο
«Φιλιπ Καρτιέ», όπου διεξάγεται το Ρολάντ
Γκαρός. Εκεί τον έχει νικήσει άλλες δύο φορές.
Συνολικά, σε 14 αναμετρήσεις ο Τσιτσιπάς έχει
μόλις δύο νίκες…  

Fly, Manolo…

Ο Εμμανουήλ Καραλής μπαίνει σήμερα στη
μάχη των προκριματικών του άλματος επί κοντώ,
όπου αναμένεται να πάρει την πρόκριση για τον
τελικό. Δεν έχει περάσει άλλωστε πολύς καιρός
από το άλμα στα 5,87μ. με το οποίο σημείωσε
ατομικό ρεκόρ και πήρε το ασημένιο μετάλλιο
στο Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα της Ρώμης.

Μπαίνουν 
τα «βαριά χαρτιά»

Τα πιο… βαριά χαρτιά μας στους Ολυμπιακούς
Αγώνες, αγωνίζονται αύριο. Ο Μίλτος Τεντόγλου
θα μπει στους προκριματικούς του μήκους από
το πρωί και η πρόκριση στον τελικό θεωρείται
κάτι παραπάνω από δεδομένη. Αύριο το απόγευ-
μα είναι προγραμματισμένος και ο τελικός των
κρίκων. Εκεί όπου ήδη βρίσκεται ο «άρχοντας»
του αγωνίσματος, Λευτέρης Πετρούνιας.

Η ώρα της «βασίλισσας
των αιθέρων»

Τη Δευτέρα, έρχεται η ώρα της Κατερίνας
Στεφανίδη που θα συμμετάσχει στα προκριμα-
τικά του άλματος επί κοντώ γυναικών, όπως και
οι Πόλακ και Αδαμοπούλου, ενώ η εθνική ομά-
δα πόλο των ανδρών παίζει με την Ιταλία για τον
Α’ όμιλο. Πρεμιέρα στους Ολυμπιακούς Αγώνες
θα κάνει την ίδια ημέρα και η Ιόλη Μυτιληναίου,
στην ιππασία.  

Επίσημα Ιβάν
Παρουσιάστηκε χθες επίσημα από την ΕΠΟ ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς, ο οποίος

ανέλαβε την τεχνική ηγεσία της εθνικής ομάδας. Συνεργάτες του είναι οι Δα-
νιηλίδης, Έρακ, Κολομπούρδας, Κατεργιαννάκης και Μπρούσαλης. Υπεύθυ-
νος επικοινωνίας ο συνάδελφος, Νικόλας Βασιλαράς. Επικεφαλής της εθνι-
κής ομάδας αναλαμβάνει ο Βασίλης Τοροσίδης και γενικός αρχηγός ο Δημή-
τρης Σαλπιγγίδης. Τεχνικός διευθυντής των εθνικών ομάδων, όλων των ηλι-
κιών, ο Δημήτρης Παπαδόπουλος.
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Σούζα τ’ αλογάκι

Χ
ωρίς προβλήματα προκρίθηκαν ΠΑΟΚ, Παναθη-
ναϊκός και ΑΕΚ στον Γ’ προκριματικό γύρο
Champions, Europa και Conference League αν-

τίστοιχα. Ο «δικέφαλος του Βορρά» νίκησε 1-0 εκτός
έδρας την Μπάνια Λούκα, ενώ με 4-0 επικράτησαν
εκτός έδρας «πράσινοι» και «κιτρινόμαυροι» των Μπό-
τεφ Πλόβντιβ και Ίντερ ντ’ Εσκάλντες αντίστοιχα.

Ο ΠΑΟΚ στον επόμενο γύρο του Champions
League αντιμετωπίζει τη Μάλμε με το πρώτο  ματς
στη Σουηδία  την Τρίτη. Ο Παναθηναϊκός για το Eu-
ropa League θα υποδεχθεί τον Άγιαξ στο πρώτο ματς
στο ΟΑΚΑ την Πέμπτη. Την ίδια ημέρα, η ΑΕΚ για το
Conference League θα αντιμετωπίσει τη Νόα από την
Αρμενία. Τη Δευτέρα, οι ελληνικές ομάδες θα μά-
θουν  τους αντιπάλους τους στα play off των διοργα-
νώσεων, αν καταφέρουν να προκριθούν.

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 

Ολοταχώς για play off

Πρώτη συγκέντρωση και αγιασμός για τη Λάρισα, με τις εικόνες από τον
«κάμπο» να είναι εντυπωσιακές. Ένα άλογο, μάλιστα, ήταν αυτό που έκλεψε
την παράσταση στην «πρώτη» των «βυσσινί»… 
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Στην Πάρο 
ο μέγας σεφ
Μathuhisa

Τ
α εντυπωσιακά εγκαίνια -για τη σεζόν- του πο-

λυτελέστατου ρεστοράν «Matsuhisa Paros»

στο Avant Mar Hotel ήταν το απόλυτο κοσμικό

γεγονός στις Κυκλάδες. Η illustration εκδήλωση

άνοιξε με την παραδοσιακή τελετή «Sake Ceremony»

από τον παγκοσμίου φήμης σεφ Nobu Matsuhisa,

παρουσία λαμπερών καλεσμένων.

Άννα
Ασημακοπούλου,
Ναταλία
Στράφτη, 
Nobu
Matsuhisa,
Τάσος 
Ιωαννίδης

Σταμάτης
Δελαβίνας,

Τόνια 
Πορτάλε

Τζωρτζίνα
Παπαδοπούλου,

Αλίκη 
Αλαμάνη

Φίλιππος Τσαγκρίδης, Κάθριν Εμπειρίκου, 
Emilia Bechrakis-Serhant, Nobu Matsuhisa

Πόπη 
Μπεγνή,
Μαριάννα
Κίκιζα, 
Μαρία
Χατζηιωάννου

Λάκης Λαζόπουλος, Μαρίνα Ματθαιοπούλου, 
Nobu Matsuhisa
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Βραδιά
γαστρονομίας 

και πλήθος
celebrities
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Τραϊάνα Ανανία, Νίνα Λοτσάρη, Μαρίνα Λαμπροπούλου Σοφία Μαριόλα, Στράτος Τζώρτζογλου, Τέτα Καμπουρέλη

Χρήστος Κούτρας, Αναστασία Δεληγιάννη

Αντώνης Λουδάρος, Κατερίνα Στικούδη, Χάρης Σιανίδης

Αφροδίτη Γραμμέλη, Σάκης Κατσούλης, Αντώνης Λουδάρος Νίκη Χατζάκη, Πέτρος Τσάτσης Γιώργος Τσαλίκης, Ηλίας Βρεττός

Μαίρη Αυγερινοπούλου, Σάκης Κατσούλης, Γωγώ Αυγερινοπούλου

Κ
οσμοσυρροή διασήμων στο γαστρο-
νομικό κάλεσμα του ολοκαίνουργιου
all  day comfort bar - restaurant

«Gaya Athens» με την υπογραφή του execu-
tive chef Κωνσταντίνου Άκουρου.
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ΚΩΣΤΑΣ ΜΟΣΧΟΠΟΥΛΟΣ

Απαγορεύεται η αναδημοσίευση , 
αναπαραγωγή ή μετάδοση με οποιοδήποτε 

οπτικοακουστικό τρόπο όλου η μέρους  
του περιοδικού χωρίς την έγγραφη άδεια  
του εκδότη. Τα κείμενα που δημοσιεύονται 

δεν αντιπροσωπεύουν υποχρεωτικά  
τις απόψεις του εκδότη.

Aνθή Ιωαναννίδου
Εditor in Chief

UPPER FOCUSSTORIES

Ιούλιος ήταν  
και πέρασε...

Τ ελευταίο Σαββατοκύριακο του Ιου-
λίου είναι αυτό και βρισκόμαστε 
μόλις μια ανάσα από τον Αύγου-
στο.

Ένας Ιούλιος που ήταν αρκετά ζεστός 
και έκανε ανυπόφορο το καλοκαίρι για 
όσους βρίσκονταν στην Αθήνα. Τώρα 
όμως δίνει τη θέση του στον Αύγουστο, 
τον τελευταίο και πιο μαγικό μήνα του 
καλοκαιριού.
Είναι ο μήνας που οι περισσότεροια 
πάνε διακοπές και η Αθήνα αδειάζει. 
Τα νησιά γεμίζουν, οι παραλίες ασφυκτι-
ούν και τα πανηγύρια έχουν την τιμητική 
τους, με κόσμο που αφήνει για λίγο τις 
έγνοιες και τις υποχρεώσεις του και γί-
νεται ένα.
Άλλοι πάλι μένουν πίσω στην Αθήνα και 
απολαμβάνουν την ήσυχη και χωρίς κί-
νηση πρωτεύουσα. Σε όποια κατηγορία 
και αν ανήκετε, φροντίστε να έχετε έναν 
Αύγουστο όσο μαγικό τού αξίζει.

T ις καλοκαιρινές της διακοπές στην Πάρο συνεχί-
ζει η Σταματίνα Τσιμτσιλή, μαζί με την οικογένεια 
και τους φίλους της.
Κάνοντας ένα διάλειμμα από τις επαγγελματικές 

της υποχρεώσεις, έως ότου γυρίσει στο τηλεοπτικό της 
πόστο, νωρίς το φθινόπωρο, η δημοφιλής παρουσιάστρια 
απολαμβάνει ξέγνοιαστες οικογενειακές στιγμές στον αγα-
πημένο της κυκλαδίτικο προορισμό, τον οποίο επιλέγει τα 
τελευταία χρόνια για τα καλοκαίρια της. Μάλιστα, ανε-
βάζει αρκετά συχνά φωτογραφίες μαζί με τα παιδιά της 
και τις δραστηριότητες που κάνουν παρέα, αλλά και με τη 

μητέρα της, που της κρατά συντροφιά στο όμορφο νησί.
Στον προσωπικό της λογαριασμό στο Instagram μοιράζε-
ται καθημερινά στιγμιότυπα από τις βουτιές και τις βόλτες 
της στα σοκάκια της Πάρου, και σε μία από τις αναρτήσεις 
της τη θαυμάσαμε με τρία διαφορετικά μαγιό.
Τόσο με ολόσωμο όσο και με μπικίνι, το σίγουρο είναι 
πως η παρουσιάστρια του Alpha μαγνήτισε τα βλέμμα-
τα, αφού αν και μητέρα τριών παιδιών διαθέτει μια από 
τις πιο καλλίγραμμες σιλουέτες της showbiz. Άλλωστε, 
όπως έχει αποκαλύψει και η ίδια προσέχει αρκετά τη 
διατροφή της.

ΣΤΑΜΑΤΙΝΑ
ΤΣΙΜΤΣΙΛΗ
Πιο εντυπωσιακή από ποτέ στην Πάρο
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ΣΙΑ ΚΟΣΙΩΝΗ  
ΚΩΣΤΑΣ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗΣ

Γιόρτασαν  
7 χρόνια γάμου

KEIMENO: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

Την έβδομη επέτειό τους γιόρτασαν πριν από λίγο καιρό 
ο Κώστας Μπακογιάννης και η Σία Κοσιώνη και είναι πιο 
ευτυχισμένοι από ποτέ.

Το ζευγάρι, που πρόσφατα βρέθηκε στο Προεδρικό Μέγαρο 
σε μια κοινή τους εμφάνιση, έλαμπε από ευτυχία. Οι δυο τους 
έχουν δημιουργήσει μια πολύ όμορφη οικογένεια, με τον γιο 
τους Δήμο αλλά και τα τρία παιδιά του Κώστα Μπακογιάννη να 
ολοκληρώνουν την ευτυχία τους.
Ο Κώστας Μπακογιάννης σε παλαιότερη συνέντευξή του είχε 
εξομολογηθεί: «Η Σία είναι μία σπουδαία μαμά. Καταφέρνει 
να χτίζει έναν κόσμο για το παιδί μας, που όταν μεγαλώσει θα 
αντιληφθεί ποσό τυχερός είναι που έχει αυτή τη μαμά. Ανοίγει 
μονίμως πόρτες και παράθυρα μέσα στο μυαλό του Δήμου. Με 
τη Σία δεν είχαμε προγραμματισμό ούτε στρατηγική για τη ζωή 
μας. Όλα ήρθαν πολύ φυσικά, γλυκά και όμορφα, ήταν ένα 
ποτάμι». 
Από την άλλη, η δημοσιογράφος ανέβασε μια φωτογραφία για 
την επέτειό τους και με αφορμή αυτή έγραψε για τον γάμο τους: 
«Υπάρχει αυτή η κλασική ρήση για όλα τα παντρεμένα ζευγάρια 
που πλησιάζουν τον αριθμό 7 στα χρόνια του γάμου τους. Αν 
συμπληρωθούν με επιτυχία αυτά τα χρόνια, όλα θα πάνε καλά 
στη συνέχεια. Σήμερα πατάμε κάτω τα 7!».

UPPER FOCUS
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UPPER SOCIETY

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΜΕΓΑΡΟ

Δεξίωση για τη γιορτή της Δημοκρατίας
ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

Με την καθιερωμένη δεξίωση στο Προεδρικό Μέγαρο κορυφώθηκαν οι εορτασμοί για την 
50ή επέτειο από την αποκατάσταση της Δημοκρατίας στην Ελλάδα.
Ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης, πολιτικοί αρχηγοί, υπουργοί, βουλευτές ήταν 

εκεί για να τιμήσουν με την παρουσία τους την ξεχωριστή αυτή ημέρα. Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας 
Κατερίνα Σακελλαροπούλου, λόγω του ιδιαίτερου χαρακτήρα της φετινής εκδήλωσης, είχε καλέσει 
δημάρχους ακριτικών και μαρτυρικών περιοχών, εκπροσώπους της Κοινωνίας των Πολιτών, διακε-
κριμένους αθλητές και αρχηγούς ομάδων που κατέκτησαν ευρωπαϊκά τρόπαια, πλημμυροπαθείς 
από τη Θεσσαλία, ανθρώπους από τον χώρο των γραμμάτων και των τεχνών, Έλληνες που έχουν 
διακριθεί στο εξωτερικό για την επιστημονική τους έρευνα, αλλά και απλούς πολίτες που διακρίθη-
καν για την προσφορά τους προς τον συνάνθρωπο και συγκίνησαν με τις πράξεις τους ολόκληρη 
την Ελλάδα. Μεταξύ των προσκεκλημένων ήταν και εκπρόσωποι της Εθνικής ποδοσφαίρου που 
κατέκτησε το Euro 2004. Παρόντες ήταν οι Άγγελος Μπασινάς, Τάκης Φύσσας, Γιάννης Τοπαλίδης, 

Kατερίνα 
Σακελλαροπούλου

Κυριάκος 
Μητσοτάκης

Στέφανος 
Κασσελάκης

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Χάρης 
Θεοχάρης

Καρυοφυλλιά 
Καραμπέτη

Νίκος 
Ανδρουλάκης
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Δημήτρης Παπαδόπουλος, Κώστας Χαλκιάς και Γιώργος Καραγκούνης.
«Τιμάμε όλους εκείνους, παρόντες και απόντες, που διακινδύνευσαν τη νεότητά τους, την 
ελευθερία και τη ζωή τους, για το καλό όλων μας», ανέφερε μεταξύ άλλων η Κατερίνα 
Σακελλαροπούλου κατά την ομιλία της για τα 50 χρόνια από την αποκατάσταση της Δη-
μοκρατίας.
Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας υπογράμμισε επίσης: «Η Κύπρος κέρδισε τη θέση που της 
αξίζει στην Ευρώπη. Είναι, όμως, ακόμη μια ημικατεχόμενη χώρα. Δεν ξεχνάμε ποτέ το 
πιο υψηλό εθνικό μας χρέος, την οριστική δικαίωση του κυπριακού αγώνα». Παράλληλα 
συμπλήρωσε: «Οι Έλληνες πρέπει να είναι περήφανοι για όσα κατάφεραν. Η Ελλάδα της 
Μεταπολίτευσης άφησε πίσω της τη μεταπολεμική υστέρηση. Είναι πια μια άλλη Ελλάδα».
Τέλος, επισήμανε πως «οι προκλήσεις είναι πολλαπλές και υπερβαίνουν τα εθνικά μας 
σύνορα», ενώ ανέφερε ότι «οφείλουμε στους Έλληνες και στις επόμενες γενιές, που θα 
αναλάβουν τα βάρη της πατρίδας μας, μια συνέχεια αντάξια και ακόμη καλύτερη αυτών 
των πενήντα ετών».

5

Κατερίνα 
Παναγοπούλου

Κατερίνα 
Μονογιού

Βικτόρια 
Χίσλοπ Έλενα 

Ράπτη

Σταμάτης 
Φασουλής

Δημήτρης & Σοφία 
Εφραίμογλου

Άγγελος Μπασινάς, Τάκης Φύσσας 
Γιάννης Τοπαλίδης 

Δημήτρης Παπαδόπουλος  
Κώστας Χαλκιάς

Θέμις 
Μπαζάκα 
Ορέστης 

Ανδρεαδάκης



Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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H PINKO ΣΕ ΕΝΑ ΑΚΡΩΣ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΟ EVENT

Με τη φιλοσοφία  
του Pinko Pazzesco

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΚΩΣΤΑΣ ΜΟΣΧΟΠΟΥΛΟΣ

Με μια εκδήλωση βγαλμένη από τα ’90s, η Pinko σύστησε στους καλεσμένους 
της την ιδέα του Pinko Pazzesco, μετατρέποντας τον εξωτερικό χώρο του 
Green Park στον απόλυτο προορισμό για αυτό το καλοκαιρινό event. 

Η φιλοσοφία του Pinko Pazzesco αποσκοπεί στη δημιουργία μιας μοναδικής και ανε-
πανάληπτης εμπειρίας, που διεγείρει τις αισθήσεις και αντανακλά την πολυδιάστατη 
φύση του brand. Βασίζεται σε τρεις πυλώνες, στο να φοράς, να ζεις και να απολαμ-
βάνεις, που αποτυπώνονται με τον πιο ιδιαίτερο τρόπο. Ξεκινώντας από το limited 

Eλένη Τσολάκη 
Άννα Γιανναρά

Κωνσταντίνος 
Λεμονής  
Φοίβη 

Παναγιωτοπούλου

Βάσω Κολλιδά 
Κάτια Δέδε

Ζενεβιέβ Μαζαρί 
Χάρης Ντάβλας

Σάντυ Τσαντάκη

Μαίρη Βυτινάρος
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edition t-shirt –όπου ημερομηνίες συναυλιών γίνονται συλλογικές φράσεις που 
επαναλαμβάνει το top model Mariacarla Boscono, στο εμβληματικό τραγούδι της 
καμπάνιας– συνεχίζοντας με ένα soundtrack και ολοκληρώνοντας την εμπειρία με 
δύο cocktails που δημιούργησε για το brand η Campari Academy, η Pinko έχει 
μεταφέρει την ιδέα του Pazzesco σε ένα σημείο που δεν ορίζεται με λόγια.
Την ξεχωριστή ατμόσφαιρα ολοκλήρωσαν οι μουσικές επιλογές της DJ Εύας Θε-
οτοκάτου, που μετέφεραν στους παρευρισκόμενους το απόλυτο summer mood.

Ευρυδίκη Βαλαβάνη 
Γωγώ Φαρμάκη

Ναυσικά 
Παναγιωτακοπούλου

Φαίη Παπαχαραλάμπους 
Ιωάννα Λυμπεροπούλου 

Τάνια Νικολοπούλου

Ζωή Κρονάκη

Λία Μπαρόλα
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ΔΗΜΗΤΡΑ ΓΑΛΑΝΗ - ΠΑΥΛΙΝΑ ΒΟΥΛΓΑΡΑΚΗ

Ένα μοναδικό δίδυμο σε περιοδεία
ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΑΥΛΟΥ

Αυτό το καλοκαίρι η Δήμητρα Γαλάνη παρουσιάζει σε επιλεγμένους χώρους σε όλη την 
Ελλάδα τα «best of» μιας 55χρονης καριέρας.
Η κορυφαία καλλιτέχνιδα κάνει μια αναδρομή σε πολύ αγαπημένα τραγούδια που όλοι 

ζητούσαν και περίμεναν, έχοντας μια υπέροχη μπάντα στο πλευρό της. Σε ένα πρόγραμμα που 
έχει τη σφραγίδα της μεγάλης ερμηνεύτριας και συνοψίζει τη διαδρομή μιας ολόκληρης ζωής, 
η Δήμητρα Γαλάνη συνεργάζεται ξανά με νέους ανθρώπους, μουσικούς και καλλιτέχνες που 
έχει ξεχωρίσει.
Μαζί της σε αυτή την περιοδεία βρίσκεται και η ταλαντούχα δημιουργός και ερμηνεύτρια Παυ-
λίνα Βουλγαράκη, με την οποία έχει γράψει τα τραγούδια «Χίλιες ζωές» και «Δεν είπες κάτι».
Η Δήμητρα και η Παυλίνα προσκαλούν τον κόσμο στους ανοιχτούς χώρους, τις ζεστές καλο-
καιρινές βραδιές, και υπόσχονται ένα πρόγραμμα με όλα εκείνα τα τραγούδια που θα μας 
κάνουν όλους και πάλι μια παρέα. Τραγούδια που κουβαλούν την αύρα της πόλης αλλά και 
των ταξιδιών μας.

Σταμάτης
Κραουνάκης

Δήμητρα Γαλάνη 
Παυλίνα Βουλγαράκη

UPPER Art



Δημήτρης Βαρτζόπουλος
Τατιάνα Μπλάτνικ 
Άδωνις Γεωργιάδης

Εβίνα Μάλτση 
Αλεξάνδρα 

Πασχαλίδου 

UPPER SOCIETYUPPER SOCIETY
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ΤΑΤΙΑΝΑ ΜΠΛΑΤΝΙΚ 

Ξεκίνησε καμπάνια 
ευαισθητοποίησης  

για την ψυχική υγεία  
των νέων

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

Η Πρέσβειρα Ψυχικής Υγείας Τατιάνα Μπλάτνικ και η 
Breathe Hellas ξεκινούν Εθνική Καμπάνια Ευαισθη-
τοποίησης σχετικά με την ψυχική υγεία των νέων 

στην Ελλάδα, υπό την αιγίδα του Υπουργείου Υγείας, του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και 
της Ελληνικής Ολυμπιακής Επιτροπής. Με τίτλο «Uniform of 
Hope», αποτελεί μια πρόσκληση σε δράση που προτρέπει 
τους αθλητές να γίνουν πρότυπα υπέρ της ψυχικής υγείας, 
εξαλείφοντας το στίγμα, προωθώντας τον ανοιχτό διάλογο 
και ενθαρρύνοντας παράλληλα τους νέους να μοιραστούν 
τη δική τους ιστορία.
Μέσω της καμπάνιας, που δημιουργήθηκε σε συνεργασία 
με περισσότερους από 28 Έλληνες αθλητές και προπο-
νητές, θα προβληθούν βίντεο, φωτογραφίες και μηνύμα-
τα στο διαδίκτυο αλλά και σε σημεία σε όλη την Ελλάδα 
έως τις 10 Οκτωβρίου. Στόχος είναι να καταστεί η Ελλάδα 
πρωτοπόρος σε ό,τι αφορά τη φροντίδα και την πρόληψη 
της ψυχικής υγείας.
Στην επίσημη παρουσίαση στο Παναθηναϊκό Στάδιο, πα-
ρευρέθηκαν μεταξύ άλλων ο υπουργός Υγείας Άδωνις Γε-
ωργιάδης, ο υφυπουργός Υγείας Δημήτρης Βαρτζόπουλος, 
ο πρόεδρος της Ελληνικής Ολυμπιακής Επιτροπής και μέλος 
της Διεθνούς Ολυμπιακής Επιτροπής Σπύρος Καπράλος, ο 
επικεφαλής Προγραμμάτων του Ιδρύματος «Ελληνική Πρω-
τοβουλία» στην Ελλάδα Μιχάλης Πρίντζος και η Κωνστα-
ντίνα Καραμέρη, που εκπροσωπούσε το Ίδρυμα «Στέλιος».

Σπύρος 
Καπράλος

Μαρία 
Πολύζου



ΒΙΚΥ ΚΑΓΙΑ

Τραβάει τα βλέμματα  
με το καλλίγραμμο κορμί της

Διακοπές στη Μύκονο κάνουν αυτό το διάστημα η Βίκυ Καγιά 
με τον Ηλία Κρασσά και τα παιδιά τους.
Το αγαπημένο ζευγάρι άφησε πίσω τις επαγγελματικές του 

υποχρεώσεις και περνά όμορφες οικογενειακές στιγμές στο Νησί 
των Ανέμων. Το μοντέλο και παρουσιάστρια φαίνεται πως απο-
λαμβάνει τον ελεύθερο χρόνο της και εκμεταλλεύεται κάθε στιγμή 
για να ηρεμήσει μετά τη συνειδητή της απόφαση να απέχει από 
την τηλεόραση. Η Βίκυ Καγιά μπορεί να έχει πατήσει την τέταρτη 
δεκαετία της ζωής της και να έχει γίνει μαμά δύο φορές, ωστόσο 
η σιλουέτα της παραμένει αψεγάδιαστη! Διαθέτει ένα από τα πιο 
καλλίγραμμα κορμιά της ελληνικής showbiz και η αλήθεια είναι ότι 
όσο μεγαλώνει τόσο ομορφαίνει και ανανεώνεται συνεχώς.
Όσο για τον ρόλο της μητρότητας στη ζωή της, πρόσφατα δήλωσε: 
«Τα λάθη συνεχίζονται παρόλο που κάνω πολλή ψυχανάλυση. Συ-
νεχίζω να κάνω γιατί νομίζω ότι είναι πολύ απαραίτητο για μένα. 

Όμως, αλλάζει η αντι-
μετώπιση των λαθών. 
Αν δω ότι πραγματικά 
έχω κάνει ένα λάθος 
και το αισθανθώ, θα 
ζητήσω πάντα συγ-
γνώμη στα παιδιά 
μου. Θα πω “Συγγνώ-
μη, η μαμά ήταν σε 
κακή διάθεση, έχετε 
δίκιο”. Παραδέχομαι 
πάντα (τα λάθη μου) 
και αυτή η παραδοχή 
θεραπεύει ό,τι έχει 
συμβεί από πριν».

UPPER FOCUS
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Β
αθύς είναι ο αντίκτυπος που προκαλούν οι
έντονοι φόβοι στην καθημερινότητα, κα-
θώς έχουν τη δύναμη να παρεμβαίνουν σε

αυτήν και να την ανατρέπουν. Οι φόβοι που γίνονται
φοβίες μπορούν να εμποδίζουν την εκτέλεση και
των πιο απλών εργασιών και να επηρεάσουν καθο-
ριστικά την προσωπική, επαγγελματική και κοινω-
νική ζωή. Οι άνθρωποι που παλεύουν με αυτές εί-
ναι πιθανόν να έχουν ελλιπή εκπαίδευση, καθώς
και περιορισμένο δίκτυο συνεργατών και φίλων.

Η ύπαρξή τους αυξάνει δε την πιθανότητα ανά-
πτυξης και άλλων ψυχικών διαταραχών. Παρότι οι
πάσχοντες γνωρίζουν ότι οι φοβίες τους είναι πα-
ράλογες, η σκέψη και μόνο για αντιμετώπισή τους
προκαλεί συμπτώματα έντονου άγχους. Τους γε-
μίζουν συναισθήματα ντροπής για την ύπαρξή
τους, ανικανότητας επειδή δεν μπορούν να τις
ελέγξουν. Βιώνουν αμηχανία όταν πρέπει να δώ-
σουν εξηγήσεις για τις συμπεριφορές τους και
έχουν χαμηλή αυτοπεποίθηση.

«Πολλοί άνθρωποι φοβούνται διάφορα πράγ-
ματα ή καταστάσεις. Η πλειονότητα αντιμετωπίζει
τους φόβους τους επαρκώς ή ζει χωρίς αυτοί να
αναστατώνουν τη ζωή τους. Ένα ποσοστό, όμως,
αδυνατεί να τους διαχειριστεί, να τους περιορίσει
ή να τους αποβάλλει και οργανώνει τη ζωή τους
βάσει αυτών, δηλαδή με τρόπο που δεν θα χρει-
άζεται να τους αντιμετωπίζουν. Τότε παύουν να εί-
ναι φόβοι και γίνονται φοβίες, αποκτούν δηλαδή
μια αγχώδη διαταραχή πολύ διαδεδομένη σε ανή-
λικες και ενήλικες. Οι φοβίες παρότι αναπτύσ-

σονται και στα δύο φύλα, επηρεάζουν τις γυναί-
κες περισσότερο.

Χρονικά, παρουσιάζονται κατά τα πρώτα χρό-
νια της ζωής - συνήθως μέχρι την ενηλικίωση. Οι
λόγοι δεν είναι πάντα σαφείς. Κατά κανόνα πη-
γάζουν από κάποιο γεγονός ή κατάσταση που
τρόμαξε τον πάσχοντα. Ενίοτε κληρονομείται,
όχι βεβαίως γενετικά, από κάποιο μέλος της οι-
κογένειας. Όσοι έχουν μία ή περισσότερες φο-
βίες επιδιώκουν να μην έρχονται σε επαφή με
αυτό που φοβούνται, προκειμένου να αποφύ-
γουν το έντονο άγχος ή/και τον πανικό που θα
βιώσουν. Για κάποιους αρκεί και μόνο η σκέψη
της επαφής για να ζωντανέψουν αυτά τα συναι-
σθήματα», εξηγεί η ψυχολόγος MSc (CBT), κ.
Ιωάννα Τζόβολου. Άλλες φοβίες είναι απλές -
δηλαδή αφορούν συγκεκριμένα αντικείμενα,
ζώα, καταστάσεις ή δραστηριότητες, όπως υψο-
φοβία, κυνοφοβία, κλειστοφοβία και αεροφοβία
(φοβία των πτήσεων)- και άλλες σύνθετες. Σε
αυτές περιλαμβάνονται η κοινωνική φοβία και η
αγοραφοβία. Το ποσοστό των ανθρώπων που
πάσχουν από αυτές είναι άγνωστο.  
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kpapakosto@yahoo.gr

Μπορώ να απαλλαγώ;    
Οι περισσότεροι πάσχοντες από ειδική φοβία
εμφανίζουν ήπιο άγχος όταν έρχονται αντιμέ-
τωποι με το αντικείμενο του φόβου τους, χω-
ρίς να σημαίνει ότι το ποσοστό εκείνων που
έχουν εντονότερα συμπτώματα είναι μικρό -
εκτιμάται στο 22%. Μεγαλύτερη επιβάρυνση
στην ψυχολογία, όμως, φέρνουν οι κοινωνι-
κές φοβίες. Όσοι πάσχουν από αυτές νιώθουν
άγχος και φόβο να παρευρεθούν σε κοινωνι-
κές εκδηλώσεις ή δημόσιους χώρους. Ένδει-
ξη της ύπαρξής τους είναι η σκόπιμη αποφυγή
συναντήσεων με άλλα άτομα σε κοινωνικές
καταστάσεις όπως σε ένα επαγγελματικό δεί-
πνο ή σε έναν γάμο. Οι συγκεκριμένες φοβίες
έχουν σοβαρές επιπτώσεις στην ποιότητα
ζωής, διότι επηρεάζουν τη λειτουργικότητα σε
διάφορους τομείς της.
«Η θεραπεία κάθε φοβίας είναι διαφορετική
για κάθε θεραπευόμενο. Σε ένα μεγάλο ποσο-
στό ατόμων με απλές φοβίες η απευαισθητο-
ποίηση, δηλαδή η σταδιακή έκθεση σε ό,τι
προκαλεί τον φόβο, είναι το κλειδί. Η θεραπεία
των σύνθετων είναι πιο απαιτητική και μπορεί
να περιλαμβάνει συμβουλευτική, γνωσιακή
συμπεριφορική θεραπεία και ψυχοθεραπεία.
Επίσης, χρειάζεται περισσότερος χρόνος για
να αποδώσει. Με αποφασιστικότητα και τη σω-
στή υποστήριξη, όλοι μπορούν να απαλλαγούν
από τις φοβίες τους και τελικά να χαρούν τη
ζωή τους», καταλήγει η κ. Τζόβολου.

Ιωάννα Τζόβολου, 
ψυχολόγος MSc (CBT)

Αποκτούν μια αγχώδη διαταραχή 
πολύ διαδεδομένη. Παρότι 
αναπτύσσονται και στα δύο φύλα, 
επηρεάζουν τις γυναίκες περισσότερο

Οι φόβοι που... 
μετατρέπονται σε φοβίες



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Μπορεί να νιώθετε έτοιμοι να εκραγείτε αυτή
την περίοδο, αλλά είστε γεμάτοι ενέργεια για
να δημιουργήσετε και να κάνετε όμορφα
πράγματα με τα αγαπημένα σας πρόσωπα. Η
Νέα Σελήνη την Κυριακή θα φέρει κοντά σας
τον έρωτα και το καλοκαίρι θα είναι πιο έντονο
για εσάς αυτή την περίοδο.    

Ταύρος
(21/4-20/5)
Αναζητείτε λιμανάκια, τη σιγουριά σας, την οικογέ-
νεια και μάλλον χρειάζεστε ένα μεγάλο διάλειμμα
για να νιώσετε και πάλι έτοιμοι για νέα ξεκινήματα.
Τώρα σας φοβίζει το παρελθόν και είστε γεμάτοι από
σκέψεις για το μέλλον σας. 

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Ίσως αυτή η Νέα Σελήνη σάς βοηθήσει αρκετά να
σκεφτείτε τις προοπτικές που σας ανοίγονται.
Εννοείται ότι ο Κρόνος σάς κρατά μακριά από
απερίσκεπτες επιλογές και η περίοδος αυτή
χρειάζεται σύνεση και επανεξέταση των κατα-
στάσεων. 

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Ταξίδια και μετακινήσεις δεν θα λείψουν αυτή την
περίοδο, κυρίως σε γνώριμα μέρη. Εσείς του δεύ-
τερου δεκαημέρου θα έχετε μια καλή ευκαιρία να
κάνετε πράγματα που το προηγούμενο διάστημα
δεν μπορούσατε. Θα έχετε οικονομική επιτυχία
έπειτα από προσπάθεια.  

Λέων
(23/7-22/8)
Η Νέα Σελήνη στο δικό σας ζώδιο θα σας φέ-

ρει νέες προοπτικές σε συναισθηματικό επί-

πεδο, αλλά εκεί κοντά θα υπάρχει το κοντινό

σας παρελθόν, όπου δεν λέει ακόμη να κλείσει

την πόρτα και να σας αφήσει να ηρεμήσετε. Η

ζωή σας θα γίνεται μέρα με τη μέρα πιο εύκο-

λη και αυτό έχει να κάνει με τον καλό προ-

γραμματισμό στην καθημερινότητά σας.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Το σίγουρο είναι ότι αντέχετε σε κάθε περίπτωση τις

καταστάσεις που συμβαίνουν γύρω σας και ότι ακό-

μη και με ανάδρομο Ερμή θα έχετε τον χρόνο να ξα-

νασκεφτείτε πολλά πράγματα με τον μοναδικό σας

τρόπο. Η Νέα Σελήνη στον Λέοντα θα σας φροντίσει

επαγγελματικά και θα σας δημιουργήσει εσωτερι-

κές άμυνες.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Εκείνο που θα προσέξετε αυτή την περίοδο εί-

ναι οι καθυστερήσεις που θα σας κουράσουν

και μάλλον δεν θα μπορέσετε να κάνετε κάτι γι’

αυτό. Η Νέα Σελήνη θα φέρει στη ζωή σας νέ-

ους φίλους, καλές προοπτικές και έντονη κοι-

νωνική ζωή, ιδίως αν ανήκετε στο δεύτερο δε-

καήμερο. 

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Η Νέα Σελήνη σάς φέρνει πολύ καλές επαγ-
γελματικές προοπτικές, ενώ θα είστε σε
αναμονή κάποιων γεγονότων που κρατάνε
πολύ καιρό και ίσως σας έχουν κουράσει.
Εσείς των δύο πρώτων ημερών αναθεωρή-
στε κάποιες καταστάσεις που σας είχαν εκ-
θέσει στο παρελθόν σε πρόσωπα από το πε-
ριβάλλον σας.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Η Νέα Σελήνη στο ζώδιο του Λέοντα θα φέ-
ρει σε εσάς που έχετε γεννηθεί 1, 2, 3, 4 και
5 Δεκεμβρίου νέες προοπτικές και θα νιώ-
σετε πραγματικά απαλλαγμένοι από το πα-
ρελθόν. Νέα πρόσωπα μπαίνουν στη ζωή
σας και είστε έτοιμοι για νέες σχέσεις. Ενώ
το πρώτο και τρίτο δεκαήμερο του ζωδίου
σας χρειάζεται υπομονή και καλή διαχείρι-
ση των καταστάσεων.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Ένα γνώριμο ταξίδι σάς περιμένει αυτό το
διάστημα, ενώ η Νέα Σελήνη θα σας δώσει
μια πολύ καλή περίοδο στα οικονομικά σας.
Γενικότερα θα έχετε αρκετή λάμψη και οι
άλλοι μάλλον δεν θα μπορέσουν να αντιστα-
θούν στη γοητεία σας.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Η Νέα Σελήνη την Κυριακή απέναντι από το
δικό σας ζώδιο θα σας δώσει νέες προοπτι-
κές στο να κάνετε καινούργιες γνωριμίες
και να επεκτείνετε την κοινωνική και επαγ-
γελματική σας ζωή. 

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Αν και αυτό το καλοκαίρι δεν σας έχει δείξει
το πιο όμορφο πρόσωπό του, εσείς βρίσκε-
στε σε μια επανεξέταση κάποιων καταστά-
σεων και σχέσεων από το παρελθόν. Είναι
καιρός επίσης να κάνετε αναβάθμιση στην
εργασία σας, εφόσον θα υπάρξουν πολλές
ευκαιρίες και καλές προοπτικές. 
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Αυτό το Σαββατοκύριακο θα δεχτούμε τη Νέα
Σελήνη στο ζώδιο του Λέοντα, στη 13η μοίρα
περίπου, όπου θα επηρεάσει περισσότερο τα ζώδια

του Σταθερού Σταυρού (Ταύρος, Λέων, Σκορπιός και
Υδροχόος) του δεύτερου δεκαημέρου. Η Νέα Σελήνη μάς
βάζει σε εγρήγορση, σκέψεις και αναθεωρήσεις, γιατί την
επόμενη μέρα ξεκινά ανάδρομος ο Ερμής στο ζώδιο της
Παρθένου. Έντονες καταστάσεις, αναστατώσεις, αλλαγές
και όλο αυτό σε παγκόσμιο επίπεδο δείχνει σύγχυση χωρίς
καλά αποτελέσματα. Γενικότερα είναι καιρός για
ξεκούραση, όπου οι αποφάσεις καλό είναι να παρθούν στο
τέλος του καλοκαιριού.


